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A kisantantkonferencia'
Végétért a beogradi kisantantkonferencia és 

e tanácskozások zökkenésnélküli menetéből, vala-! 
rmnt a külügyminiszterek nézeteinek spontán 
egyöntetűségéből, amelyet a hivatalos kommü- 
r  ké tényekre hivatkozva hangsúlyoz, a képvi- 
í  . t .  három ország közvéleménye megnyugvással 
11. ia, hogy a kisantantban tömörült erők' a kö- 
zípeurópai béke szilárd bástyái.

Kumanudi Koszta helyettes külügyminiszter 
egyik pohárköszöntőjében kijelentette, hogy ina 
mindenkitek pacifistának kel! lennie, mert ezt 
i ják elő az érzelmi szempontok és ezt javallja 
p belátás is. A jugoszláv küliigyek vezetőíe rá
mutatott arra, .hogy a kisantantban megvannak 
azok a belső energiák, amelyek a béke fenntar
tásához szükségesek s hogy ezeknek az ener
giáknak érvényesülése független a kormányvál
ságoktól és a belpolitikai rendszerváltozásoktól. 
A legilletékesebben illusztrálja ezt az igazságot 
maga a megállapodásokról kiadott kommüniké, 
amely szerint a három ország között fennálló 
azonos szövegű szerződéseket ö t  évre meghosz- 
szamtották, azonfelül a három külügyminiszter 
kötelezettséget vállalt egyeztető és döntőbírósá
gi szerződés megkötésére.

A kisantant — mint Benes Prágából való el
utazása előtt adott interjújában kiemelte — az 
wj politikai metódusok eszköze és kifejezője Kö- 
izépeurópában és épenséggel nem hasonlít a háboru 
előtti szövetségek típusához. A kisantant azzal 
a rendeltetéssel jött létre, hogy Középeurópa 
Újonnan kialakult életrendjét megvédje a bom
lasztó törekvésektől. Igazi missziója azonban az, 
Fiogy alkotó politikai és gazdasági munkát kez
deményezzen Középeurópában. — A kisantant, 
mint egész és tagjai, mint összetevők — foly
tatja nyilatkozatát Benes — mindig azon voltak, 
hogy a középeurópai kooperáció politikájának 
minden érdekelt államot megnyerjenek és szom
szédaiknak csak olyan szándékaival vagy ter
veivel kerülhetnek összeütközésbe, amelyek a 
békét és a rendet fenyegetik. A kisantant célja, 
hogy szorosabbá tegye a közvetlen kapcsolato
kat három tagállama között, barátságos és köl
csönösen gyümölcsöző összeköttetéseket teremt
sen szomszédaival is és igy Középeurópa rekon
strukcióját előbbrevigye.

A Benes által megjelölt elgondolások szelle
mében folyt le a beogradi kisantantkonferencia 
<’s úgy a közzétett határozatok, mint a három 
-külügyminiszternek a sajtó számára tett nyilat
kozatai igazolják, hogy a kisantant a bckcőrző 
kb-atás^t bölcsen, előrelátóan és hatékonyan töl
ti be. A kisantantkonferenciával egyidőben a há
tam állam sajtójának reprezentánsai is összeül
tek és megállapították a három szövetséges or
szág sajtójának teljes egyértelműségét a kisan
tant külpolitikájának főbb elveit illető'eg. A sajtó- 
kísantant el van határozva — mondja a konfe
renciáról kiadott hivatalos jelentés — hogy foly-1 
tatja eddigi működését és hii marad eredeti pro 
gramiához.

Azok a remények, ame'yeket a hároni. or
szág népei a kisantant konstruktiv és pacifista 
célkitűzéseihez fűznek,, lényegesen erősödnek an
nak a hírnek a hatása alatt, hogy már a jövő 
hónapban a Szarajevó melletti Ilidzse fürdőn | 
összeülnek a kisantant gazdasági tényezői,, hogy | 
a kisantantállamok gazdasági kollaborációjának i 
tökéletesítéséről tárgyaljanak. Béke és, gazeása-1 
Rt boldogulás: a tömegek gondolkozásának ez a 
két vezető szempontja és a kisantant létjogosult
ságának legmeggyőzőbb bizonysága, hogy pro
gramjában ez a két motívum dominál. Minden 
olyan akaratot, amely a népek békéjének és a 
gazdasági fejlődésnek érdekeit mozdit'a elő, mél
tán ilieti meg a népszerűség koszorúja és liiiit- 
den olyan munka, amely ebben az irányban ha
lad, az egész emberiség értékkészletét gyarapít
ja. A beogradi kisantaníkonferencián megnyilvá
nult összhang három ország népeinek bizakodó 
várakozását kelti fel, de a kisantant feladatainak 
sikeres elvégzését az európai konszolidáció va
lamennyi őszinte épitö.ie is a szivén viseli. A há
rom külügyminiszter beogradi megegyezése az 
európai politika kimagaslóan fontos eseménye, 
mert lényegesen hozzájárul a megértés és béke 
kiméiyitéséhez.

Befejezték a kisantant konferenciát
A kü lügym in iszterek  nyilatkozatai a konferen cia  ered m én yérő l és az aktuális  
nem zetközi kérdésekrŐ i — R om ánia nem  teljesíti M agyarországnak nz 

optánskérdésb en  tám asztott igén yeit

zoszlávis képviselni a kisantan íoí
Tanácsban

Beogradból jelentik: A kisantant-külügyminiszte- 
rck konferenciájának befejezése után a három kül
ügyminiszter szerdán délelőtt fél tizenkettőkor a kül- 
iigyminiszté, inni földszinti fogadótermében fogadta a 
sajtó képviselőit. A külügyminiszterek a kisantant-kon- 
íerencia munká'áró! nyilatkoztak. Először Fabiancslcs, 
a jugoszláv nemzeti komité elnöke, a sajtókisantant 
nevében üdvör éóe a megjelenteket majd Bcnes Edu
ard clr. csehszlovák külügyminiszter tett hosszabb nyi
latkozatot.

Bcnes először köszönetét mondott az újságírók 
részéről tapasztalt szives fogadtatásért, majd a konfe
renciára rátérve, hangsúlyozta, hogy

a kiantaot-külüzy miniszterek ezévi talátoo- 
záca ugyanabban a barátságos légkörben folyt 

le, mint az eddigi konferenc'ák.
— Már kilenc éve dolgozunk ebben a baráti at

moszférában — mondotta Benes — és hat éve van 
annak, hogy minden évben kétszer találkozunk. De 
ez idő alatt egyetlenegyszer sem merült fel a legki
sebb nézeteltérés sem országaink között. Bennünket 
magasabb erők fűznek egymáshoz és annak a követ
kezménye az, hogy

országaink minden különböző:-„^eik meVett is 
a leEhnrmonikusaMtín működnek együtt.

— Nemcsak a békeszerződések azok, amelyek 
egymáshoz fűznek bennünket — folytatta a csehszlo
vák külügyminiszter, —

a kisantant az egyetlen hatalmi csoportosn'ás
Európában, amely ma is a megalakulásakor 
letekte'ett elvek szeiint folytatja működéséi 

és meg vagyok győződve, hogy a jövőben is a régi 
elvek fognak vezérelni bennünket. A kisantant olyan 
vívmány, amely a háború katasz'-óiájáb.'d termett, vé
delmezi a világháború által teremtett uj helyzetet és 
figyelemmel kíséri az európai eseményeket. Mi min
dig harmóniára tudtuk hozni érdekeinket más államok 
érdekeivel és éhben rejlik sikereink titka. Örülök, 
hogy megállapíthatom, hogy ez alkalommal még azok 
a bizonyos újságok sem jósolták meg a kisantant fel
bomlását. amelyek ezt eddig minden évben megtették. 
Ez is a kisantant erejének bizonyítéka és fejlődésének 
jele.

Ezután Benes rátért a mostani konferencia konkrét 
eredményeire.

— I.etárgya’tuk az általános politikai helyzetet és 
optimista megállapításokra jutottunk. így többek között 
megállapítottuk, hogy

V jj-r Aj O  » *

ellenére Is határozottan a konszolidáció felé 
halad.

Hangsúlyozom, hogy ez nem hivatalos optimizmus. A 
konszolidáció nagy reményekre jogosít fel benn Iu! t 
Európa fejlődését illetően. Mindezek mellett termesze, 
tesen meg kell állapítani, hogy ebben az irányban vari
nak még bizonyos nehézségek, amelyek a világháború 
következményei és sok fáradságos munkát kell még 
elvégezni addig, amig a konszolidáció nagy müvét be
idézhetjük.

— Szomszédáilamokkal való viszonyunkat illetőleg 
megállapíthatom, hogy

egyet’cn országgal sincsenek már nagyobb 
konfliktusaink.

Magyarországgal és Bulgáriával normális a viszo
nyunk, Ausztriával pedig egyre barátságosabb lesz. 
Nagy szövetségeseinkkel, Franciaországgal, Angliával 
és Olaszországgal természetesen a icgzavaríalanabb jó 
viszonyt tartjuk fenn. Ugyanez áll a többi államokra is. 
Oroszország speciális kérdés, amelyről később még be
szélni logok.

— Az arbitrázs-szerződés, amelyet aláir- r 
tünk, politikánk pacifista tendenciáit hozza alá 
és nagy lépést Jelent a béke megszilárdítása

foió,-’
A kisantant a béke érdekében dolgozik a Népszövetség 
szellemében és épen mi vagyunk egyik eszköze a genfi 
nagy békemünek, annak a nagy elvnek, amely az ösz- 
szcs kérdések rendezését erőszak helyett a béke eszkö
zeivel kívánja megoldani. A mostani szerződés állalá- 
nos pacifista politikánk szimbóluma. Ugyanezt a célt 
szolgálja a szövetségi szerződések meghosszabbítása is.

— Ami Oroszországot illeti, megállapítottuk, hogy 
a kisantant legutóbbi konferenciája óta nem állott be 
semmiféle változás és ezért elhatároztuk, hogy foly
tatjuk eddigi politikánkat, vagyis

minden állom a maga speciális helyzetéhez ké
pest állapítja meg Oroszországhoz való viszo

nyát.
Megvitattuk a gazdasági helyzetet is, tudomásulvet
tük azokat a megoldásokat, amelyekben a szakértők 
megállapodtak a bukaresti konferencián. Elhatároz
tuk, hegy a gazdasági szakértők szeptember hónap
ban Prágában megtartandó konferenciáján még job
ban belemélyedjenek ezeknek a kérdéseknek tanul
mányozásába.

— Ami a Népszövetségi Tanácsot illeti, ahol most 
lejár Románia mandátuma, jugoszláv barátainkat híz
tuk meg, hogy ők jelöljék ki delegátusukat a kis- 
aníantot a Népszövetségi Tanácsban megillető helyre-Európa, a mfciioniciö! tornyosuló nehézségek

A rom án küK igym iniszter nyilatkozata
Bcnes után Mironescu román külügyminiszter 

nyilatkozott. Először is a sajtó nagy jelentőségéről be
szélt. amely a kisantant demokratikus országaiban ál
landóan növekszik. Kiemelte azt a rendkívül szívélyes 
fogadtatást, amelyben a kisantant konferencián, ame
lyen most elsőizben jelent meg, része veit. Jelentős 
ténynek tartja, hegy

mind a három ktUilgyminlszternek azonos né
zetei vannak az általános európai helyzet 

megl.-lésében.
Minden külügyminiszter kiilön-külön expozét adott 
az általános helyzetről is  örömmel állapították meg, 
hogy a nemzetközi helyzetre vonatkozó véleményük 
teljesen azonos. Rendkívül fontosnak tartja az ar
bitrázs-szerződést, amelyet megkötöttek és amely 

ujrJb bizonysága a három állam pacifista po
litikáiénak.

— Ezzel a szerződéssel - -  mondotta Mironescu —

még jobban megszilárdították a kisantant-áliamok 
egymásközötti viszonyát és az eddigi bilaterális szer
ződések mellé most egy tripartiv szerződés is lép, 
amely

más országok számára Is nyitva van és lehe
tőséget nyújt más országoknak Is, hogy csat
lakozzanak ehhez az arbitrázs-szerződéshez. 
Elmondotta még Mironescu, hogy az egyes álla

mok közötti szövetségi szerződéseket identifikálták és 
öt évre meghosszabbították azzal, hogy a lejárat alkal
mával önmagától meghosszabbitódik 3 szerződések ér
vényessége, hacsak azt fel nem mondják. Végül hang
súlyozta az intellektuális együttműködés szükségessé
gét és bejelentette, hogy a három állam tanárai és 
diákjai kölcsönösen látogatásokat fognak tenni és a 
jövő évben már több román diák fogja tanulmányait 
Csehszlovákiában és Jugoszláviában végezni.

K um anudi kü lügym iniszter a k on feren cia  ered m ényeirő l
Végül Humánnál KoszM helyettes külügyminiszter I lentette, hogy a konferencia legfontosabb erednénvé- 

nyilatkozott. Miután üdvözölte a sajtó képviselőit, k ije-' nek taríja az úgynevezett általános szerződés megkö-
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tósut és a  szövetségi szerződések meghosszabbítását. A 
.1 -..intao'i pacifista politikáját szolgálják a szövetségi 
szí tödének is, mert a defenzív szerződések a legjobb 
vs./űznek bizonyultak a háború megakadályozására. 
i-zTtnek a szerződéseknek megkötése Is bizonyltja, 

Jmg.v a konferencián semmiféle véleménykülönbség nem 
•■■lioti fctin a három ország között és a tárgyalásokat a 
iegintßyobb őszinteség és szivélyesség hatotta át.

Kumanudi ezután igy folytatta:
— A napi kérdések között megtárgyaltuk a nem

zeti kisebbségek kérdését is. Ebben a tekintetben már 
‘kifejtettük véleményünket abban a memorandumban, 
.amelyet Görögországgal cs Lengyelországgal együtt a 
londoni hármas bizottsághoz intéztünk és lia ez a kér

dés Madridban napirendre kerül, akkor
a lengyel és román delegátusok, mint a Nép
szövetségi Tanács tzglal, azokat a szemponto
kat fog ák védeni, amelyeket a közös memo

randumban kifejtettünk.
Oroszországra továbbá a napirenden szereplő gazda
sági kérdésekre vonatkozólag Kumanudi is ugyanazo
kat mondotta mint Benes és Mironcscu, majd a jóváté
tel! kérdésről is beszélt, amellyel a konferencia szintén 
foglalkozik. Hangsúlyozta, hogy a győztes hatalmak a 
morális jóvátételt megkapták a békeszerződésekben, de 
az anyagi rcparációt is meg kell valósítani és ebben a 
tekintetben a szerződésekben lefektetett kötelességeket 
teljesíteni kell.

L engyelország és M agyarország viszonya a k isaután ihoz
Ezután a külügyminiszterek alkalmat adtak az új

ságíróknak, hogy kérdéseket intézzenek hozzájuk. Egy 
csehszlovák újságíró Bcnest a kisantantnak Lcngyclor- 
nzághoz való viszonyáról kérdezte meg. Csehszlovákia 
kü’ügyminisztero kijelentette, hogy

a kisautatit-áliamok Lengyelországhoz való 
viszonya a legbarátságosabb,

•amit a Csehszlovákia és Lengyelország közötti arbitrázs- 
sizerzoGes. vjil-opint a ^t ?•“,
ués is bizonyít.

Egy magyar újságíró azf kérdezte, hogy milyen 
.szerepe lesz Alagyaropszágnak a gazdasági kisantant 
megalakulása után. Öenes azt válaszolta, hogy a gaz
dasági kérdések igen komplikáltak és felelős politiku- 
■í.ok nein beszélhetnek erről olyan egyszerűen, mint 
anogy az a sajtónak meg van engedve. Minthogy itt 
anyagi kérdésről, mjr'zröl és zsebről van szó, a lég

ii eális-abban
I. W t 

kcii^ezeket a dolgokat tekinteni még az
egymással legszorosabb viszonyban álló államok kö

zőtt is. Ugyanez a helyzet Magyarországgal szem
ben is.

— Szomszédainkkal —mondotta Benes — szoros 
gazdasági együttműködést akarunk. Magyarországnak 
például Csehszlovákiával kitűnően megszerkesztett ke
reskedelmi szerződése van, amely kiindulópontul szol
gálhat a gazdasági Összeköttetés további kimélyitésére. 
Az általános tendencia ma Európában, hogy a szomszéd- 
áilamok között minél szorosabb gazdasági együttmű
ködés létesüljön, mint ahogy Franciaország és Német
ül szág, továbbá Németország és Belgium között van. 
Ez a legfőbb eszköze lesz az általános konszolidáció 
munkájának.

Egy magyar újságíró az optánsperről intézett kér
dést Mironescithoz, aki kijelentette, hogy ez a probléma 
igen komplikált, mert

nagyon nehéz A1 agy Írország Igényeit teljes 
mértékben kielégíteni

és ebben a kérdésben a jövőben újabb tárgyalások 
lesznek.

rel lépett közös háztartásra. Az asztalossegéd a kő- 
vetkező napon elment felesége csábítójának lakására 
és felszólította az asszonyt, hogy térjen vissza hozzá. 
A hűtlen feleség, látva, hogy férje feldúlt állapotban 
van, ígéretet tett, hogy összepakol és másnap haza
megy. Trebovcc erre eltávozott és türelinessp várt, 
de az asszony sem másnap, sem a következő napokon 
nem jelentkezett, hanem elrejtőzött térje elől.

Kedden reggel hét órakor Trebovcc újból elment 
az asszonyért, de nem találta otthon. Ekkor elhatároz
ta, hogy cselhez folyamodik. Délután három órakor 
észrevétlenül belopódzott az asszony szobájába cs el
rejtőzött az ágy mögé. Hogy a szobában mi történt a 
házastársak között, azt egyelőre senki sem tudja, da 
hét óra tájban a szomszédok a cipész lakásából ijedt 
gyermcksikoltásra lettek figyelmesek. Walter Ármin
ná, az egyik lakó, be akart nyitni a szobába, amelynek 
ajtaján ebben a pillanatban hatalmas véres késsel a ke
zében feldultan kirohant Trebovcc. Walícrné belépett a 
szobába és ott találta a cipész ötéves fiacskáját, aki 
keservesen sirt, a földön pedig léiig meztelenül, halai- 
más vértócsában feküdi Trebavec felesége.

A ház előtt nagy tömeg verődött össze és értesí
tették a rendőrséget, amely orvossal szállt ki a hely. 
színre, Dr. Popovics Aiekszander orvos megállapítot
ta, bopy az ossrpny mór halait Gyilkosa öt móv 
rúst ejtett a testén, czelt közül károm a bordák között 
a szivébe hatolt és nyomban megölte.

Trcbovec a rendőrségen elmondotta, hogy felsé
gét féltékenységből ölte meg. Azzal védekezett, hogy 
nem volt szándékában meggyilkolni, de az asszony 
olyan kihívóan viselkedett, hogy elvesztette türelmét s 
előrántotta bicskáját, leteperte az asszonyt és ötször a 
testébe szart. Trcbovecet letartóztatták.
------- ------------------------------------------------------------------- .

H ivatalos jelen tés a konferencia  befejezéséről
Szerdán délután a következő jelentést adta ki a 

külügyminisztérium:
— _A kisantant-államok külügyminiszterei ma 

délelőtt utolsó konferenciájukat tartották meg. Ez 
alkalommal megtárgyalták azokat a viszonyokat, 
amelyek országaik és Szovjetoroszország között 
íennálianak és megállap tották, hogy a helyzet
ben a legutóbbi konferencia óta semmiféle válto
zás nem történt. Ezután megvizsgálták a gazda
sági kisantant prelimináris konferenciájának ha
tározatait, amelyeket Bukarestben hoztak és el
fogadták ezeket a javaslatokat. Elhatározták, hogy 
szeptember végén a szakértők Prágáiban ismét 
össze fognak ülni és folytatni fogják az elfogadott 
javaslatok alapján munkájukat. Ezután megegyez
tek abban. högtf az inteiek'tnáfis együttműködésre 
vonatkozó javaslatokat szintén el fogják fogadni. 
Az utolsó kérdés a k'santantnak a Népszövetségi

Tanácsban való képviselete volt a Géniben szep
temberben megtartandó ülésen. Elhatározták, hogy 
az S. H. S. királyság jelöltségét fogják javasolni és 
védelmezni.

Alironescu és Benes kitüntetése
A konferencia alkaimaval őfelsége a király Miro- 

nescu román külügyminisztert a Feliér Sasrend I. osz
tályával tüntette ki. Benesnek, akinek már rég meg van 
ez a legmagasabb kitüntetése, őfelsége sajátkezű alá
írásával ellátott arcképét adományozta.

Délben a Mijiajlovác-vendéglöben KumániiŐi ‘ ebé
det adott a külügyminiszterek tiszteletére. Mironescu 
déiután az exprcsszvonatfal elutazott Brodba, ahonnan 
autón megy Szarajevóba, Bfcn.es és Kumailudi, Scb'a'' és 
Csolak-Antics követek társaságában este tíz órakor 
utaztak el Szarajevóba.

A Graf Zeppelin világkörüli repülését 
bizonytalan időre elhalasztották

A léghajó csütörtökön  startol T ou lonbóí F riedrichshafenbe
Friedrichsbafcnből jelentik: Eckener dr., aki a 

Graf Zeppelin toufoni kényszerleszállása után azon
nal Friedrichshafenbe utazott, szerdán este vissza
indult Totiiönbá, ahová csütörtök délelőtt érkezik meg. 
Eckener megérkezése után a Graf Zeppelint azonnal 
kivontatják a hangárból és

a léghajó startja Toulonban legkésőbb csütör
tök déli tizenkét óráig megtörténik.

Az uj motorokat már mind beépítették a léghajóin.
A Ural Zeppelinnek a nyári hónapokra terve
zett viiágkörtill útját bizonytalan időre halasz

tották
azzal az indokolással, hogy a tokiói leszálláshoz szük

séges előkészületek még hosszabb időt vesznek 
igénybe.

Párisi jelentés szerint
a Gráf Zeppelin csütörtöki friedriciishálcni ut
ján a négy utason kívül még bét francia ten
gerésztiszt és tengerészeti mérnök is részt- 

vesz Eckener meghívására. 
fíamont korvettkapitány a cuersi—pierrefeui haditen
gerészeti repülökikötő parancsnoka is köztük lesz. 

Eckener a Zeppelin indulása előtt megkoszorúzza
azt a szobormüvet, amely Cuersben a Dixmuide áldo
zatainak emlékét örökíti meg.

Meggyilkolta feleségét egyoszijeki asztalossegéd
A megcsalt férj véres bosszúja

Oszljckről jelentik: Kedden este fél nyolc tájban 
az oszijeki alsóvárosi korzón egy kabátnélküli ember 
szaladt végig és kezében véres bicskát tartott. A mene
külő ember inge és kezei is véresek voltak és a járóke
lők riadtan tértek ki előle. Jobb fiatalember üldözőbe 
vette a menekülőt és figyelmes lett rá a rendőr is, aki 
rövid hajsza után utolérte és felszólította, hogy adja 
meg magát. Az (ste.ercílcn ember nekitámadt a rendőr
nek és késével több helyen megsebesítette. Ekkorára 
azonban több járókelő is odaért és a dühöngő embert 
kteperték. A segítségül hivott rendőrök és csendőrök 
a véres késsel hadonászó embert előállították a kapi
tányságra, almi Fdbldnovics rendőrkapitány azonnal 
Ji, gkezdte a kihallgatását.

Az izgalomtól fuldokló ember elmondotta, hogy 
Trrb -vip Izidornak hívják, harmincéves oszijeki asz- 
i&lűssegeü,

— Mitől véres az inge? — kérdezte a rendőrka
pitány.

Trebovcc nem tudott szóhoz jutni és néhány perc 
telt el, atnig válaszolt. Elmondotta, hogy félórával 
előbb a Prisztojkovics-ucca egyik házában meggyilkol
ta feleséget, László .Marta huszonhat éves asszonyt. Kö
zölte Trcbovec, hogy ez év április elején vette nőül 
László Máriát és egész május elsejéig boldogan éltek. 
Május elején elvesztette állását, napokig járt munka 
után, de mivel Oszijeken nem tudott clhelyezkedni, el
határozta, hogy Zagrebba megy munkát keresni. Za- 
grebban sikerült is elhelyezkednie és a múlt héten csü
törtökön tért vissza Oszijekre, liogy az elköltözésl 
ügyét rendezze. Felesége, aki feltűnő szépségű tlő Volt. 
egy oszijeki alsóvárosi cipészhez költözött. Trebovcc 
erről m't sem tudott és mikor hazáért, a lakást üresen 
tolulta. Megtudta, hogy az asszony egy cipészmester-

Megoldódott a fagyos 
problémája

Egy svéd tudás találmánya
A Svenska Dagbladet írja: A legutóbbi stockholmi 

orvoskongresszuson Tillgren dr., az állami klnika fő
orvosa rendkívül érdekes előadást tartott egy uj talál
mányról, valamint megfigyeléseiről, melyeket a Peng 
svéd Osmos-habfiirdővel végzett.

Nőkön, férfiakon végzett számtalan kísérletei so
rán arra a meglepő erdményre jutott, hogy már egy 
fürdő használata után 400—12C0 gramm sulyveszteség 
mutatkozott. A kongresszus- elénk- tetszéssel fogadta kí
sérleteiről tartott előadását. Tillgren dr. szerint a Peng 
egyszerű habfürdő, melyet fogyás .céljából még szív
bajosok, idegesek is használhatnak, mert nem okoz 
szédülést, a vérnyomást nem emeli, ellenben a megej
tett kísérletek igazolják, hogy a Peng a vérkeringést 
emeli. A vese működését elősegíti és az anyagcserét 
hathatósan fokozza. Soványitó hatása abban rejlik, 
hogy fürdőben keletkező milló és millió apró szénsav- 
és légbuborék a bőr felületén szétpattan, behatol a bőr 
pórusaiba, miáltal a zsírrétegeken biológiai masszázst 
végez. A masszázs a fontosabb orgánumokat intenzi
vebb működésre serkenti és ezáltal a felesleges zsir- 
rr.ennyiség önmagától kiválik. Tillgren dr. előadásába' 
hozzászóltak még Weicker dr. orvos (Drezda). Lind- 
btrg dr. (Stockholm) és James Nórán dr. (Newyork), 
kik szintén a Penggel eszközölt kedvező kísérletekről 
számoltak be.

Kikereszíelkedeít 
vagy őskeresztény?

A Magyar Zsidó Lexikon ügye a budapesti 
törvényszék vádtanácsa előtt

Budapestről jelentik: A Magyar Zsidó Lexikon 
szerkesztője ellen — mint jelentettük — Wessely Ödön 
pécsi egyetemi tanár rágalmazás címén feljelentést 
tett, mert öt a lexikonban mint kikeresztelkedett zsi
dót szerepeltette. A feljelentés alapján a vizsgálóbíró 
elrendelte a Magyar Zsidó Lexikon valamennyi pél
dányának lefoglalását. A végzés ellen Újvári Péter, a 
lexikon szerkesztője ügyvédje utján felfolyamodást 
adott be a vádtanácshoz, amely szerdán foglalkozott 
az üggyel.

A vádtanács részben helyt adott a felfolyamodás
nak és megváltoztatva a vizsgálóbíró végzését ki
mondta, hogy amennyiben a Magyar Zsidó Lexikon 
szerkesztöje gondoskodik art ól, hogy a Wcs.selj Ödön 
te vonatkozó rész teljesen kivétessék a lexikonhói vagy 
olvashatatlanná tétessék, akkor a példányok lefoglalá
sát mellőzi. Az indokolásban kimondja a vádtanács, 
hogy tekintettel arra, hogy a fömagánvádló egyete
mi tanár és mint neveléstudományi író is közismert, 
elfogadható az az álláspontja, hogy úgy tudományos, 
mint gyakorlati szereplésében keresztény felfogása 
hangsúlyozott, tehát vele szemben az az áilifás, hogy 
kikeresztelkedett zsidó, leleplezésnek tekinthető. Ez az 
állítás — mondja az indokolás — nem lenné ugyan 
öt ki közmegvetésnek, de alkalmas arra, hogy őt. ki
sebbítse, illetve lealacsonyítsa.

Bfcn.es
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A szovjet ki akar békülni a vallással
Oroszországban ezentúl mindenki abban hisz, amiben akar, de meggyőző’ 

dósét nincs joga propagálni

Shaw a cetinjei polgár 
mesternél

A világhírű angol író  nyilatkozata
Londonból jelentik: Rykov, a népbiztosok taná

csának elnöke, a moszkvai szovjetkongresszuson be
jelentette, hogy

a kormány megváltoztatja vallásellenes poli
tikáját.

A szovjetalkotmány eddig lelkiismereti és vallási sza
badságot, további vallási vagy vallásellenes propagan
da szabadságot bitzositott az összes szovjetpolgárok 
részére, Ezentúl a hívők abban hisznek, ami nekik tet
szik és a vallásellenesek is azt gondolhatják, amit 
akarnak, ezentúl azonban
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senkinek sem lesz Joga meggyőződését pro  
pagálnl.

Igen érdekes Rykov nyilatkozatának az a része, amely
ben kijelenti, hogy az összes templomokat még nem 
lehet bezárni, mert a hivők, akik között túlnyomóan 
parasztok és munkások vannak, tcttleg ellenszegülné
nek, amint azt a közelmúltban több példa mutatta.

A kongresszus ezután elhatározta, hogy leveszi 
a tárgysorozatról Vorosilov hadügyi népbiztos jelen
tését a katonai helyzetről, amelyet a központi végre
hajtóbizottság elé terjesztenek.

É letfogytiglani fegyházra Ítélték a rablógyilkos
szn botira i sorsjegy ügynököt

„Nem felebbezek , v igyenek m inél előbb MUtrovicára44 — 
m ondotta a gyiíkos

Szomborbói jelenük: Szerdán délben hirdette ki 
az Ítéletet a szombori törvényszék Vo/vor/rcs-tanácsa 
Colán István szuboíicai sorsjegyügynök bünperében, 
aki múlt év novemberében Kié a és Novivrbasz között 
az országút mentén egy doronggal agyonverte társát, 
Oláh Ferenc tizenkilenc éves szuboticai ügynököt. Go
ján a gyilkosság után levetkőztette áldozatát s annak 
ruháit magára öltve, elmenekült. A hullát néhány nap 
múlva találták meg a tanyai lakosok és tiz nappal ké
sőbb a rendőrség elfogta a gyilkost, aki a szuboticai 
rendőrség előtt részletes beismerő vallomást tett.

A tárgyaláson Goján István azzal védekezett, 
hogy társát, akit ő juttatott üzlethez, önvédelemből 
gyilkolta meg. A tanúvallomásokból azonban a tár
gyalás folyamán az derült ki, hogy Goján azért gyil
kolta meg társát, hogy annak jobb ruháját megsze
rezze, A kihallgatott orvosszakéríő Goján István karján 
lévő sérülésről megállapította, hogy az nem származ
hat annak a dorongnak ütést'íöl, amellyel ö Oiálit 
agyonverte.

Szerdán délben pontosan tizenkét órakor vonult be 
a bíróság a zsúfolásig megtelt terembe, A gyilkos re
megve állt tel a pádról, az arca halottsápadt volt, ami
kor az elnök megkezdte az ítélet kihirdetését. A bíróság 
bűnösnek mondotta ki Golán István novaknnizsai szü
letésit szuboticai sorsjegyügynököt a Btk, 27S. szaka
szába ütköző előre megfontolt szándékkal elkövetett 
emberölés, valamint a Btk. 3!4. szakaszába ütköző rab
lás bünteti ében és a 92-ik szakasz Iigyelembevételével 
életfogytiglan tartó fegyházra Ítélte.

Az indokolásban a bíróság kifejtette, hogy a tár
gyaláson kihallgatott tanuk vallomásaiból megállapít
ható, hogy Goján azért gyilkolta meg társát, hogy an

nak ruháját megszerezze és Így jobb megjelenésével 
több üzletet köthessen. Az előre megfontoltságát iga
zolja az a tény, hogy Goján még Kulán magához vette 
az! a dorongot, amellyel később agyonverte Oláht. A 
tőle elrabolt ruhában megjelent Szuboticán és itt dicse
kedett, hogy most már bizalomgerjesztőbb a megjelené
se. mert jobb a ruhája. Az áldozat egyik hozzátarto
zójának azt mondta, hogy Oláh Amerikába ment. A 
vádlottnak nem sikerült az önvédelmet bizonyítania, 
mert sebesüléséről megállapították, hogy az régebbi ke
letű és nem is dorong ütésétől szármázott.

Enyhítő körülménynek vette a bíróság Goián 
szegénységét, valamint azt, hogy apa és anya nélkül 
nevelkedett, továbbá, hogy a gyilkosságot töredelmesen 
beismerte. Súlyosbító körülménynek vette a bíróság azt 
a kegyetlenséget, amellyel Goján a gyilkosságot elkö
vette. Mikor Oláh eszméletlenül hevert a földön. Goján 
a doronggal valósággal szétroncsolta a fiatalember 
fejé!.

Dr. Radullcs József államiigyész félebbezett az 
ítélet ellen. Vojvodics elnök ezután megkérdezte Go- 
jónt, hogy felehbez, vagy megnyugszik az Ítéletben. A 
rablógyilkos sírva fakadt és igy szólt,

— Nem felebbezek. megnyugszom.
Az elnök figyelmeztette, hogy jogában áll feleb- 

hezni, ha az ítéletet tulszigorunak találja, mire üoján 
határozottan vála.szoltá:

— Nem felebbezek és arra kérem a bíróságot, hogy 
minél előbb vigyenek el Mitrovicára, hogy megkezdjem 
büntetésemet.

Dr. Víi/ ívícs Pájó Goján védője felebbezést jelen
tett be az előremegiontoltság kimondása miatt.

Dubrovnikből jelentik: Bemard Shaw a világhirft 
angol Író, aki néhány nappal ezelőtt, mint ismeretes, 
hosszabb tartózkodásra Dubrovnikba érkezett, vasár
nap felesége kíséretében átrándult Cetinjére. Shaw  
megtekintette a város nevezetességeit, hosszabb autóki
rándulást tett a környéken, majd visszatérése után az 
elhunyt Nikita király régi palotájában tett látogatást. A, 
palotát, mint a Bdcsmegyel Napló egyik legutóbbi cik
ke megírta, most alakítják át múzeummá. Shaw meg
tekintette a palota összes szobáit és különösen a fegy
vertár nyerte meg tetszését. A világhírű angol író hosz- 
szasan vizsgáltatta a régi fegyvereket és elmondatta 
magának a nevezetesebb darabok történetér. Vasárnap, 
este Shaw Milosevics cetinjet polgármester vendége 
volt vacsorára, hétfőn reggel pedig autón visszatéct 
Dubrovnikba,

A világnak talán legnagyobb és leghíresebb élő 
írójánál Dubrovnikba való visszatérése után természe
tesen megjelentek az egyes lapok tudósítói és kérték, 
nyilatkozzék crnagorai impresszióiról. Shaw először 
e.zárkózott niiuder-. ’ ijelentés elöl, később azonban 
hosszabb faggatásra ennyit mondott:

— Ugyan kérem uraim, nem vagyait én protesz- 
szor, hogy két órával az élmény után már meg Is tud
tam szövegezni az impresszióimat. Legyenek szívesek 
tudomásul venni, hogy én iró vagyok.

Az egyik hírlapíró erre megjegyezte, hogy rtem is 
professzoros kijelentéseket kérnek és várnak, hanem 
azt szeretnék tudni, hogy mit szól Cmagorához és 
Déldalmáciához Shaw az iró.

Az iró helyett ekkor felesége válaszolt:
— Az ut Dubrovniktől Cetinjéig Európának és ta

lán az egész világnak legszebb és legíenségesebb tájaim 
át vezet. Mi már nagyon sokat hallottunk ezeknek a  

j vidékeknek a szépségeiről, de férjem nevébeu Is kije
lenthetem, hogy a valóság minden várakozásunkat fe- 

I liilmulta. Hosszabb ideig akarunk itt maradni és az a 
szándékunk, hogy minden látnivalót megnézünk.

A ki megbukott, az se csüggedjen
Öt év után megsemmisítettek egy választást s a kisebbség- 

ben maradt jelölteket mondták ki megválasztottnak
A szuboticai zsidóságot, de az egész Vajdaságot 

Is élénken foglalkoztató és feltűnést keltő határozatot 
hozott az igazságügyrniniszterium vallásügyi osztálya 
ez év május 13-ikán 9977. szám alatt. Ez a határozat 
nem kevesebbet rendel el, minthogy egy öt esztendő
vel ezelőtt megtartott hitközségi képviselő választást 
megsemmisíti s azokat rendeli be hitközségi képvise
lőknek, akiket a választás vezetősége meg nem vá
lasztottaknak nyilvánított.

A határozat annál érdekesebb, mert időközben le
járt már az az öt esztendő, amelyre a megválasztott 
képviselők mandátuma szólt, ma uj képviselőtestülete 
van a hitközségnek, amely a miniszteri döntés szerint 
köteles helyét az öt esztendővel ezelőtti választáson 
kisebbségben maradt listán felvett képviselőknek át
adni.

A nem mindennapi ügy előzményei a következők: 
1924. január elején a szuboticai zsidó hitközség kep- 
viselőválasztó nagj'gyülést tartott. A szavazás lista
rendszer szerint történt. Két lista került választás alá. 
A hitközség alapszabályainak megfelelően a kisebbsé
gi elv érvényesült olj’módon, hogy a kisebbségben 
maradt listáról is a beadott szavazatok arányában 
választottak be képviselőket. A választás megkezdése 
előtt a konkrét kérdésre a választást vezető bizott
ság olyan határozatot hozott, hogy az esetleges tör
léseket figyelembe veszi és azok, akiknek a nevét 
törlik, meg nem választottnak tekintendők. A beadott 
szavazatok arányának megfelelően az egyik listáról 
67, a másik listáról 33 képviselőt nyilvánítottak meg
választottnak, azonban a törléseket figyelemhevéve, 
az úgynevezett ellenzéki listán megválasztottakat nem 
sorrend szerint, hanem a törölt nevek kihagyásával 
hívták be a képviselőtestületbe.

A hitközség ellenzéki pártja ez ellen a vallásügyi

miniszterhez fordult panasszal. A miniszter a válasz
tásnak ezt részét megsemmisítette és elrendelte, hogy 
az ellenzéki listán egytöl-harmincliá-.omig sorrendben, 
ahogy következnek, béhivandók a képviselők. Mielőtt 
ezt a határozatot az érdekelt felebbezőknek és a hit
községnek kikezbesitették volna, a miniszter újból ha
tározatot hozott s ebben visszavonta előbbi határoza
tát s Jóváhagyta egész tertcdclmében a választást. Ez 
ellen az újabb miniszteri határozat ellen az érdekel
tek az államtanácshoz fordultak panasszal. A panasz 
fölött az államtanács itéletileg döntött s kimondta, 
hogy a miniszternek sincs /oga a már kiadott határo
zatával szemben ulabb ellentétes határozatot hozni. 
Az államtanács meg is semmisítette a miniszter má
sodik — jóváhagyó — határozatát és kimondotta, 
hogy az első határozat az érvényes, amely szerint 
sorrendben hivandök be a képviselők. Az államtanács
nak ez az ítélete 1925. novemberben kelt. Közben le
járóban volt az egész képviselőtestület mandátuma s 
a hitközség 1928. decemberére kitűzte és megtartotta 
a választásokat, még mielőtt az államtanács döntését 
kézbesítették volna. Az uj választáson nem volt ellen
zéki liszta, a képviselőtestületet egyhangúlag válasz
tották meg s az uj képviselőtestület elnököt, elöljáró
ságot választott s január óta máig működik Is.

Minthogy most a miniszter végrehajtani rendeli az 
államtanácsnak az Ítéletét, logikusan nem következik 
más, mint az, hogy a szuboticai hitközségnek e perc
ben nincs sem elnöke, sem elöljárósága, az 1924-es 
választási bizottságnak össze kell hivnl az 1924-ben 
megválasztott képviselőtestületet, amelynek mandátu
ma voltaképen most kezdődik, amikor már lejárt. A 
rendelet végrehajtásának természetszerűen nagy aka
dályai vannak és értesülésünk szerint a hitközség je
lenlegi vezetősége panasszal fog élni a döntés ellen.

Á gyilkosok nyomában
A noviszadi vizsgálóbíró utasítására nyo
mozás folyik három  túrijai földmives ellen, 

I akiket tiz év előtt elkövetett rablógyilkos- 
sággal vádolnak

Noviszadról jelentik: A tiz évvel ezelőtt elkövetett 
nádaiyi gyilkosság ügyében — amellyel a Bácsmcgyei 
Napló részletesen foglalkozott — a napokban fordulat 
állott be, aménnyiben a novíszadi törvényszék vizs- 
gálóhirája olyan adatok birtokába jutott, amelyek ré
vén, minden valószínűség szerint, a legközelebbi napok
ban a gyilkosok a hatóságok kezében lesznek.

Mint jelentettük, 1918 december 18-án Nádalyon 
meggyilkolták Wluk Mihály negyvennégyéves tégla
gyári őrt. Este Híjuk feleségével és két fiává! éppen 
lefeküdni készült, amikor valaki kopogott az ajtón és 
erélyes hangon felszólította Hijukot, hogy azonnal 
nyissa ki az ajtót. Híjuk attól félt, hogy rablókkal 
van dolga és nem volt hajlandó a kérést teljesiteni, de 
amikor kintről azt mondották, hogy a rendőrség embe
rei és hógy betörők után nyomoznak, Híjuk kinyitotta 
az ajtót A küszöbön azonban két katonaruhás férfi tá
madt rá, az egyik szó nélkül lekapta válláról katonái 
iegyverét és hasbalötte Hijukot, aki összeesett és pár 
perc múlva meghalt. Híjuk Fridrich nevű fia nem vesz
tette el lélekjelenetét, hanem kiugrott az ablakon és a 
községbe rohant, ahol a gyilkosságról értesítette a 
rendőrséget, valamint Schmidt János téglagyári tulaj
donost, A gyilkosságról a rendőrség értesítette a no
viszadi térparancsnokságot, ahonnan másnap egy bi
zottság szállt ki a helyszínre, de az akkori zavaros 
időkre való tekintettel, anélkül, hogy felboncolták vol
na a holttestet, megadták az engedélyt a temetésre.

Hat évvel a gyilkosság után Híjuk felesége Zsaba- 
lyon járt, ahol találkozott Schmidttel, aki időközben el
adta téglagyárát. Schmidt közölte az asszonnyal, hogy 
bizalmasan értesítették, hogy férjét egy túrijai föld
mives gyilkolta meg. Az asszony ezt közölte a csend- 
őrséggel. Pár hónappal ezelőtt a meggyilkolt Hijnk 
legidősebb fia felkereste dr. Lcmalics .lován noviszadi 
ügyvédet és megbízta, hogy apja gyilkosainak kézre- 
keritésére tegye meg a szükséges intézkedéseket. Dr. 
Lemajics rövid idővel ezelőtt közölte a vizsgálóbiróval, 
hogy Híjuk meggyilkolásával három túrijai földmivest 
gyanusit, azonkívül kérte tizenhat, részben túrijai, rész
ben pedig kátyi tanti kihallgatását. A vizsgálóbíró uta
sította a túrijai csendőrréget, hogy a három gyanúsí
tott földmivest tartsák megfigyelés alatt, nehogy eset
leg megszökjenek, és a napokban megkezdte a tanuk 
kihallgatását. A beidézett tanuk között voltak Jolkics 
Vaszilije túrijai görögkeleti esperes, Betydnszki Gávra 
túrijai rendőrörmester és Crnyolaeski Jevrem volt 
rendörőrmester Is. Értesülésünk szerint a kihallgatott 
tanuk legnagyobb része súlyosan terhelő vallomást tett 
a három gyannsitott ellen. A vizsgálóbíró csütörtökre 
még több tanút idézett meg, akiknek kihallgatása után 
fog dönteni a gyanúsítottak letartózatása ügyében.
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T izenhatm illió  dinárban állapították m eg a
becskerek i gazdák kataszteri tiszta jövedelm ét
A régi 9 5 5 2 0  dináros földadóalappal szem ben 1 ,9 4 8 .6 0 8  

dinár az uj adóalap összege
Bccskerekról jelentik: Szerdán érkezett meg Becs- 

kerekre a kataszteri tiszta Jövedelemről szóló ul kimu
tatás, amely nagy szenzációt keltett, mert a régivel 
szintben óriási lövedclemtöbbletet mutat ki.

Az uj adótörvény értelmében a földadót úgy álla
pítják meg, hogy a kataszteri tiszta jövedelem 12 szá
zalékát veszik adóalapul. A törvény előírja, hogy a ka
taszteri tiszta jövedelmeket újból állapítsák meg és erre 
a célra egy kiilön bizottságot alakítottak, amely kizá
rólag azzal foglalkozik, hogy az uj törvény értelmében 
a kataszteri tiszta jövedelmeket egyes városok és köz
ségek részére nlegállapisfa. Ez a bizottság most küldte 
meg Becskereknek a kataszteri tiszta jövedelemről 
szóló kimutatást amely nagy feltűnést keltett a becs
kereki mezőgazdák körében.

Eddig a kataszteri tiszta jövedelem Becskereken 
összesen 177.600 dinárt tett ki és a múltban ennek busz 
százaléka képezte a földadöalapot, ami Bccskcrckcn 
összesen í/5.c_i.* diliart téri ki. Az aj kuhalaíás szerint 
Becskerekcn a kataszteri tiszta jövedelem összesen 
16 millió 2S8.406 dinárt tesz ki és ennek 12 százaléka 
vagyis 1.94S.60S dinár a földalap, amelyből a progresz- 
sziv állami adókat a községi egyenes és pótadókat, va
lamint a tartományi adókat számítják. Az uj kimuta
tás szerint az adóalap 2200 százalékos emelkedést mu-

Külön kihallgatáson fogadta a pápa  
a szuboticai zarándokokat

A zarándokok a zágrebi érsek és Budanovics Lajos szubo
ticai püspök vezetése alatt jelentek meg az audiencián
Rómából jelentik: A szuboticai cs a zágrebi zarán

dokokat, akik egy héttel ezelőtt utaztak el Rómába, 
külön kihallgatáson fogadta a Vatikánban őszentsége 
XI. Pius pápa.

A jugoszláv- lewánÖökokatádr.'.ftww. Ante zágrebi 
érsek vezette a Szentatya elé és a küldöttségben reszt
ből! Budanovics Lajos . szuboticai püspök- is, valamint 
dr. Aksamovics Ante; gyakpvpi,, <|r, ftyáradi ..Dénes-kri- 
zseváci, dr. Mistes Aloiz mosztári, dr. Mileta Jeronim 
sibeniki, Pitsics Mihovil hvari és dr. CárevicS József 
dubrovniki püspök. A küldöttséggel együtt jelen volt 
a vatikáni fogadtatásnál Pellegrinettl Hermanegildo1
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Nem lehet lényeges megtakarításokat 
elérni Szubotica költségvetésében

K licin  Mita tartom ányi kom eszár m egegyezett a városi tanács
csal a kórház á tvételérő l — N égym illió  d inár nyugdijat fizet 

Szubotica  város
A szuboticai városházán lázasan folyik a munka 

az idei költségvetés elkészítésén. Az úgynevezett 
nyers költségvetés már elkészült, a városi tanács
nokok beterjesztették. kívánságaikat és a íőszámvevői 
hivatal most egyezteti azokat. Az uj költségvetést, 
mint ismeretes, Julius elsejéig keil elkészíteni, mert 
a városi tanács csak addig kapott indemnitást a kép
viselőtestülettől.

Az uj költségvetés a legnagyobb takarékossági 
elv mellett készül, cl és a városi tanács a személyi 
kiadások nagy csökkentését szándékozik keresztül
vinni. A nyugdijtételnél is nagy redukciót várnak, 
mert a város képtelen évente négy millió dinárt, sélt 
ennél is nagyobb összeget fizetni nyugdijak és kegy- 
dijak címén. Más személyi kiadásokban ebben az év
ben nem lesz jelentősebb megtakarítás, mert előre
láthatólag néhány ideiglenes napidijason kívül nem 
lesz nagyobb hivatalnoki redukció.

A városi kénviselőtestület köréten az a vélemény 
alakult ki, hogy az idei költségvetésben nem igen le
het nagyobb megtakarítást elérni, mert úgyszólván 
minden hivatalnokra szükség van, azonkívül a várost 
uj kiadások is terhelik, többek között a városi uccák 
aszfaltozása és keramitozása. Igaz ugyan, hogy. a 
kiadási többlet fedezésére a várost tanács a múlt év
ben uj illetékeket vetett ki, amelyeket csak néhány 
nappal ezelőtt hagyott jóvá a beliigy- és a pénzügy
minisztérium, de az ezekből származó jövedelem tul- 
kevés lesz althoz, hogy a speciális kiadásokat fe-

tat a régivel szemben. A kataszter tiszta jövedelmet 
legutóbb IS85-ben állapították nteg és ezt 19>;9-hcn 
Igazították ki. A kataszteri tiszta jövedelem holdanként 
akkor 26 aranykoronát tett ki s az iinperiumváltozás 
után 26 aranykorona helyett 26 dinárt számítottak egy 
hold föld tiszta jövedelméül. A mostani legalább ka
taszteri tiszta lövedelmj kimutatás szerint egy hold 
löld tiszta jövedelme 887 dinár, ami 135-szöröse a re
ginek.

Qákovón ezzel szemben 460 dinárban állapították 
meg egy hold föld tiszta jövedelmét. A Vajdaságban 
sehol olyan magasra nem taksálták a töld jövedelmét, 
mint Becskereken. A becskereki mezőgazdák, akik há
rem mezőgazdasági egyesületben tömörültek volt, el
határozták, hogy együttesen ielebbezést adnak be a 
tulmagasan megállapított kataszteri tiszta jövedelmek 
miatt. A felebbezéseket ugyanaz a bizottság tárgyalja, 
amely a kataszteri tiszta jövedelmet is megállapította.
A  i l i t l l h n  ä i i ü i l l l l i n l i l  i t  . .v v . » u ' i t i i l  i l r .Z ú & c tZ ü u k  i u i i l l i i u i -

nak arra, hogy lia a kataszteri tiszta jövedelem össze
géi nem száiliiiák le, akkor teljesen tönkremennek. El
határozták, hogy deputációt küldenek Zsivkovics Petár 
miniszterelnökhöz és a pénzügyminiszterhez, akiktől 
a mezőgazdák a kataszteri tiszta jövedelem revízióját 
kérik.

beogradi pápai nuncius is, valamint több más előkelő 
főpap is.

A pápát dr. Bauer Ante zágrebi érsek köszöntötte 
latin beszéddel, amelyben többek között kijelentette, 
hogy a horvát nép valamint a -Jugoszláviában- élfínró- 
mai katholikus valíásu más nemzetiségek kulturális és 
nemzeti törekvései mindig- összhangban voltak a Szent
szék intencióival. A zagrebi érsek ezután üdvözölte- :i 
Szentatyát ötvenéves papi jubileuma alkalmaitól. A 
pápa rövid beszédben válaszolt az érseknek, meleg sza
vakban köszönte meg az üdvözléseket. A pápa ezután 
megáldotta a szuboticai és a zágrebi zarándokokat.

dezze. Nem jelent semmi megtakarítást az sem, hogy 
néhány héten belül az állam átveszi a városi ka
taszteri hivatalt, mert a kataszteri hivatalnak mindösz- 
sze egy nyugdiiképes tisztviselője van, akit az adó
hivatalhoz fognak beosztani.

Jövőre már teljesen uj helyzet elé kerül a városi 
tanács, mert január elsejével az állam maga fogja 
behajtani az állami adókat és így a városi adóhiva
tal személyzetét lényegesen csökkenteni fogják. Pénz
ügyi szemponttól kedvező lenne, ha a városi rendőr
séget államosítanák, mert ebben az esetben a városi 
tanács közel öt millió dinárt takarítana meg és ez
zel a pénzzel néhány éven belül rendezhetné a város 
összes adósságait, úgyhogy körülbelül öt-hat év múl
va alig néhány százalékos községi pótadóra volna csak 
szükség.

A Bdcsmegyci Napló munkatársa beszélgetést 
folytatott egy tekintélyes városi képviselővel, aki a 
következőket mondottat

— A városi tanács igen nehéz helyzetben van, 
mert legjobb akarata mellett sem tudja hamarosan 
rendezni a város pénzügyeit. Tíz éves hibákat kell 
jóvátenni és ezt nem lehet néhány hónap, vagy egy 
év alatt elérni. A most készülő költségvetés kétség
kívül jó lesz, mert csak a legszükségesebb kiadásokat 
fogja előirányozni ős mindenütt, ahol csak lehet, redu
kálni fogja a kiadásokat Ezzel azonban még nem lesz 
rendben minden. Zagrebban és Beogradban sincs any- 
nyi nyugdíjas, mint Szuboticán és a város egy millió

dinár helyett közel négy milliót fizet ki nyugdíjba. 
Harminc égynéhány éves emberek nyugdíjba vannak 
helyezve. Ezen feltétlenül változtatni kell. A városi 
ingatlanok keveset jövedelmeznek. Felmerült már az 
a terv ts, hogy ezeket komercializálnl fogják.

— Általános leépités és nagyobb hosszúlejáratú 
kölcsön nélkül nem lehet szó a város szanátésáró! és 
fejlesztéséről. Amíg Zagrebban a szezon alatt teavonta 
két-háromszáz ház cpiil fel, addig Szuboticán az ál- 
lant egyesülése óta mindössze tíz emeletes ház és 
néhány földszintes liáz épült lel.

— Szubotica ipari és kereskedelmi élete is pang. 
Ezen — legalább ideiglenesen — ngv lehetne scg'tc- 
ni, hogy Szuboticán rendezzenek különbőzéi vajdasá
gi Vagy országos kongresszusokat, hogy ilyen módon 
Szuboticára jöjjön a »gazdag jó vidék«.

— A szuboticai kórház kérdése elvben elintéző
dött. Klicin Mita tartományi komeszár ugyanis ked
den Szuboticán járt és megállapodott a polgármcsi ír
rel abban, hogy a tartomány bérbeveszi a k éiidipti 
és maga viseli az összes költségeket, sőt magára vál
lalja a kórház tartozásait is és a kórházat, amely ed
dig állami szubvencióval a legnagyobb nehézségek, i-l 
küzdött, modern tartományi kórházzá fogják kiépí
teni és nagyobb beruházásokat is eszközölnek.

— A városi kéviselötesiiilet jogügyi bizottsága 
most dolgozza ki az uj nyugdijszabályzatot, amely 
az állami nyugdijszabályzaton alapul. Eszerint a liá- 

eltöltött íveket csak abban r.z c . - z . i -  
mitják be a tisztviselőknek, ha a háború előtt is hiva
talnoki szolgálatot teljesítettek és hivatali állásukból 
kerültek a katonasághoz.

— ——— a— mm—   —  •

Akinek kevés a háromévi 
börtön

Három biinper az oszijeki törvényszék elolt
Oszijekről jelentik: Három érdekes bünpert tár

gyait a napokban az oszijeki törvényszék. Egyik bán- 
pernek Csivies Vlada babinagrédai lakos volt a vád
lottja. Csivicset azzal vádolta az ügyészség, hogy két 
évvel ezelőtt téglával agyonverte Csivies Mirkót.

— Nem érzem magamat bűnösnek — mondotta a 
vádlott a tárgyaláson — mert mikor én fejbevágtam 
Mirkót, ö csak elszédült, nemsokára magához tért és 
rágyújtott egy cigarettára. Ezután hazament és Ott 
halt meg. A verekedés után még megkérdeztem Mir- 
kótól, hogy fáj-e az ütés, mire ő azt válaszolta, hogy 
nem fáj, csak szédül egy kicsit.

A kihallgatott orvosszakértők kijelentették, hogy 
Csivies Mirkó halálát agyvérzés okozta, amelyet erős 
ütés idézett elő. A bíróság bűnösnek mondta ki a vád
lottat és háromévi börtönre Ítélte.

A második biinper Vádlottja Jeszics Bartiil kriva- 
jai mészárossegéd volt, akit három rendbeli lopással 
vádolt az ügyészség. Jeszics, aki a háborúban a fe
jén megsebesült, gyakori elmebeli zavarokkal küzd és 
emiatt sííriin ápolták a sztenjeváci elmegyógyintézet
ben. Az elnök kérdésére, hogy beismeri-e a lopásokat, 
a vádlott azt felelte, hogy beismeri, de maga se tud
ja, miért lopott.

— Van állandó tartózkodási helye? — kérdezte 
az elnök.

— /gén _  válaszolta nagy derültség közben a 
vádlott — állandóan fogházban, vagy kórházban tar
tózkodóin.

— Hogyan? — kérdezte csodálkozva az elnök.
— Hát kérem úgy áll a dolog, ha lopok, akkor 

a fogházban vagyok, ha nem lopok, akkor az elme
gyógyintézetben.

— Mért nem dolgozik, hiszen rendes mestersége 
van?

— Nem kapok munkát, gyanús arcom van. Egyik 
ember a pénzét, a másik meg a feleségét félti tőlem...

A bíróság a vádlottat háromévi börtönre ítélte. 
Az ítélet kihirdetése után az elnök megkérdezte Je- 
szicstől, hogy megvan-e elégedve a büntetéssel.

— Nagyon — felelte a vádlott. — Sőt kevés is. 
Adhattak volna Intsz évet is, hogy végre állandó la
kásom leit volna.

A harmadik biinper vádlottja Scgeri Máté negy
venéves busctulcei földműves volt, aki a vád szerint 
a farsang utolsó napján megölte Djures Milos buset- 
nicei munkást. A vádlottat nemrégen a bjelovári tör
vényszék emberölésért háromévi fegyházra ítélte, de 
az Ítélet jogerőre való emelkedéséig szabadlábra he
lyezte. A tárgyaláson a vádlott elmondotta, hogy a 
kritikus napon egyik szomszédjánál borozgatott, ami
kor annak fia azt az ötletet adta, hogy öltözzenek 
fel maszkának. A vádlott szoknyába öltözött és olda
lára egy baionettet csatolt. Barátiával Így mentek cl 
az ismerősökhöz és mindenütt ittak. így értek cl D'a- 
res Milos házához. Djures ugylátszlk megijedt a ré
szeg maszkáktól, mert felkapott egy dorongot cs fél
bevágta Segertct. A vádlóit védekezésül előrántotta 
a bajonettet és maga elé tartotta. Djures ezt nem vet
te észre és beleszaladt a késbe.

A kihallgatott tanuk Igazolták Segcrt állításait, 
valamint azt is, hogy önvédelemből cselekedett. A bí
róság az enyhítő körülmények figyelembevételével 
kéthavi fogházra Ítélte a vádlottat. Az államügyész 
felebbezett az Ítélet ellen.
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A P ih en ő  csárdabelft rabló- 
g y ilk o s a  sira lom házban

C sü törtök ön  h a jn a lb a n  h a jtják  v é ? r e  a  h a lá lo s  Í té le te t  
B r a n k o v  Z sárkón  — A rab 'ógy ilk o?  á lla n d ó a n  ártatlan*  

s ig á t  h an goztá l ja
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Eív  másik barátjának kereskedve fogta meg az 
állát:

—- No nézd csak, Lázó, te reszketsz. Te félsz? 
Nem látod, milyen nyugodt vagyok?

Ezután ennivalót kért a halálraítélt. Sonkát és sza
lámit, majd később ebédre levest, borjusiiltet, rántott- 
csirkét és tésztát hoztak be neki. Brankov az ételek 
nagy részét jóízűen elfogyasztotta. Ebéd után azt kér
te a halálraitélt, hogy még tiz üveg sört hozzanak be 
neki, hogy látogatóit megkínálhassa,

Zsárkó lelkem...

A  h a l á l r a i t é l t  é d e s a n y j a  f u t v a  v i t t e  a  p o s 
t á r a  a  k e g y e l m e t  k é r ő  t á v i r a t o t

heomborból jelentik: Szerdán reggel zárt tárgya
láson hirdették ki a szotnbori törvényszéken a halá
los Ítéletet brankov Zsáikó cip.szlcgény előtt, aki 
irigy társával: Szeke/ics Zsáikóval, Cigics-Parcsetics 
Sztiránnal és Póréval, továbbá belein Szimával együtt 
1926. Julius és augusztusában, mint ismeretes, a be
törések és rablások egész, sorát követte el Szombor- 
ban és a környékbeli tanyákon, augusztus Ift-ikén éj
szaka pedig a Sztapáii-utou levő /őVn/iö-csárdál-vjn 
w eg«  íikoita Jelacsies Zsáikó kocsmárost és az, an- 
nakjsegitségérc siető Bat.kobranszki fosó gazdát.

/Szom borban a halálos Ítélet kihirdetésének híre

nagy szenzációt keltett. A környékbeli falvakból és 
szállásokról már kedden százával érkeztek az érdek
lődők, akik a i •iüörtökön hajnalban végrehajtandó 
kivégzést akarják végignézni. Kedden este minden 
szoinhori kávéház zsúfolásig tele roll, mert az a hir 
iárta, hogy bánit Dragmín óllrmi Ítéletvégrehajtó 
kedden este meg' kezik és niegíclcnik maid valante- 

j lyik kávéházban.
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i is érkezett, de az állomásról nyomban az iizyészség- 
I re kallatott és jelentkezése után a Ioghti2ban beren- 
I dezett szállásán nyugalomra téri.

E lővezetik  a rablógyilkost
Szerdán, az ítélethirdetés napián. már kora reg- 

g I megtelt érdeklődőkkel a vármegyeház udvara és 
a : e'őfte levő nagykei t. Egymásután érkeztek a tár
gyalásra dr. Vlajkovics Miikó védő, llsóvics Mladen 
á aig.vész, továbbá dr. Masirevics Biankó törvényszéki 
<inök, Pcnza Pavao és Dragollovics Alekszandar tör- 
v ii', széki bírák, akik 1928. február 8-ikán a halálos 
í életei meghozták. Valamennyien fekete ruhába vol
tuk i Itözve. Masirevics elnök intézkedésére ekkor tá
vozásra szólították fel a folyosón tolongó kiváncsiak 
íí mustét és csak az újságíróknak engedték meg, hogy 
a iulyosón jelen legyenek.

Pontban fel kilenc órakor vezették fel Brankov 
7. rkót, akit két börtönőr fogott karon. A rablógyil- 
k o , mögött Besgbcs Alekszandar fogházíelügyelő ha
ladt. Brankov fekete kabátot, csíkos szürke nadrágot 
v.sclt. a lábán zergehör félcipő és rikító lila harisnya 
, V ( Fején elegáns sz.iirke nemezkalap, oldalzsebéből 
g: 'osan kihozva a selyemzsebkendö. A főtárgyalás 
óta valamennyit hízott, arca azonban feltűnően sá
pad:. Amikor a fogházudvarból a tartományi székház 
foty, isójára ért, fölényesen elmosolyodott és kiváncsi 
pilantással vizsgálgatta a jelenlevőket.

A tanács tagjain, az ügyészen és a védőn kívül 
esik  Hardt állami Ítéletvégrehajtó jelenhetett meg. A 
ba' ó a tanuk részére fenntartott székek egyikén fog- j 
lat; helyet. Ezután bevezették a kezén-Iábán megva- • 
salt Brankov Zsárkót. Az elnök intésére levélték róla 
a bilincseket és a rablógyilkos ekkor szabaddá vált i 
kezelnek első mozdulatával nadrágja vasalását iga- | 
zította meg.

A zárt tárgyalás körülbelül tiz percig tartott. A j 
tárgyaláson a védőügyvéd információi szerint Mas:- | 
rcvics Brankó dr. törvényszéki elnök először felolvas- j 
ta a semmitöszék ítéletét és annak terjedelmes indo- 
kolását, majd a legfelsőbb helyről érkezett döntést a 
benyújtott kegyelmi kérvény ügyében.

Brankov Zsárkó, az ügyvéd előadása szerint, fel- [ 
tűnő egykedvűséggel, szemrebbenés nélkül hallgatta 
végig az ítéletet. A tárgyalás befejezése után a rabló- 
gyilkost visszavezették az ügyészségi fogházban levő 
régi cellájába, amelyet időközben siralomházzá ala
kítottak át.

»Ártatlanul balok meg«
Néhány perccel később megjelent a siralomházban 

Pavlovics Márko pravoszláv plébános, akit a halálra
itélt látható örömmel fogadott. Brankov a cellában 
tartózkodó fegyvertelen börtönőrtől fél liter bort k é r t.! 
mire a lelkész kérte, hogy ne igya le magát. Brankov I 
erre hozzá sem nyúlt az italhoz.

Kilenc óra titán jelent meg a halálraítéltnél védő- , 
je. dr. Vlajkovics Mirkó ügyvéd, aki előtt a halálra- ! 
itclt állandóan ártatlanságát hangoztatta. i

— Higyje cl ügyvéd ur — mondta védőjének ; 
Brankov — csakis amiatt a Cigics-Parcsetics m'att j 
kell meghalnom. Nem is voltam Szomborban. amikor 
a gyilkosság történt. .

A halálraitélt ezután valóságos védöbeszédet tar
tott az ügyvéd előtt.

—- Ügyvéd ur, kijelentéül, bog) utolsó percemben 
is csak azt fogom mondani, hogy könnyén cs nyu
godtan halok meg, mert ártatlan vagyok és inkább 
halok meg ártatlanul, mintsem egész életemben bör
tönben üljek.

P ár perccel később Brankov bort töltölt és igy 
szólt:

— Igyon velem egy pohár bori doktor ttr. Vagy I 
nem akar velem koccintani?

— Dehogynem — válaszolta Vlajkovics dr. — 
mire Brankov meglehetősen ingerült hangon rászólt 
a fogházörre, hogy hozzanak még bort.

* megyeháza előtt eközben nagy tömeg gyűlt 
ős- Brankov édesanyja, két nővére és azokirk ' '  
Irányai nagyueh <cn áttörtek a sürü embersok;; ><iso.. ( 
te bejutottak a foghizadvtm , ahol a fogházfeltigye-

löncl jelentkeztek és engedélyt kértek arra. hogy a 
halálraítéltet meglátogathassák. A fogházfclügvélö tol
mácsolta a kérést az ügyésznek, aki pillanatnyi kése
delem nélkül megadta á látogatási engedélyt.

A halálraítéltet idegesíti a sírás
Közben Brankov ezt a kívánságát fejezte ki, hogy 

szeretne elvált feleségével, Pechlov Máriával és ötéves 
leánykájával is találkozni. A halálraitélt meglehetősén 
bőbeszédű volt és váltig hangoztatta az ártatlanságát.

— Mindent el tudnék követni - jelentette ki egy
szer, de rabolni és gyilkolni sohasem volnék képes. 
Sok nőt csaltam meg életemben, de más bűnöm nincs. 
Most is és az akasztófa alatt is kimondom, hogy ártat
lan vagyok. Vesse kt a föld a testem, ha nem szólott 
igazat.

Vlajkovics dr. feleletképen azt ajánlotta Brankov. 
nak, hogy szálljon magába, gondolkozzék és a pap 
előtt gyónjon meg mindent.

— Tudom, hogy van időm gondolkozásra — felel
te Brankov — de nincs szükségem rá. Akár most is 
felakaszthatnak, most sem. a pap előtt sem mondha
tok mást.

A beszélgetés közben hangos sirás közepette lépett 
he a halálraitélt édesanyja. Az asszony mögött fóti 
Brankov két nővére és azok gyerekei. A rablógyilkos 
nyugodtan kelt fel. Amikor meglátta édesanyját, oda
lépett a zokogó asszonyhoz, megölelte, megcsókolta, 
majd igy szólt:

— Ne sírjatok, mert a sírás idegesít. Ha fel 
nem hagytok a sírással, mingyárt kizavarlak benne
teket.

A kegyelmet kérő távirat
Ezalatt dr.Vlaikovics védő megfogalmazta a ke

gyelmet kérő táviratot. Brankov kérte, hogy a sür
gönyt édesanyja adja fel.

A távirat a következőképen hangzik:
őfelsége kabinetirodádnak, Beograd. Az 

utolsó percben a ha'rílbz 'Irtás végrchaltdsa 
előtt legel ztdosabban lordr’ok Felségedhez, 
hogy a kalálblintetés alól adjon kegyelmet.

Brankov nyugodt kézzel irta alá a sürgönyt, amellyel 
azután édeanvja futva a postára menj cs sürgős táv
iratként adta fel.

E közbén a fogba/udvaron Brankov tiz barátja 
gyűlt össze, akik szintén megkapták a. látogatási enge
délyt. A halá’raitélt barátságosan elbeszélgetett bará
taival, majd újabb ér iijahh látogatók jelentkeztek, 
Brankov azonban arra kérte a fog'iázfclügvelőt, hogy 
minden jelentkezőt c'őbb vezessen az ajtó elé és majd 
ott ö fogja megmondani, hogy akar-e az illetővel be
szélni vagy sem.

B'ankovnak egy Pincér elpanaszolla, 
begy nem kapott jegyet a kivégzésre 

Egyszerre egy a szomszédos Kraljica Maria parki 
kioszkban alkalmazóit pincér ielent meg a cellában. A 
pincér édesatyjánál tanulta ki Brankov a cipészmester
séget. A látogató egy doboz vardar cigarettát hozott 
Brankovnak és clpanaszolta neki, hogy a kivégzésre 
nem tudott jegyet kapni. Brankov mosolyogva fordul» 
oda védőjéhez:

— Ugyan, ügyvéd ur, intézkedjék, hogy megkapja 
a jegyet a Matyi.

A következő pillanatban egyik barátjához is oda
szólt:

— Emlékszel-e. Péró, amikor katonáéknál a sza
kaszvezetőm voltál? Akkor mint katonai detektív egy
szer parancsot kaptam, hogy Cigics Parcsetics Szti- 

v-gv halva fig
ám Cl. iia ..ki. i .  „ l j . .  ezt az «.Ili-t't, Illést ( 

semmi bajom sincs.

A halálraitélt ezután igy szólt védőjéhez:
— Olvastam losztojevszkitöl egy könyvet. Idióta 

a címe.. Ebben leírja, hogy ő maga is volt slralomház 
bán. Remélem, hogj én is úgy fogok járni, mint ő, 
hogy

az utolsó per ben kegyelmet kepoli,
I Ez a leguto'só reménységem.

— Csak azon csodálkozom folytatta tovább a 
I Itrlálraitélt gyilkos -•  hogy Slukies életfogytiglani 

ítgybázat kapott, pedig ö is ép úgy tagadott, mint én.
A halálraitélt anyja szólt most közbe:
— Zsárkó lelkem, látod, az ügyvéd ur is mondta. 

Ivgy ismerd be, hogy bűnös vagy, akkor úgy ítéltek
i voiua v•, műd C.g’.esct.
I — En nem tudom és nem is fogom beismerni, bogv 

binös vagyok.
Az. ügyvédje megkérdezte tőle, hogy nem akar-e 

bort inni.
-  Nem akarok — hangzott a válasz — ne mond

ják, begy én részeges vagyok, vagy félek. Egy ’r 
sohasem szokott részegeskedni.

A halálraitélt gyűjteni akar 
az öröknek

Ekkor jelentették, hogy Brankovnak több rokona 
és mások akarnak bejönni, megnézni a siralomházban 
levő gyilkost. Rrankovoí egyáltalán nem feszélyezték 
az érdeklődök és igy szólt:

— Hívják ide egész Szombort, szedjenek minden
kitől száz dinárt az öröknek, úgyis kevés a fizetésük 

A régi szép idők
Néhány' rokonát bocsátották be először. Brankov 

azonnal hozzájuk fordult és igy szólt:
— Látjátok, ártatlan ember voltam és most az 

utolsó óráimat számolom. Vigyázzatok ti is maga
tokra.

Ezután a régi időkről beszélt:
— Milyen szép idők voltak, amikor orjunista vol

tam és Dalmáciában dr. Orbicsnak korteskedtem.
Most hirtelen az anyjához fordult az elitéit és 

megkérte, hogy menjen a postára,
hátha megérkezett a kegyelem.

Közben megérkezett Pavlovics Márk lelkész, aki már 
ismételten bent volt a siralomházban.

Ké ziil az akasztófa
A fogház hátsó udvarán ezalatt Hart hóhér fel

ügyelete alatt
hozzáláttak az akasztőfa felállításához.

Kct méter magas faragatlan fát ástak a földbe, amelyre 
egy keresztléc van erősítve. A hóhér, miközben a 
n unkát figyelte a Báésptegyei Napló munkatársának 
kérdéseire elmondta, hogy most lesz a harmincötödik 
akasztása és ezek közül négyet önállóan végzett. Re
méli, hogy könnyű munkája lesz, az elitéit nem fog 
ellenállást tanúsítani. Eddig csak Mariborban volt ne
héz dolga, amikor az elitéit a földre vetette magát és 
csak akkor tudták az akasztófához cipelni, amikor a 
kérja is eltörött a dulakodásban.

Hart hóhér ezután elpanaszolta, hogy a zagrebi 
lápok, amikor Prpicséket kivégezte, azt írták róla, 
hogy nem volt szabad a városba mennie.

— Éhből semmi sem igaz — mondotta a hóhér — 
hanem jóizlésem tiltotta, hogy a városba menjek. Ma 
is, amikor a vármegyeháza előtti parkban sétáltam, 
ujjal mutogatlak rám az emberek.

Az újságírók az elítéltnél
Közhen az újságírók akarták felkeresni a siralom- 

házhan a halálraitélt gyilkost. Brankov kijelentette, 
hogy csak a Bdcsntegyel Napló, a Politika és a Pravda 
munkatársát fogadja. Amikor az. újságírók beléptek a 
siralomházba, az elitéit barátságosan köszöntötte őket, 
kezet fogott velük és felszólította őket, hogy kérdez
zenek. A Bácsmegyei Napló munkatársát megismerte:

— Ismerem magát — mondta. — Mindig ott volt 
a tárgyaláson.

A vádlott ezután az újságírók előtt is ártatlansá
gát hangsúlyozta és elmondta, hogy ö a háborít alatt 
katonai detektív volt és elfogta Cigics Parcseticsé- 
ket, akik katonaszökevények voltak és ezért vallottak 
ellene. Szimics Anka heogradi asszony pedig azért 
jelentette fel, mert a szeretője volt, de elhagyta. Vé
gül még hivatkozott arra is, hogy útlevele is volt, te
hát ha bűnös lett volna, könnyen elszökhetett volna 
az országból.

— A lelkem tiszta, ártatlan — mondta, — itt egv 
szál gyufa, annyit sem loptam el, csak a katonaságnál 
Boszniában egy pár cipőt.

Az utolsó kegyelmi kérvénv
Ekkor dr. Kreesárevics ügyvéd, aki szánté» védő-

jt voit Brankovnak. tett Mtogatétt aa aBMtnA és
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közölte véli. hngv még egv sürgős táviratot adott fel,
amelyben Regjeimet kért és reméli, hogy éjjelre meg
jön a válasz. Az elitéit azt válaszolta, hogy tisztán 
adja át lelkét az Urnák és csak azért kér kegyelmet, 
hogy édesanyjának ne mondhassa senki, hogy fiát 
felakasztották. A habomban volt, a haláltól nem fél 
és azt sem bánná, ha agyonlőnék.

Közjót becsteledett és Pavlovié« Márk lelkész, is
mét megjelent a siralomházhan, ahonnan ezután már el 
sem távozott. Az Ítélet végrehajtását hajnali négy 
órára tűzte ki a törvényszék.

Szomborban legutóbb 1876. szeptemberében volt 
akasztás. A véletlen különös játéka, hogy az akkor 
kivégzett rablógyilkost Jelasicsnak hívták. (Most az 
egyik á’dozat neve Jclasics). Ötvenhárom évvel ez- 

. c~, ' ?. ídttkó nívli rtto':ojto-| hnlAs-le-
genyt akasztottak tel, aki szeretőjét borzalmas ke
gyetlenséggel megölte.
------  nM m t > »<» ♦ —
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Zürich, május 22. (Zárlat.) Beograd 9.1275, Páris 
20.29, London 25.19375, Netvyork 519.50, Brüsszel 
72.10. Milánó 27.18, Madrid 73.85, Amszterdam 208,85, 
Berlin 123.75, Bécs 72.95, Szófia 3.75, Prága 15,37, 
Varsó 58.27. Budapest 90.5750, Bukarest 3.08.

Zagreb, május 22. (Zárlat.) Páris 221.33—223.33, 
London 275.60—276.40, Newyork 56.70—56.90, Zürich 
10.9440—10.9740, Milánó 296.80- -298.80, Berlin 13.54 -  
13.57. Bécs 797.95—800.95, Prága 167.98—168.78, Buda
pest 990-55—993.55.

Szombori terménytőzsde, május 22. Búza bácskai 
vasút 220—225, rozs bácskai vasút 220—225. zab bács
kai vasút 210—215, árpa takarmány! 64—65 kg. 225— 
230, tavaszi 67—68 kg. 240—245, Baranya 69—70 kg. 
255—260. tengeri morzsolt 235—240, bab őrig, 1000— 
1020, lisztek: Ogg 325—335, Og 325 335, kettes 305— 
315. ötös 290—300, hatos 270—280, hetes 260-270, 
nyolcas 200—210, korpa finom 160—165. Irányzat, 
csendes.

Noviszadi terménytőzsde, május 22. Búza bácskai 
79—80 kg. 227.50c—230, bácskai tiszavidék 79 80 kg. 
230- 232.50, bácskai paritás Vrsac 79—80 kg. 227.50— 
230, felsőbánáti 79—80 kg. 222,50—250. szerémi 79—80 
kg. 230— 232.50. Árpa bácskai 65--66 kg. 240—245. 
Zab bácskai 225—230. Tengeri bácskai 235—240. bács
kai VI. 2412.50—245, bánáti 230--232.50, szerémi 235— 
240, szerémi VI. 242.50 245. Liszt: Ogg és Og bácskai 
330—840, kettes 310-320. ötös 290 .ion. hatos 285 - 
295, hetes 275—285, nyolcas 200—210, korpa bácskai 
jutazsákokban 170—175, szerémi jutazsákokban 170— 
175. bánáti jutazsákokban 165 -170, Forgalom: 23 va
gon búza, ,3 vagon korpa. 22 vagon tengeri. 6 és fél 
vagon liszt. Összesen: 54 és fél vagon. Irányzat: 
lanyha.

Budapesti gahonatözsde, május 22. Batáridőüzlet: 
Búza októberre 23.93—24.15, zárlat 2.3.96- 23.97, már
ciusra 25.68- 26, zárlat 25.75—25.77, májusra 22.50 . 
22.60, zárlat 22.45—22.50, Rozs októberre 20.44—20.65, 
zárlat, 20.51 —20,52, márciusra 21.80— 22.02, zárlat 21.90 
— 21.92. Tengeri májusra 25,10- 25.35, zárlat 25.1? 
25.25, júliusra 25.60-25.98, zárlat 23.60 25.62. Kész
árupiac: búza 22.70—24.60, takarmányárpa 24,50
25 25, tengeri 26.20—28.50, korpa 16.50 16.7.5, rozs 
19.50—19.70, sörárpa 26—27.25, zab 22.50 23.60,

Bécsi sertésvósár, május 22. (Josef Saborsk.v ét . 
Söhne, Wien, St. Marx jelentése.) Felhajtás: zsirser- 
tés 2775, hússertés 12389, ebből jugoszláv'»* eredetű 
2205. Árak: prima urasági fajsertés S. 2.40 2,4.5. ki
vételesen 2.50, szedett sertés 2.30—2.50. kivételesen 
255, öreg sertés 2.20—2.30, hússertés 2.15- 2.65, Irány
zat: lanyha.

Chicagói terménytőzsde, május 22. Középárfolya
mok (zárójelben az előző napi zárlat): Buza május 
(102 és fél) 101 egynyolcad, julius (105 és fél) 104 
egynegyed, szeptember (109 egynegyed) 108 egynyni- 
cad, december 113. Tengeri május (85 ötnyolcad), ju
lius (87 háromnyolcad) 85, szeptember (88 ötnyolcad) 
87 egynegyed. Zab május (4b) 45 ötnyolcad, július 
(44 háromnj’olcad), szeptember (42 háromnegyed).

"  innipegi terménytőzsde, május 22. Középárfolya
mok: Buza május (112 hárnmnyolcad) 112, július (11.3 
hétnyolcad) 113 háromnegyed, október (112 három
negyed) 112 egynegyed.

V íz á llá s
A noviszadi hidrotechnikai hivatal Jelentése sze

rint a jugoszláv vizek mai állása a következő: Duna: 
Rezdán .396 (+28), Apafin 471 (+21). Aljmas 422 
(+10). Bogojevó 441 (+12), Vukovár 360 (+14). Pa- 
lánka .349 (+ ), Noviszad .368 (+8). Zemun 470 (+4), 
Pancsevó 458 (+6). Szmederevó 532 (+4). Orsóvá 
4.34 (+10). Dráva: Maribor 110 (—15), Oszljek 2.38 
(—10). S ídva; Zagreb — 56 (+18). Sziszak 280 (+70), 
Jasenovac 490 (—40), Brod 531 (—37). Samac 4£0 
(-+S), Beograd 4 »  (+ # . Tfexr Szwita 353 (+3». f i-  
tol 430 (+5). .

— A vajdasági nyugdljasszövetség közgyűlése. A 
vajdasági nyugdíjas szövetség e hó 12-ikén tartotta 
meg évi közgyűlését, amelyen elnökké Balogh Sándot 
nyugalmazott fövizsgáló kalauzt választották meg. «

— Gyermeknap lesz vasárnap Szui: t'c.-'n, A szu- 
hoticai bunvevác jótékony nőegylct vasárnap gyermek- ; 
napot rendez Szuboticán. Vasárnap délután három ! 
órakor a Bácska sportpályán különböző gyermekeid- í 
adásokat fognak rendezni mérsékelt helépödij mellett I 
és a tiszta jövedelmet szegény. gyermekek felruházó- ' 
sára fordítják. " I

— Egy kilakoltatás epilógusáé. Széle: körben Is
meretesek a veprováci kántorkédés bonyodalmai. Már 
évekkel ezelőtt történt, hogy K rem eiV ,orián 'eprnváei 
igazgató-tanítót a kozoktatásüg.vi murlszter Reprójáé
ról más községbe helyezte át és helyébí\isazgató-tani. 
tónak Schmidt Józsefet nevezte ki. Krepier Flórián 
inkább lemondott tanítói állásáról, sem hogy\ég i műk;,, 
dési körét elhagyja. Minthogy Kremer egyufo l a irt. 
községi kántor is volt, bentmajadt a régi lakosában. 
A vármegyei iskolaszék azonban' olyan határozatát hn. 
zott, hogy Kremer tartozik a lakását kiüríteni ésVjni- 
vel ezt nem akarta megtenni, a knlai szolgabirós'ig 
Veprováe községét utasította, hogy a y o l t  igazgatót, 
végrehajtás utján tegye ki a lakásából,' .amit Weisz- 
bart Antal községi biró .meg is cselekatlelí. Először 
csak Kremer bútorait rakta ki az uccára e u or a 

I volt igazgató hónapokon keresztül von.-kodoit Vi l.á- 
I sában visszamaradt ingóságokat elvitetn*. akközvégi is- 
kolaszők azokat nyilvános árverésen e’adafla. Erre 
Kremer Flór án kártérítési pert indított Weiszbar' An
tal községi bíró ellen és harmincezer dinárt követeit 
elveszett és elromlott ingóságainak értéke fejében.) 
Weir.xbart a perben azzal védekezett, hogy ö csak (eV 
■őbb meghagyásra cselekedett és így saját szeméivé- 

! ben nem vonható felelősségre. A szombori törvény- 
: ,:ék. mint felebl ezési bíróság clf-g-dm- An-
j tál védekezését és Kremer Flóriánt keresetével elutasi- 
i tóttá, kimondván, hogy kártérítési perével az állam ci
pón tartozott volna fellépni, mert a tisztviselők jogel-i 
lenes cselekményeiből származó károkért az állam 

' felelős.

H ogy szeretnek 
a vajdasági nők?

Lédics Ferenc noviszadi rendező bűnügye
Noviszadról jelentik: Múlt évi június 26-ikán nagy 

feltűnést keltett Noviszadon az a hír, hogy a »Jad- 
ran« filmstúdió tulajdonosát. Lé dics Ferenc harminc
hatéves állítólagos filmrendezőt letartóztatták. A le
tartóztatás Trtano Nándor zagrebi kereskedő felje
lentésére történt, aki csalással és sikkasztással vádol
ta a filmstt - ■ i: ' - ' "  aki »Hogyan szeretnek
a vajdasági c ' .észité'én dolgozott.
A rendező letartóztatása mélyen lesújtotta a stúdió 
r 'dszadi áldozatait, egy sereg ábrándos leányt, asz- 
szonyt és fiatalembert, akiket Lédics kisebb-nagyobh 
honorárium ellenében leszerződtetett készülő nagy 
filmjéhez.

Lédícs karrierje ott kezdődött, hogy Trtano Nán
dor zagrebi kereskedőtől egy filmfelvevő gépet kért 
azzal, hogy kipróbálja és ha jó, megveszi. Ezzel a 
géppel nyílott meg a filmstúdió, amelynek egész be
rendezése, a gépen kivid, egy íróasztalból és a kira
katban levő rengeteg sok sztárképből állott. Ezek kö
zött a képek között elvétve egv-cgy noviszadi »csil
lag« is szerepelt, továbbá egy hirdetmény, amelyben 
Lédics Ferenc filmrendező közli az érdeklődőkkel, 
hogy Noviszadon filmet fog készíteni, amelynek az 
lesz a címe: »Hogyan szeretnek a vajdasági nők?»

Az ötlet hevált. a filmrajongók elözönlöltók a film
irodát és valóságos áradat indult meg a stúdió felé. 
Ahány ábrándos ifjú. ahány fitos orrú és zergelábu 
kislány szaladgált Noviszadon. az mind sietett jelent
kezni filmművésznek. Lédics azonban nem mindenkit 
vett fel. csak azokat, akikről tudta, hogy jobbmóduak. 
Ezeknek viszont nem kellett játszani tudni és a szép
ség hiánya sem volt épen baj. Egypár ezer dinárra! 
minden szépséghibát le tehetett ragasztani, mert a je
lentkező és felvett szereplőknek hozzá kellett iárnl- 
niok a készülő film költségeihez. így tfthh jómódú 
szülő gyermekét sikerült becsapnia és lépre csalnia. 
Wágner Gusztávtól 10.000. Csintov Sztefániától SOPO, 
Knhn Károlytó! 4090, Tandler Tibortól 3090 dinárt vett 
fel. Lédics Ferenc letartóztatása után még nagyobb 
számban jelentkeztek a károsultak, de nagy azoknak 
a száma, akik nem tettek feljelentést.

A noviszadi törvényszék szerdára tűzte ki az 
ügy tárgyalását. Lédics Ferenc azonban a tárgyaláson 
nem jelent meg. és a bíróság elrendelte országos kö
rözését és letartóztatása esetén vizsgálati fogságba 
helyezését.
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— Mazsuranics Zsellmlr kereskedelemügyi minisz
ter részi vesz a jugoszláv kereskedelmi kamarák novi
szadi kongresszusán, Noviszadról jelentik: Mazsura- 
rnics Zselimir dr. kereskedelemügyi miniszter értesítet
te a noviszadi kereskedelmi kamarát, hogy vasárnap 
Ncvszadra érkezik és résztvesz a jugoszláv kereske- 
dc'mi és iparkamarák noviszadi kongresszusán A ke
reskedelmi miniszterrel Noviszadra érkeznek Doszta- 
nics kabinetirodái főnök, dr. Steinec a minisztérium 
külügyi kereskedelmi osztályának vczeíője, Boics osz
tályfőnök, dr. Lazarevics inspektor, Nikolics Ciavró a 
in.vamba iozási igazgatóság szelője, azonkiiiil a köz
lekedés és földmivelésiigyi minisztérium kiküldöttjei.

— Kinevezés, Őfelsége Alekszandar király leg
utóbbi ukázával vezérkari ezredessé nevezte ki Boro- 
vica Fantelije vezérkari alezredest, aki a szuboticai 
hadosztályparanesnokságnál teljes t szolgálatot.

— Cirll és Metód napján Noviszadon általános 
ir.utikasziir.ct lesz. Noviszadról jelent k: F űiteken Ci- 
ri! és M.'tod iinepén Noviszadon a főkapitány rendele
ti  szerint vasárnapi munkaszünet lesz. Délelőtt az ösz- 
■zcs felekezetek templomában ünnepi istentisztelet lesz.

— Időjárás. A Meteorológiai Intézet jelenti: A 
felhőzet csökkenése várható, a csapadékok sziinéscvel 
cs feimciegcdcs.se:. Itt-oít helyi zivatarok lehetségesek-

— Ezer halottja van a Tigris és Eufrates áradá
sának. Londonból jelentik: A Tigris és Eufrates fo
lyók kiléptek medrükből. Az árvízkatasztrófa óráról 
órára nagyobb arányokat ölt és igen sok emberéletei 
követel áldozatul. Ellenőrizhetetlen hírek szerint eddig 
már több mint einher vesztette életét j» árvt7hen 
Az árvlzsuftotta területtel minden összeköttetés meg
szakadt.

D r . I! C H T  S Z A N A T Ó R IU M O K
S ít MM R IN G
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P a lace-S anaforiuro  D r. H ecbt 1 0 0 0  m 
Sem m ering-Í';nnntorium  Dr- U eeb t (e t.

P en sio n  D r. H echt 1 0 0 0  ra 3

Lepedat és Jovanovics szuboticai föelárusitóknál 
vásárolt sorsjegyek közül a május 21-iki húzáson a 
következő számok nyertek:

4000 dinárt 39594, 76659, 123244 sz.
2090 dinárt 4836, 32397, 46589. 47452, 577(56, 40365. 

71906, 78488, 83110, 122948 sz.
590 dinárt 1129, 31, 800, 8064, 94. 11906, 22. 13040,! 

; 15210, 24456, 83, 24736, 28344. 61, 81, 87. 32710 33758, 
35027, 54, 70, 90, 35155, 37409. 34. 91, 38538. 60. 91,

| 40392, 40433, 58, 67, 45529, 600, 46516, 4L 46925.,
48826, 62, 64, 49229. 54948, 58818, 57, 72, 6007, 28, 17.
64743, 55, 97, 67924, 41, 87, 68149, 82, 85, 69500. 71201,
93, 73337, 83, 78430 47, 70, 87, 78921. 67, 91, 80714. 28, 
63 . 69, 81008. 50, 81,.83171, 83547, 81. 84827, 33, 55.
86156, 59, 86837, 62. 73, 98, 87231, 48, 75, 99, 91866,
96308. 36, 67, 69, 88, 98, 98174, 98712, 22, 83, 87, 99119, 
58. 105306, 36, 75, 108002, 65, 108602, 21, 98, 110168 . 97,
110324. 43, 58. 92, 111041, 97. 113178, 115003. 58. 68. 69,
1160,7. 117115, hl, 118756. 65, 120864, 85. 122005 122907,
74 123204. 39, 98, 124320, 35, 74, 92, 95, 124614. 39. 64.
71. számok.

— Elveszett Szuboticán a Szentai-uton egy marha
vágó kés. A becsületes megtaláló szíveskedjék elvinni 
a kést Faragó Béla mészároshoz, ahol illő jutalomban 
részesül.

Orvosi hír. Pr. Annán Dezső idegorvos rendelését 
isméi megkezdte Noviszad, Kralj Aleksandra 16.

PENSIO N „ S E E G R E T L “
M a r k t-W ö r th , a wőrthi tó partján

Gyönyörű fekvés. — Szép szobák. — Elismerten 
jó konyha. — O l e s ó  á r a k

— Nyolcvan halottja van az elöázsiai földrengés
nek, Angorából jelentik: A Sivac közelében levő Sun- 
sekriben vasárnap este 8 óra 40 perckor földrengés 
pusztított, amelynek következtében 950 ház összeom
lott. A legtöbb hírforrás szerint a katasztrófa halálos 
áldozatainak a száma 53, egyes hírek azonban már 80 
halottról és több mint 100 sebesültről számolnak be, 
A katasztrófáról pontos részletek még hiányoznak, 
mert a földrengés sújtotta területtel minden összeköt
tetés megszakadt. A földrengést felhőszakadás követ
te. amely az utakat több kilométeres szakaszon telje
sen járhatatlanná tette.

Kitűnő konyha, elsőrendű italok az Obilié-őtterem 
terraszán, Szuboticán, a vasúttal szemben.

— Munkaerőket keres a népszámláláshoz a novi
szadi városi tanács. Noviszadról jelentik: A junius 
S-ikán Noviszadon megtartandó népszámláláshoz a vá- 
rnsi tanács írástudó munkaerőket keres. Jelentkezni 
lehet a város jegyzői hivatalában, városháza első 
emelet 25.

— Kik építenek Szuboticán? A szuboticai városi 
tanács legutóbbi ülésén a következő szuboticai lako
soknak adott házépítésre engedélyt: Schwartz János 
Bogovicseva ucca 8., özvegy Bachinger Viktória Ma- 
tiasztirszka ucca 2.. Krausz Sándorné Zriniszki tér 28, 
Veres András IX. 9703.7, Tomics Tijana. X. kör Pav* 
lovacska ucca 7883/5., Zurkovics Sime és Péter X. kör 
Körösi ut 7883/8., Bobrik Qyörgyné X. kör Markovicse- 
v? ucca 7531/24—25. és 7528/12., Seres Lajos XI. kiír 
kör 7627/3, Vulics Sztipán Alckszandrovo 4É.829 par
cella. Kopílovies Nikola Kisbajmok 27097- parcella, 
indoti Ferenc Keleti-szolok, Timotska ucca 99;ó/i0.

feimciegcdcs.se
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-  Nov«Mad város közgyűlése? Növi-
szádról jelentik: Nnviszad város képviselőtestülete 
hétfőn vagy kedden tartja május havi rendes közgyű
lését, amelj nek napirendjén a kövezetvám megszűn
tetése következtében előálló helyzet megvitatása, a 
Tltrfherr és Schrantz cég telekátengedés iránti kérel
me, a Venaci üdülőtelepnek segély iránti kérelme a 
Kulpin d. d. konzervgyár, az Astra d.d. bukaresti pet- 
roleumfinomitó cég és a noviszadi csavargyárnak in
gatlan vétel iránti kérelme, továbbá a kiküldött ankét
bizottságnak jelentése az uccatisztitás ügyében szere
pelnek mint fontosabb tárgyak a napirenden A városi 
gazdasági és pénzügyi bizottságok szerdán délután hat 
órakor tárgyalták meg a közgyűlésen napirendre ke
rülő tárgyakat.

— Kifizetik a sziiboticai állami tisztviselők flzeíés- 
kfilönbözetct. Az állami föszámvevőszék utasította a 
szuboticai álami adóhivatalt, hogy fizesse ki az állami 
tisztviselőknek az 1924. évből származó fizetéskülön
bözet második részét. A fizetéskülönbözetet azoknak 
fogják kifizetni, akiknek nyugtáit már jóváhagyta a 
minisztérium.

T A N -  é s  N E V E L Ő I N T É Z E T
(zárda)

WIEN, XXI., Stadlau Hardeggaaae 65.
Gvünvilrü í. -«-...A.-. I-V,.,, leUt |wt«aa-4,.
O ..W . I.kólák, háztárli.. nyelvek, e.ene. T elje. ,,en .!6  u  ö ,„ e .  rael- 
lékköltiégekkel h .v i 250 .h illing , 2000 dinír. I'ro .p -k lu . .  k i.d oh iv .-
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— Csak legsürgősebb esetekben szabad elintézet
len ügy darabokat a leieknek kiadni. Noviszadról je
lentik: Matkovics Dobrica bácskai tartományi főispán 
rendeletet küldött Noviszad város tanácsához, amely
ben elrendeli, hogy folyamatban levő és elintézetlen 
ügydarabokat csak hivatalos utón szabad az elintézés
re jogosult hatóságokhoz továbbítani és nem szabad 
azokat a felettes hatóságokhoz való kézbesítés vé
gett közvetlenül a feleknek átadni. Ez alól csak a leg
sürgősebb esetekben szabad kivételt tenni, ha a félnek 
a hivatalos utón való továbbítás következtében kára 
származna.

— Zagreb város hatalmas gyermekotthont építtet 
a tengerparton. Zagrebből jelentik: Dr, Skrulj Sztepan 
zagrebi polgármseter kedden tért vissza dalmáciai út
járól és visszaérkezése után nyomban nyilatkozatot 
adott a sajtó számára. A polgármester nyilatkozatában 
elmondotta, hogy dalmáciai utjának főcélja egy nagy 
gyermekotthon céljaira alkalmas tengermelléki hely
ség kiválasztása volt. Zagreb város ugyanis nagysza
bású gyermekotthont akar építtetni a tengerparton. Az 
otthonban a szegénysorsu .zagrebi gyermekeket helyez
nék el a nyári hónapokra kedvezményes áron vagy 
pedig teljesen ingyen. A nagyjelentőségű humánus in
tézmény előkészítő munkálatai már .nagyban folynak 
és a tervek szerint még az idei tél folyamán megkez
dik az építkezést is.

Agnes krémtől gyönyörű lesz
— Zagreb mellett két embert elgázolt a gyorsvo

nat Zagrebből jelentik: Súlyos kettős szerencsétlen
ség történt kedden este a Zagreb közelében lévő Leke
nik állomáson. A Zagreb felé haladó esti gyorsvonat, 
amely megállás nélkül robog át a kis állomáson, elgá
zolta Pernek József és Drobac Bude vasúti munkáso
k a t A gyorsvonat kerekei úgy Pernek, mint Drobac 
mindkét lábát tőből lemetszették. A súlyosan sebesült 
munkásokat autón nyomban beszállították Zagrebba, 
Pernek azonban meg útközben meghalt. Drobac Bude 
állapota a nagy vérveszteség folytán válságos. A vizs
gálatot megindították annak kiderítésére, hogy a kettős 
szerencsétlenségért kit terhel a felelősség.

— Megindult a hajóforgalom Apafin cs Oszijek kö
zött. Öszijekről jelentik: A napokban elkészült Han- 
zák Ferenc apatini hajótulajdonosnak uj modern sze
mélyszállító hajója, az »Oszijek«, amely Apafin és Oszi- 
jtk között bonyolít le rendszeres személyforgalmat. A 
bajó reggel öt órakor indul Apatinból és íéltizkor ér
kezik meg Oszijekre. Vissza délután két órakor indul 
és hat órakor érkezik Apatinba. Az uj hajót Apatinban 
építették.

H O TEL F.,-. R A D E T Z K Y
H I N T E R B R Ü H U  Wientől 25 percnyire.

Renoválva, — kitűnő konyha. lOOjyrt- 
F j I S O r a n g l l  H H Z e  „yőrürn berendesett «inba, lakosztályok, 
hideg, meleg via. Központi fűtés. Jaaz-band. Bar. Tánc. Kert-étterem. 
Saját autAjárat. Garage a etrandfílrdőtAI pár percnyire. Tulajdonos :

M . U L B 1 N G

Gerbcr-féle Góliát barna sör zamatos, tápláló, íz
letes és pótolhatatlan,

— Elbocsátott szuboticai tanító. A közoktatás
a ié i minisztérium felmentette állásától Hirman Károly 
szuboticai elemi iskolai tanítót, mert engedély nélkül 
eltávozott szolgálati helyéről.

Szívbetegeknek és érelmeszesedésben szenvedők* 
r  ’• a természetes »Ferenc József« keserüviz haszni- 

könnyű és pontos bélmiiködést biztosit. Klinikai 
vizsgálatok igazolják, hogy a Ferenc József v izkü .ö- 

agyvérzésre és gutaütésre hajlamos idősebb err- 
b v4,-n<Mí kitűnő szolgálatot tesz. Kapható gyógyszertá
rakban, drogériákban és füszecö^tekben. 10

1700 m m élytégból fakadó 67° C vulk. kénét i t t  ap forrótok c tú rk ó tteén y  ellen, — 
Lakótok minden igénynek, — 3000 tto b a , — 3 km tlrand, ten n itt, golf, ttin h á t,  

galamblóvét tét. — B érttő l 3 é t f é l  órányira.
Prospektus: Mr. A. Blum gyógyszertár, Subotica, Strossmajerova 11

színház
A kis Bír ági

Am oldo Fracaroli vigjátéka a Városi 
Színházban

Kedves, könnyed vacsorautáni vígjáték, amely 
nem árt az emésztésnek és nem rontja el az álmot. 
Fracaroli a szerző olasz, de ennyi cliurnie-..'. és 
csiklandozó pikantériával bízvást lehetne francia is. 
A vígjáték Sorbonnejának, a párisi darabföiskoláiiak a 
tanrendje minden helyzetből és minden jelenetből ki- 
érzik, kár, hogy a fordulatok szöge nem olyan éles 
és a helyzetek kevesebb rutinnal bukfenceznek, mint 
az említett iskola bennszülött tanítványainál. A mese, 
mintha a vigjátéktémák hét sovány esztendejéből szár
mazna. Mert az, hogy a baljerina, aki váltig hangoz
tatja. hogy nincs szive és a végén mégis a muzsikáló 
szavú, fiatal író karjaiba omlik, nem igen számit a 
vadonatúj szüzsék közé. Azután meg Fracaroli nem 
is tudja véka alá rejteni ezt az omló poént, az első 
felvonás végén már mindenki tudja, hogy a kis halle- 
rinának, hiába hangoztatja az el'enkezfijét. meleg, ér
ző szív ketyeg a bordái között és a darab végén 
olyan szerelmes lesz, mint egy holdvilággal táplálko
zó süldőlány.

A közönség hálásan fogadta a darabot és sokat 
tapsolt a szereplőknek, akik fokozott ambícióval pó
tolták a szerepkönyv hiányait. A siker majoritását a 
címszerepet játszó Tcnhofer-Brankovics Tvica mond
hatja a magáénak, aki sok kedvvel, robbanó tempe
ramentummal adoptálta .a kis hallerina elgondolását. 
Mnr/óif.sevirs Jószó az író szerepéből csiholt tüzet és 
a több'ek is: Fukatcla lelena, Viijirs Je’ka. Hlaáics 
Vatroszláv, Pakarics .Mnrgiti. . Szfnlkovirs Tóső, 
Atyimavirs Milorad, VesZ'Zf.'tov/rs Vásza és Knkntn- 
ylcs Péró sok tehetséggel álltak a szerző szolgála
tába. A rendezésért és a hatásosan beállított szín
padért Oavritovics Ácát és Uljaniscsevet illett meg 
az elismerés.

íd. J.)

A kék róka
A noviszadi szerb színtársulat becskereki 

vendégjátéka
Becskerekről jelentik: A noviszadi szerb nemzeti 

szinháztársaság Becskereken vendégszereplő színtár
sulata. amelv eddig a publikum közönyével küzdött, 
kezdi meghódítani a becskereki közönséget. A nagy
szerű műsor és a színészek kitűnő játéka lassan-Ias- 
san felolvasztja a közönség nemtörődömségének jég- 
burkolatát és a nézőtér estéről-estére mindjobban 
megtelik.

Herren Ferenc »Kői- róka- című színmüvét már 
majdnem telt ház előtt játszotta el a kitűnő vendég
társulat. A finom, szellemes és előkelő miliőben játszó 
darab tehnikailag is nehéz feladat elé állította a tár
sulatot, mert elegáns toalettekre és fényes díszletek
re volt szükség, de ezeket a nehézségeket is leküz
dötték. De ezeken a külsőségeken messze felülemel
kedett a színjátszás belső művészi eleganciája. A da
rabban négy nagv szerep van, amelyeket pompásan 
játszott el a társulat négy legtehetségesebb tagja. A 
női főszerepben Hariionovicsné csillogtatta meglepő 
színjátszó tehetségét. Előkelő volt, elegáns, finom, 
diszkrét, megkapóan játszotta meg a tisztalelkü sze
relmes asszony lefojtott, eltitkolt nagy szenvedését. 
A másik női szerepben ismét Hragicsnó, ez a sokol
dalú, nagytehetségü drámai színésznő remekelt. A ió- 
lelkii, nemesen érző, bizakodó, megcsalt férj szerepet 
Raskovics játszotta minden eddigi alakítását felül
múló precizitással, mélyen átgondolt művészi felfogás
sal, elegáns, közvetlen, meleg tónusban, biztos és leg
kisebb részleteiben is gondosan kidolgozott megiát- 
szássai. Jovanovtcs a házibarát szerepébe nagy drá
mai erőt és lendületet vitt. sok érzéssel és őszinte 
szenvedéllyel játszotta meg a nehéz szerepet Talán 
egy kicsit túlságosan is tragikusan fogta fel a szere
pet. kicsit kevés volt benne a könnyedség, a kedély, 
ami által az alakítás igazabb lett vohta, Így azonban 
hatásosabb volt. Az avlatikus kis szerepét Markovics 
játszotta meg kifogástalanul, fölényesen és elegán
san.

A sikerhez nagymértékben hozzájárult Vaszille- 
vics Zsárkó ragyogó fordítása, amety Herceg Ferenc 
darabjának raíttcten hangulatai, esprüjét, Cnanafa*

hűen és pontosan adta vissza. A közönség nagy elis
meréssel fogadta a kitűnő együttes harmonikus sz.'.i 
játékát és sok tapssal honorálta a szereplőket.

Avercsenko »Haláltánc« című darabja is szerepelt 
a műsoron, amelyben Dinics, a színház igazgat- ja 
aratott nagy sikert. Éhben a szerepben Dinics meg
mutatta, hogy elsőrangú jellcmkomikus és nagy sze
repét pompás humorral és biztos fölénnyel játszotta 
végig. A többi szereplők is kifogástalanul oldottak 
meg feladataikat.

Szerb műkedvelő előadás Kelebián. A kelebiai
»Naroüna Citaonica«, amelynek elnöke I.ungulov Ka- 
divoj tanító, vasárnap este jólsikerült szerhnyelvü mil- 
kedvelöelöadást rendezett. Az előadást az érdeklődök 
nagy számára való tekintettel megismételték. Az elő
adásra Szuboticáról is igen sokan mentek e t

Balettelőndás Kikindán. Kikindáról jelentik: A Hu
manitás jótékony nőegylet pünkösd vasárnapján és hét
főién szinrehozta Csaikovszky nagy hallétjét, a »I )ió- 
törő«-t. Mindkét este táblás ház nézte végig az elő
adást. A hárnmfelvonásos balett gyönyörű díszlete 
és a drága kosztümökben pompázó százhúsz szerep
lő játéka és tánca pazar látványt nyújtott. A balett 
harmadik felvonása, amely a különböző nemzetek 
táncait mutatja be, pazarahb volt a legszebb divat- 
revünél és úgy a kiállítás, mint a rendezés és a tán
cok elsőrangúnk voltak. Igen nehéz munkát végzett 
Landau Oéza szombori tánctanár, aki nagy kitartás
sal és buzgalommal tanította be az öt-tizéves gyer
mekeket a nehéz táncokra. Landau tanár művészete 
minden elismerést megérdemel, A hétfői előadás után 
tánc volt. A balettet a Vajda Jenő karnagy vezetése 
alatt álló katonazenekar kisérte.

A doni kozákok noviszadi hangversenye, Novi
szadról jelentik: A világhírű doni kozák énekkar köz
kívánatra május 28-ikán megismétli tavalyi nagysi
kerű hangversenyét Noviszadon. A hangversenyt az 
Ingyenkenyér egylet rendezi az Ingyenkenyér és a 
gyermekotthon alapja javára. A gyermekotthon val
lás és nemzetiségi különbség nélkül gondoskodik a rá
szorult gyermekek ellátásáról és a doni kozákok hang
versenye ezt a humánus célt szolgálja. A hangver
seny iránt nagy érdeklődés nyilvánul meg.

A sztarihecseji hadirokkantak műkedvelő előadása. 
Sztarihecsejröl jelentik: A sztarihecseji hadirokkantak 
egyesülete a pünkösdi ünnepek alatt a Sági-féle ven
déglőben jól sikerült műkedvelő előadást rendezett 
Szinre került a »Falu rossza« című népszínmű. Az elő
adás sikeréhez kitűnő játékukkal hozzájárultak: Gre
gor István. Illés István, Banyári István, Palásti Fe
renc, Bartusz István. Buttás Teruska. Sót! Annuska. 
Hornyák Imre. Kazinci Piroska, Dózsa Ferenc, Kertész 
István, Bartusz Juliska, Balázs Károly, Károlyi Ilon
ka és Kazinci Piroska.

F IL M
A Lifka-mozi uj műsora

Buster Keaton vigjátéka és egy cirkiiszfibn
Buester Keaton a legegyénihb humoru amerikai 

filmkómikusok közé tartozik. A moziplublikum nagy 
tömegei tartoznak hívei sorába és nagy népszerűsége 
teljesen indokolt, mert ellenállhatatlan nevettető. Szinte 
mereven komoly arrcal, amelyen soha sem suhan ke
resztül a mosolynak még csak a legcsekélyebb nyoma 
sem, csinálja mulatságos mókáit és igy cselekedetei 
állandóan ellentétben vannak komoly arckifejezésével, 
ami már maga is nevetésre késztet. Ezenkívül azonban 
testi ügyessége és csodálatos akrobatikus mutatványai 
is feérnek akármeyk artista produkciójával, ami csak 
öregbiti sikerét.

Uj filmje A kormányos nagyon mulatságos víg
játék, amciy elejétől végig a komikus és kacagtató 

i helyzetek egész során át nagyszerű alkalmat ad a ki
tűnő kémikusnak a mulattatásra. A film rendezése Is 
nagyon ügyes, igy például egy tornádó pusztításai 
olyan izgalmas trükkökkel vannak megcsinálva, ami 
bámulatba ejti a közönséget A jó mese középpontjában 
pedig ott áll Buster Keaton, akinek alakítása bravúros 
és végtelenül mulatságos.

A kormányos csütörtöktől kezdve kerül szinre a 
Lifka-moziban, amelynek műsorán még egy film sze
repel: a Tigrisnyom. amely a cirkusz világában játszó
dó és mindvégig izgalmas kalandorfilm.
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A maribori Vasutas pénteken 
? Szuboticán a Zsak-al mérkőzik

A meccs bevételét a Szomborban szerencsétlenül járt mari
bori játékos segélyezésére fordítják

Clril és Metód ünnepen, pénteken a szubotleai 
ZsAK a maribori Vasutast látja vendégül. A vendég 
csapat játékából alkalma lesz közönségünknek meg
ismerni a szlovén futballnivót, amelynek a maribori 
vasutas-együttes az első reprezentálója lesz Szubo
ticán.

A Vasutast szomborí mérkőzései alapján nagyon 
jó hirek előzik meg Szuboticán. Pünkösdi kétnapos já
tékával meghődi'.itfa a közönséget, amelynek Különö
sen iskolázott és fair játékmodora tetszett. A jugo
szláv vidéki futball, különösen a szlovéniai csapatok 
értéke még teljesen ismeretlen Szuboticán és ezért ért
hető, ha a mariboriak vendégjátéka iránt élénk érdek
lődés nyilvánul meg a sportkörökben.

A pénteki mérkőzésnek külöa jelentőséget ad az a

Kisorsolták a Hartmann- és 
az odzsacii serlegmérkőzéseket

Április 28-ikán megalakult Szuboticán a vajdasági 
tenniszklubok képviselőiből a vajdasági klubközi ver
senyrendező bizottság, amely mint a jugoszláv ten- 
niszszövetség szerve működik és hivatajos irányítója 
lett a tenniszsportnak a Vajdaságban.

A klubközi versenyrendező bizottság most adta 
ki a Hartrrann-serleg és az Odzsaci Teniszklub ser
legének propozicióját, amely szerint mind a két ser
legért az első fordulót junius 20, a második fordulót 
Julius 20, a harmadik fordulót augusztus 20 és a dön
tőt szeptember 15-ikéig kell lejátszani az alábbi sor
solás szerint:

üartmann-serteg:
Első forduló:

1. Pancsevó—Vrsac
2. Odzsaci erővesztő
3. Szenta—Kik nda
4. Kula—Vrbász
5. Szuboticai kék-fehér—Sztaribecsej
6. Noviszad erövesztő
7. Palics—Szombor
8. Becskerek erővesztő

Második forduló:
I- 1. győztese OdzsacivaJ 

ff. 3.—4. győztese
III. 5. győztese Noviszadda!
IV. 7. győztese Becskerekkel

Harmadik forduló:
I. győztes—II, győztes 

III. győztes—IV. győztes

Döntőben:
a harmadik forduló győztesei

Odzsacii serleg:
Első forduló:

1. Szenta
2. Becskerek
3. Palics
4. Sztaribecsej Kula
5. Kék-fehér—Vrbász
6. Szombor
7. Odzsaci
8. Noviszad

Második forduló:
I. Szenta—Becskerek

II. Palics—4. győztese
III. 5. győztes—Szombor
IV. Odzsaci—Noviszad

Harmadik forduló:
I győztes II. győztes

III. győztes—IV. győztes 

Döntőben:
a harmadik forduló győztesei.

Nevezési zárlat mindkét mérkőzésre junius 1-ig. 
A nevezéseket és a játékosok ranglistáját Bokor Béla 
elnök (Szenta) vagy dr. Löbl Marcel titkár (Szuboti- 
ca. Rudicseva ucca 1.) címre, a nevezési dijat pedig, 
amely serlegenként 100—100 dinár, Komlóé Márton 
pénztárosnak Noviszad. postafiók 2. kell beküldeni.

A versenyeken résztvehetnek a Vajdaságból olyan

körülmény, hogy a tiszta bevételt a futball egy szeren
csétlen áldozatának segélyezésére fordítják. A maribori 
csapat egyik fiatal játékosa, Paulin jobbszélső — mint 
jelentettük — a Sport elleni mérkőzésen egy össze
csapásnál lábát törte. A szerencsétlenül járt futballistát 
nyomban orvosi segélyben részesítették, majd haza
szállították Mariborba, ahol kórházban ápolják. A szu
boticai ZsAK a maribnriak vendérjátékánnk teljes jö 
védelmét felajánlotta a Vasutasnak, amely a pénzt já
tékosa gyógykezelési költségeire fogja fordítani. Szu- 
botica sportközönsége tehát a saját szórakozásán kivül 
nemes célt is támogat azzal, ha minél nagyobb szám
ban. jelenik meg a mariberi Vasutas bemutatkozó mér
kőzésén. A mérkőzést a városligeti pályán játszák. bí
rája Kuluncsics lesz.

klubok is. amelyek még nem tagjai a jpgrwziáv ten- 
niszszövetségnek, ezek azonban csak akkor nyerhetik 
el a serleget, ha belépnek a szövetségbe.

MÓL
Szentai. Spdria—Moli Szoko 2r2 (1-0). Bíró: P rá- 

gtn. A Spártábó, jók voltak Marity és Horváth, a 
Szokoból Vikor és Schwartz III. Drágin kifogástala
nul bíráskodott.

ADA
Adói SC—Szentai Radnicski 3:3 (2:3).

BÁCSPETROVAC (vasárnap)
Szlovacski SK—ZsAK 2:2.

Hétfő
Szlovacski SK— TAND 3:3 

SZTARIBECSEJ (hétfő)
Szokó—Juda Makkabi (Noviszad) 2:1 (1H>). Ba

rátságos mérkőzés. Bíró: Danis. Nagy érdeklődés 
előzte meg a Juda Makkabi sztaribecseji vendégsze
replését. A Makkabi kezd. majd a Szőke veszi át a 
vezetést és a 3. percben Rankov kapuelőtti kavarodás
ból gólt lő. A gól után egy időre a noviszadiak jut
nak fölénybe, majd szép mezőnyjátékkal ér véget a 
félidő. A második félidőben a Szoko nagy erővel tá
mad, a 8. percben a Makkabi 11-est vét. amit a Szo
ko nem tud értékesíteni. Ezután a iáték mindinkább 
eldurvul, a Makkahi fölénybe kerül és a 22. percben 
a Makkabi kapuelötti kavarodásból Horvát révén 
egyenlít. A gól után a Szoko veszi át a vezetést és a 
26. percben Ilics gyönyörű beadását Rozmann a ki
ugró kapus mellett belövi. A mérkőzés hátralévő ré
szében mindkét csapat főbb veszélyes támadást vezet, 
de a védelem nagyszerűen helyt áll. A Szokoból Te
iles. Kalenics és Nagy kapus váltak ki, mig a Mak- 
kabiból Schaffer, a két bekk és a kapus voltak jók. 
Danis gyengén bíráskodott.

BELACRKVA
Temesvári Rapid—Belacrkvai Sport 7:1 (.5:0). Bí

ró: Steingassner. A pünkösd vasárnapján lejátszott 
barátságos mérkőzés rekord közönség előtt folyt le. 
A játék teljesen fair volt és magasnivóju. Az első fél
időben a temesvári csapat uralta a mezőnyt és a be
lacrkvai csapat alig jutott az ellenfél kapujáig. A Sport 
kevés akciója csatársora gólképtelensége miatt ered
ménytelen maradt. A Rapid góljai az 5. és 21. percben 
estek, majd a félidő vége felé egymásután háromszor 
int a labda a Sport kapujába. A második félidőben a 
Sport csapata felélénkült, de egyetlen gólját csak a 
30. percben érte el. mig a Rapid 6-ik gólját a máso
dik félidő 3. percében, a 7-iket pedig a 22. percben 
lőtte. A félidő vége felé a Sport fölénybe került. A 
győztes csapatban elsősorban a Witye—Haase—Wist 
csatártrió tűnt ki szép összjátékával. továbbá Theiss 
hátvéd biztos rúgásaival. A Sportban Ébert balhaif 
és Scheerer kapus voltak a legjobbak, de Reznicsek 
hátvéd és Tornlcs balösszekötő is kielégítettek. A gó
lokat a Rapidből Wist (3), Witye (2). Haas (2). a 
Sport gólját Werschirtg lőtte. Steingassner jól bírás
kodott.

Pénteken játszák le a Vrbásri SC—Szombori Sport 
bajnoki mérkőzést Vrbászró, jelentik: A Vrbászi SC 
a Szombori Sport kérésére lemondta más irányú kö
telezettségeit és a Szombori Sport csapatával Iejátsza 
a későbbi dátumra kisorsolt mérkőzést. A VSC leg
jobb csapatát a következő felállításban küldi a küz
delembe; Korell — Hilkene I.. Hermetz — Kovács. 
Schmidt. Hilkene n. — Plancsák. Erlemaan, Totomi- 
rov, Baaer, Elzász.

A SzAND vendégszereplése RzomborKin. A Szánd 
pénteken, Ciril-Metnd napján Szomborban a ZsAK-al 
barátságos mérkőzést játszik. A szuhoticai bajnokcsa
pat az idén elsőizben vendégszerepel Szomborban, 
ahol a mérkőzést nagy érdeklődéssel várják. \

A vrsaci Dusán Süni Aradon. Vrsacról jelentik: X 
bánáti bajnokcsapat, a vrsaci Pusan Silni pünl nsdkor 
Aradon vendégszerepelt. Első nap az aradi alszövet- 
ség bajnokcsapatával, a Glóriával játszott és 4:2 (2 2) 
arányban, másnap az ATE-vel mérkőzött és 5:1 (3:0) 
arányban győzött. — Vrsacon pünkösdvasárnap a bel
grádi Jedinstvo és a vrsaci ASK Viktória hazenna 
mérkőzést játszottak, eredmény 13:2 a beogradiak ja
vára. Hétfőn nemzetközi mérkőzés volt. A vrsaci Vik
toria és az Radnicski kombinált csapatai mérkőztek 
a temesvári Rapiddal 2:2 arányban. A Viktoria va
sárnap a Radnicski ellen 3:2 eredményt ért el.

—————KINTORNA
— Apám, nősülni szeretnék.
— Nem, fiam, várnod kell addig, amig JózanaMná 

fogsz gondolkodni,
— És mikor érem azt et?
— Amikor már nem fogsz arra gondohri. hogy 

megnősülj,
*

Bohémek egymás közt
— Már nyolcadszor kérem, hogy add meg a köl

csönpénzt és még mindig nem adtad meg.
— Na és nekem kilencszer kellett kémem, árig 

végül kölcsön adtál?
*

— Állítom, hogy nincs a világon két ember, átí
egyformán gondolkoznék.

— Nézze meg egy esküvőn a nászajándékokat, 
rögtön látni lógja, hogy téved.

*
Az anya rászól kisfiára:
•— Fiam, ne légy olyan pocsékoló, ne hagyd ott 

az alma héját. Később még örömmel tuegennéd.
— Igen, mama, azért nem eszem meg m ost

örvostandr: Látják, hallgató urak, az előttünk té
vő ember koponyáján ez a dudor minden kétséget ki
záróan zenei okokra vezethető vissza.

A koponya tulaldonosa: Úgy van, kérem, elestem 
és bevágtam a fejemet a zongorába.

*
Két asszony beszélget.
— Hallottad azt a rémes pletykát, amit Aliceról 

mesélnek?
— Mi az, hogy hallottam? Én találtam ki.

*
— Kit küldjünk ahhoz a szegény asszonyhoz, 

hogy kíméletesen tudtára adja a férje halálos bal
esetét?

— Küldjük el Ferkét, az úgyis dadog.
*

Egy mérges ur megjelent egyik lap szerkesztősé
gében :

— Kérem, önök azt írták rólam, hogy meghaltam. 
Tessék ezt megcáfolni!

— Mi nem szoktunk cáfolni, — feleli az egyik új
ságíró. — legfeljebb beírhatjuk a születések közé . . .
--------- w w i ---------

A B A C S M E G Y E I
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le h e t  e l ő f i z e t n i  s az  
e l ő f i z e t ő  r é s z e s ü l  a  

k ön y v k e d  v e z m é n y e  k b en
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Mit kívánnak a szövetkezetek 
az uj agrárbanktól?

A m ezőgazdasági szövetkezetek  szövetségének  delegátusai 
előterjesztették  a szövetkezetek  kívánságait

A szabadalmazott Agrárbankről szóló törvény 
öetbe'éptetésével, a mezőgazdaságnak olcsó hitellel 
való ellátása körül uj helyzet állott elő. A mezőgazda- 
sági hitelről szóló törvényhez a mezőgazdaság részé
ről fűzött, reménységek nem váltak valóra, sót ellenke- 
zőleg a .. tisztán magánkezdeményezésre alakút szövet
kezeti rendszer mellett bizonyos mértékben félhivata- 
tos, szabadalmazott jellegű uj szövetkezeti rendszer 
épült ki és ezáltal a régi bevált és kipróbált szövetkeze
tek, háttérbe szorultak és a régi szövetkezetek hitel te
kintetében kizárólag a bankokra maradtak utalva.

Ezzel szemben az nj szabadalmazott Agrárbank u  
egész szövetkezeti intézménynek, közös és együttes 
bankja lesz

Vasárnap és hétfőn Beogradban, a mezőgazdasági 
szövetkezetek szövetségeinek képviselői széleskörű an
kétre jöttek össze, hogy a teremtett uj helyzetet meg
vitassák. A megjelent delegátusok egybehangzó véle
ménye szerint, az Agrárbankról szóló törvény megfe
lelő, azonban az uj Agrárbank alapszabályait bizonyos 
mértékben ki kell egészíteni, hogy meg lehessen aka
dályozni, ho^ty a szervezetlen mezőgazdák a szervezett 
me ’ögazdákkal szemben indokolatlan és Jogtalan elő
nyökhöz jussanak. A megindult nagyszabású vita so- 
tí ja  a mezőgazdák a következő kívánságokat juttatták 
kfcv jezésre:

L Minthogy a kormány kétszázharmincmillió di
nárral, vagyis az alaptőke nagyobbik részével járul a 
bank létesítéséhez és a mezőgazdaság hetvenmillió di
nárt köteles előteremteni, felmerült a kívánság, hogy 
a szövetkezetek, a lehető legnagyobb mértékben ve
gyenek részt ennek az összegnek előteremtésében és 
pedig minden egyes szövetkezet legalább is egy 5Ó0 
dináros részjegyet jegyezzen és ezzel bizonyságot te
gyen arról, hogy a szövetkezetek a nehéz gazdasági 
helyzet ellenére sietnek ennek az intézménynek létesí
tését elősegíteni.

2. A rész.iegyzést a szövetkezetek eszköztik és a 
szövetkezetek szövetségei külön felhívásban fordulnak 
a tagokhoz, hogy azok is jegyezzenek részjegyeket. 
Előadásokat fognak tartani, amelyek során az Agrár
bank nagyjelentőségű hivatásáról világosítják fel az 
érdekűiteket

3 A kormány a bank tizennégytagu igazgatóságá
ba. hét tagot és az elnököt nevezi ki és az ankét azt 
kívánja, hogy a másik hat tagot a szövetkezetek vá
lasszák meg. Hasonlóképen szerep jusson a szövetke
zeteknek az uj intézet felügyelöbizottságában is.

4. Az értekezlet azt kívánta, hogy a bank által ki
hitelezett összeg nyolcvan százaléka a szövetkezetek 
utján kerüljön kihitelezésre, míg a fennmaradó busz 
százalék egyéni hitelként kerüljön felosztásra.

5. A szövetkezetek utján kihitelezett összegek ka
mata négy százalékkal kisebb legyen, mint az egyéni 
hitelek kamatja,

6. Módosítani kellene az alapszabályoknak azt a 
rendelkezését, hogy az igazgatóság tagjai csak bengra- 
diak lehessenek, ehely ett helyet kellene adni a beograd- 
környéki érdekeltségnek is és igy abban helyet fog
lalhatnának noviszádi, szuhoticai, hecskereki stb. me
zőgazdák is,

7. A tiszta haszonból alapot kellene teremteni a 
szövetkezetek támogatására és egy másik alapot a me
zőgazdák felvilágosítására és továbbképzésére. Az 
igazgatósági és felügyelőbizottsági tagok tantiéniieit a 
minimumra le keli szoriiani, hogy a ienti alapok kel
lőleg növelhetők legyenek.

Az ankét a bank előkészítő munkálataiban való 
részvételre egy delegátust jelölt ki. Az ankét mind
ezeket a kívánságokat memorandum alapjában eljuttat
ja őfelségéhez a királyhoz, a miniszterelnökhöz, az 
igazságügyi-, földművelésügyi- és pénzügyminiszterek
hez.

Az értekezlet a bankkérdéssel kapcsolatban még 
teás fontos, a szövetkezeti életet érdeklő kérdéseket is 
megvitatott és pedig a szövetkezetek illeték és portó- 
mentességének ügyét és ebben az ügyben ugyancsak
küldöttség tag metnorandamo* átnyujtará m  iBetókes

minisztériumoknak. Szóba került a járadékadó és a 
fogyasztási adó kérdése is.

Az ankét végül elhatározta, hogy ebben az évben 
a szövetségek központja június 14-ikén és 15-ikén tart
ja meg közgyűlését Beogradban, mig a szokásos szö

Agrarbank előkészítő munkálatairól.
Csebulár Alfréd
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Az uj adótörvény végrehajtási utasítása
Fordította: Szabó M ihály, Sztaribecsej 

Utasítás a 83-ik  szakaszhoz  
(F olytatás)

(Mí. Ofy esetekben, amikor a vállalat az amor-1
tlzálási leíráson kívül javítási (tatarozási) kiadásokat 
is felszámol, feltétlenül megállapítandó, hogy ezek a 
kiadások nem olyan termé6zetiiek-e, amelyek az egy
idejűleg keresztül vezetett amortizált tárgy értékét 
emelik. Ebben az esetben a 82. szakasz 11. pontjának 
rendelkezései mérvadók és az ilyen tatarozásokba fek
tetett összegek magasságához mérten a mérlegszerű 
nyereségből le kell vonni ugyanakkora percentet, amek
korát az illető vagyontárgy értékeképen a mérlegben 
már levontak.

Ha uj gépet vásárolnak egy olyan régi gép he
lyébe, amely az amortizációs határidő eltelte előtt 
már használhatatlanná vált, akkor a nem amortizált 
értékrész, az illető vagyontárgy értékével csökkentve, 
teljes egészében levonható.

8. A vállalati alkalmazottak nyugdíjalapjához va
ló hozzájárulási összegek csak abban az esetben Is
merhetők el az adóalap kimunkálásakor, ha az illető 
alap kezelését külön szabályok elrendelik.

Az adóalapba nem lesznek beszámítva az alkal
mazottakat megillető egyéb kiadások sem, mint: be
tegség, végelgyengülés, öregség, halálozás és szeren
csétlenség esetére való biztosítási kiadások, de ez csak 
a munkásbiztositási törvényben, a felsorolt esetekre 
megállapított összegek erejéig. Törvényes rendelkezé
sek hiányában az ilyen, szerződésileg megállapított 
kiadások az illető szerződésben kikötött magasságig 
levonhatók. Ugyancsak levonhatók a társpénztári és 
minden olyan járulékok, amelyekre a bányavállalat 
törvény alapján vágy szerződésileg kötelezve van.

9. Életbiztosításnál a díjtartalékok a mérlegben 
»dijtartalékszámla« (matematikai tartalék, biztosítási 
tartalék) vagy pedig »dijátviteliszámla« (dijátviteli- 
alap) néven szerepelnek.

a) A díjtartalék a biztosított összegnek a megálla
pított határidőben való kifizetésének biztosítása végett 
befizetett dijakból áll. Amennyiben erre nézve külön 
törvényes rendelkezés nincs, az üzleti év folyamán 
befizetett dijaknak a viszontbiztosítási dijak levonása 
után fennmaradó összegéből 80%-ot el kell különíteni 
díjtartalék cimcn. illetve akkora összeget az adókive
tést alapból le kell vonni, vagyis úgy kell tekinteni, 
mintha az az összeg a tartalékalapba volna dotálva. 
Pl. Ha egy biztosító társaság 1929. év folyamán biz
tosítási kötvények alapján beszedett 5,000.000 dinárt, 
amely összegből a viszontbiztosításra esik 2,000.000 
dinár, akkor a megmaradt 3.000.000 dinárból a díjtar
talékra esik dotáció címén 3,000.000:100X80=2,400.000 
dinár, amely összeg nem adható hozzá az adóalap
hoz. s a nyereség-veszteség számlában kiadásként, a 
mérlegszámlában pedig az elmúlt ev végén a díjtar
talék összeghez csatolt passziv dotációként szerepel.
A 3.000.000:100X 20-— 600.000 dinár felesleg azonban 
a vállalat jövedelmébe számítandó be.

b) A dijátvitcli-számla azokból a díjrészletekből'' 
áll, amelyeket a folyó üzleti évben fizettek be. de a 
kővetkező üzleti évi számlára. Pl. Ha egy biztosító 
társaság az 1929. évben életbiztosítási kötvények után 
járó dijrészlctek fejében — leszámítva a viszontbiz
tosítási dijakat — bevételezett összesen 3/100.000 di
nárt. melyben azonban az 1930-fk évre járó 300.000 
dinárnyi díjrészletek te bentfoglaftatnak. akkor ez az 
ökmm; a ajweség-wesztesóg számlán miat kiadás, a

vetkezeti kongresszust őszkor fogják megtartani és ez 
egybe lesz kapcsolva a ljubljanai szövetség tiz éves 
jubileumával.

Az ankéten dr. Korosec Antal közlekedésügyi mi
niszter, a szövetségek központi elnöke elnökölt. A Vaj
daságot dr. Kraft István és Csebrtldr Alfréd inspektor 
képviselték.

Hgyancoan Bc'jgjadbaü valaitiCiiii.,, szö
vetkezet delegátusa újabb tanácskozást tartott, ame
lyen ugyancsak fontos szövetkezeti kérdések kerültek 
megvitatásra. Ezen az értekezleten a földművelésügyi 
minisztérium képviseletében Stiebler inspektor és dr. 
Gyarisics, az Agrárbank biztosa számoltak be az uj

mérlegszámlán pedig mint az elmúlt éwégi dijátvitefi 
számla terhére irt kártartalék mutatkozik, tehát ez az 
összeg teljes egészében levonandó az adókivetési alap
ból.

A tűz, elemi csapások és minden egyéb nemű biz
tosításnál a díjtartalékok a mérlegekben leginkább dij- 
átvitel elnevezés alatt (ritkábban: tartalékdijak, ki nem 
fizetett kártartalékok) fordulnak elő és a károk ese
tén kifizetendő összegek biztosítása és az éiv folya
mán beszedett díjrészleteknek a jövő évi számlára 
való átvitele miatt befolyt díjrészletekből állnak, le
vonva ezekből a viszontbiztosításra eső összegeket 
Külön törvényes rendelkezés hiányában dijátvitel cí
mén az elmúlt üzleti év folyamán befizetett dijaknak 
— levonva ezekből a viszontbiztosítási dijakat — 
40%-át lehet elkülöníteni, vagyis akkora összeget az 
adókivetési alapból le lehet vonni. Illetve a dijátviteli- 
számla javára történő dotációként el kell ispicrni. PL 
Ha a biztositó társaság az 1929. év folyamán tüzbiz- 
tosítási kötvények után járó díjrészletek fejében be
vételezett 3,000.000 dinárt, amely összegből a viszont
biztosítási ügyletekre esik 1,000.000 dinár. akkor a 
megmaradt 2,000.000 dinárból, ami a nyereség-veszte
ség számlán mint kiadás, a mérlegszámlán pedig mint 
a múlt éwégi djjátvttell számlára irt passziv dotáció 
szerepel, dijátviteli-számla javára történő dotáció né
von maximum 2,000.000:100X40=800.000 dinár külö
níthető el, vagyis vonható le az adókivetési alapból, 
mig a fönnmaradó 2,000.000:100X60=1,200.000 dinárt 
be kell számítani a vállalat jövedelmébe.

Az előbbi törvényes rendelkezésből kifolyólag a® 
ilyen tartalékalapok kamatai is levonhatók az adóki
vetési alapból. Levonás tárgyát azonban csak az élet
biztosítási díjtartalék-számlára eső kamatok képezik. 
Ugyanis minden év végén a díjtartalék-számlához 
maximum 4—5% kamat számítódik hozzá a tartalék 
erősítése (növelése végett). Ennélfogva minden egyéb 
kamat a vállalati jövedelembe számítandó és mint ilyen 
vállalati adóval lesz megterhelve.

Az előbbiekben felsorolt adómentes díjtartalékok, 
valamint ezek kamatai az adóalap kimunkálásakor 
mindaddig levonatnak, mig azokat más célra nem hasz
nálják föl. Hogy pedig az adóhatóságok ezekre nézve 
kellő ellenőrzést gyakorolhassanak, kötelességük az 
életbiztosító társaságoknak az ehnutt éviről származó 
mindennemű díjtartalékokat a nyereség-veszteség 
számlán folyó éri nyereségként, mig a tolyó évi jö
vedelemből eredő díjrészletek dotációit az illető éri 
mérlegben passzívaként kimutatni.

KI. A biztosítási vállalatoknál a bejelentett és jó
váírt, de még ki nein egyenlített, biztosításból eredő 
követeléseket Mt adókivetéi! alapból. szintén levonják. 
Az ilynemű követelések (illetve vállalati tartozások) 
a mérleg és nyereség-veszteség számlán rendesen kár- 
kifizetési tartalék Ökártartalék) néven szerepelnek, 
amelyben az üzleti é r folyamán bejelentett, de ugyan
ezen ér végéig ki nem t —í át, a biztosítás minden 
ágazatából eredő ŐMzogek foglaltatnak. Ezeknek a 
követeléseknek kifizetése a következő évben leginkább 
speciális kárszámla utján történik. Ez év végén a kár- 
kifizetést tartalék összegek a mérlegben jövedelem
ként vannak föltüntetv«. vagyis e számla és a kár- 
számla Itö-’Z** n- " ü ’l’nos veszteség
maMhoaik es csak bizonyos esetekben lettet nyereség
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A jugoszláv-francia  k eresk e
delm i szerződés

Még az 1907. év kezdetén kötött kereskedelmi 
ssterzödést Franciaországgal az akkori szerb királyság 
Ez a szerződés volt érvényben egész ezév január hó 
tearmmcadikáig, amikor Parisban ünnepélyes módon 
aláírták az uj kereskedelmi szerződést, amely májas 
bó tizenötödikén lépett életbe.

Az ehnvlt évben Franciaország 353 milló dinárral 
szerepelt behozatalunkban, Franciaországba való kivi
telünk pedig 247 millió dinárra rúgott. Fő kiviteli cik
keinket az erdészet szolgáltatja, mintegy 53 mrHió di
nár értékben, utána a bányászat (rézből 48 millió di
nár értéküt vittüirk ki.) Azután következik a gyümölcs | 
es egyeb cikk. A Franciaország területén működő, kü
lönösön pedig párisi konzulátusunk értesítése szerint 
ott a mi húsipari cikkeink is igen jó fogyasztási terü
letre találnának.

A minap életbe lépett kereskedelmi szerződésből | 
látható, hogy mnden franciaország nyersterinény vagy 
gyártmány országunkba való behozatalakor a többi 
állammal szemben egyáltalában alkalmazható legna- 
gyob kedvezményben részesül. Ugyanez áll a mi nyers- j 
terményeinkre és gyártmányainkra is, amelyeket a 
»minimális díjszabás« alapján vihetünk majd be Éran- 
cfeorsz.ágba. A szükséges származási bizonylatokat a 

kereskedelmi kamarák, illetőleg vámhatóságok adják 
ki A szőlészeti termékek behozatalára nézve speciális 
intézkedéseket tettek esteleges visszaélések megakadá
lyozása céljából. Külön rendelkezéseket tettek a tranzit- 
forgalom szabályozása tekintetében is.

Ami a hajózást illeti, kimondták, hogy mindkét or
szág hajói bejárhatnak a másik ország egy vagy több 
tengeri kikötőjébe részleges vagy teljes kirakás vagy 
berakás céljából. Biztosítva van továbbá a rossz időjá
rás és hajótörés esetén való kölcsönös segélynyújtás.

Ez az egyezmény kiterjed Alzsirra is. A legna
gyobb kedvezményt a francia árunak (kölni viz, illat
szerek, gyertya, szappan, pezsgő, különböző más bo
rok, gyógyszerek, pamut, pamut- és selyemszövetek, 
bőr, gépek, autók stb.) a szerződés, második szakasza 
írja elő mintegy hetven tételben. A mi árunkra vonat
kozólag a szerződés 3. szakasza adja meg a legna. 
gyobb kedvezményt

*
Kereskedelmi összeköttetésünk Hollandiával. H. il

van Dam rotterdami jugoszláv konzul (Körte Winn- 
brugstraaí, 2.) intenzivebb kereskedelmi kapcsolatot 
óhajt létrehozni Jugoszlávia és Hollandia közt és azzal j 
a tervvel foglalkozik, hogy az ottani érdekeltekből tár- ! 
saságot alakit, saját személyében vállalva kezességet a ! 
tekintetben, hogy a társaság tagjai csak megbízható i 
cégekből jognak kikerülni. Ezúton kéri az érdekelt im- I 
portöröket és exportőröket, hogy feltételeik közlése j 
írellett tudassák vele, hogy milyen áru iránt érdek- 1 
lödnek.

Uj holgár információs Iroda. Szófiában most ala- ) 

knlt meg »Inkassator, Inkasso-Informations« név alatt ! 
egy iroda, amely árubevitel és kivitelre nézve, valamint j 
mindennemű más kereskedelmi ügyekben nyújt felvilá- ! 
gositást. Címe: Sophia-Phoenix-Palacc.

A ljubljanai mintavásár. Mint már jelentettük, a 
IX ljubljanai nemzetközi mintavásárt e hó harmincadi- ■ 
kától junius hó kilencedikéig tartják meg. A minta- ( 
vásár áttekintést nyújt az európai kis- és nagyipari ter- j 
ntclés főbb ágairól. A tulajdonképeni mintavásáron a 1 
következő osztályok lesznek: 1. Gépipar. 2. Mezőgaz
dasági gépek és felszerelések. 3. Bányászat. 4. Autó-, 
motor-, kerékpár- és kocsiosztály. 5. Elektrotechnika, 
fényképészet, optika. 6. Rádiótechnika. 7. Faipar, ko
sárfonóipar, háztartási cikkek. 8. Bőrök, prémek, bőr
ből való készáruk. 9. Textilipar, textilkészáru, kalap
ipar. 10. Grafika, papíripar, irodaszerek. 11. Galantéria 
cikkek, játékszerek, 12. Müipari cikkek. 13, Üveg- és 
porccllánáru. 14 Hangszerek 15 Gravör- és ékszer- 
áiuk, finom mechanika. 16. Építőipar. 17. Élelmiszer
ipar. 18. Vegyi ipar, kozmetika. 19. Reklámok. 20. Gya
korlati újítások és újdonságok. 21. Különféle. A minta- 
vásár keretén belül azonban még a következő speciális 
kiáll Írásokat is rendezik: Autókiállitás. amelyen a leg
újabb tipusu autókat, motorokat stb. mutatják be. Asz- 
teloskiátlitás. Szlovénia tudvalevőleg igpn híres rend
kívül fejlett fa-báziparáról és bútoriparáról. Speciális 
r. diókiállitás. Egészségügyi kiállítás. Szárnyas és egyéb 
állatkiállitás. Szlovénia polgári iskoláinak kiállítás». A 
mintavásár látogatói a vásári igaanlvány fetmutotása

engedményt ad. Vásári igazolványok kaphatók a 
»Lloyd« titkári hivatalában is. Darabja: 30 dinár. A

vásár Igazgatósága a látogatóknak kényelmes és olcsó 
lakásokat is biztosit. Szobaárak: előkelő száHökhaa 
egyágyas szoba 30—50 dinár, kétágyas szoba: 50-80 
tftoár, középszerű hotelekben: 25—-35, Illetve 50-70 di
nár. Magánosoknál szobák 20—45 dinárért kaphatók. 
A vásár Fartama alatt a lakásügyi osztály mindenkor 
rendelkezésre ál az idegeneknek.

Ősszel megkezdik 
az uj szuboticai sugárút épitését

A városházát a városligettel fogja ö sszek ötn i a Pasics-sugárűt
Szubotica város közgyűlése — mint a ßdcsmegyei 

Napló már jelentette — még a múlt évben elhatároz
ta, hogy a városházától a Pasicseva ucca folytatása
ként a városligetig sugárutat fog építeni, amelyet Pa- 
sics-sugárutnak fognak nevezni. Petrovlcs Koszta vá-

ni és előreláthatólag ez az úgynevezett villanegyed 
lesz Szubotica legszebb és legegészségesebb része.

Illetékes helyen nyert értesülésünk szerint a su
gárút kiépítését lehetőleg még ebben az évben meg
kezdik. Az építkezéseket, ha a szükséges formalitaso-

Ä  Pasies-sugárút terve
A tervrajzon az ep itendó sugarút árn yék o lt von alla l van m egje lö lve

rosi főmérnök, az építészeti osztály főnöke már el- 
Készitcíte az uj uí tervét és a költségvetést, amit a 
közgyűlés annakidején elfogadott.

A városi építészeti osztályon serényen folyik a 
munka a részletes tervrajz elkészítésén,

A sugárul mintegy két kilométer hosszú lesz s 
két uj parkírozandó teret szel át. A sugáruthnz két 
ni ucca is csatlakozik. Az érdekelt háztulajdonosok 
nagyobb rész.e beleegyezett, hogy kertiéből. Hletve 
udvarából a szükséges területet kisajátítsák a sugánit 
részére, annál is inkábh. mert ezáltal minden háztu
lajdonos uj uccai fronthoz jut ki a sugárutra á su
gárút mindkét oldatán villaszerű bttator toemk éotil-

kat elintézik, a Városligetnél kezdik meg és a Mii '*■ 
nyomda épületénél fejezik he.

Az útépítési munkálatoknál naponta átlag I ven 
embert tudnak majd foglalkoztatni, de jövőre, ■ ■ meg
kezdődnek a házépítések, többezer ember fog munká
hoz jutni.

A város mai gazdasági helyzetében igen nag' íe- 
lentőségü a sugárút terve. Az építés költségeinek egy 
részét beterrnent alakjában az érdekelt háztuln)•'<-n>- 
sok fizetnék ugyan, azonban a telekértékeme! kedés! 
adó csak esztendők múlva folyhat be. s így az épí
tési munkákhoz feltétlenül kölcsönt kel. igénybe ven* 
ni a városnak.
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Á szombori Llovd közgyűlése. Szomborból Jelen
tik: A szombori kereskedők és gyárosok testületé pün- 

fleesd vasárnapján tartotta meg évi rendes közgyűlésé' 
Xarakasevics Miiivoj elnöklete alatt. Krisztoforov.es 
Iván főtitkár terjedelmes jelentést olvasott fel a gaz
dasági helyzetről és az igazgatóságnak a múlt évben 
kifejtett tevékenységéről, maid 'Müller Gyula titkár 
tett jelentést a testület pénzügyi helyzetéről és be
terjesztette. az 1929. évre szóló költségvetést, amit a 
k \ . ’zs Jóváhagyott Az elnök ezután magas korára 
G, n:;gioi)gált egcs_..„, aikgvááia való tekintettel be
jelentette lemondását A lemondást elfogadták és Ra- 
dojevics Nikola Indítvány^» kimondották, hogy Ka- 
rakasevics MiLvojt a tjsfület örökös diszelnökévé vá
lasztja. A közgyűlés azután Racics Györgyöt ügyve
zető elnökké. Konk-vics Zslvkó nagjkereskedőt pedig 
első alelnökké választotta meg. Az igazgatóság tagjai 
Rácz Emil, Kclcyei László, Ratkov Jován, Qrünhaum 
Nándor, R adoje/ics Nikola. Steinfeld Ödön. Teodoro- 
vics Zlatoje ts  Kiagujevics Nikola (hűtőm évre), Ra
des Isa, Koncban Antun és Utvics Djoka (egy évre) 
leitek. A fj/ugyelő bizottságba egy évi időtartamra 
Rosenber^/Rudolfot, Palanacski Milpojt. MircszivIje- 
vics Ml'/volt, Weidinger Frigyest és Szeles Jenőt vá
lasztották be. _ . .

/Angol töke Jugoszláviában. A »Chemical & Wooll 
injtűstries Ltd« Londonban egy prospektust bocsátott 
k i részvények, kiadásáról, melyeket Tesiié zagrebi 
(nagyiparos, vett át egy nagy müselyemgyár alapítása 
céljából./Az uj vállalkozás részvénytőkéje egymillió 
angol főnt (kb. 276 millió dinár) és nyilvános aláírás
ra bocsátanak 725 ezer darab részvényt, egyenként 
egy font értékben, amely Londonban fizetendő a 
Barkley-bankná! és a Westminsíer-banknál. A pros
pektus szerint e vállalkozás feladata lesz: 1. az erdők 
kihasználása Boszniában; 2. egy müselyemgyár alapí
tása Jugoszláviában: 3, szénbányáik kihasználása. A 
részvények ,77 százalékát a zagrebi »Holzdestill« cég 
veszi át, amely tulajdonosa a »Suida« nevű szabada
lomnak-ecetsav. aceton és hasonlók e'őállitására. £ 
cég fakitermelési koncessziója 4,290.000 köbméterre 
szól.,-• * fix.' ’ '

« /■A sztaribecseji kereskedők és Iparosok a záróra
'megváltoztatásáért. Sztar.ibecse.iről jelentik: A sztari- 
becseii kereskedők egyesületének kezdeményezésére a 
sztaribecseji kereskedők és iparosok vasárnap délelőtt 
értekezletet tartottak az üzleti záróra megváltoztatá
sa érdekében. Az értekezletet Radoszavljevics Vladi
mir nyomdatulajdonos, a kereskedők egyesületének 
'elnöke nyitotta meg és üdvözölte a megjelenteket. Rö
vid beszédben vázolta az értekezlet célját és elmon- 
'dotía, hogy az érvényben levő zárórarendc'ef nem 
bizonyult megfelelőnek. Az érdekelt kereskedőknek és 
iparosoknak közösen kell kérniök a zárórarendelet 
megváltoztatáséit olymódon, hogy az egyes szakmák 
kívánságait teljesítsék. Több hozzászólás nfán meg
bízták a kereskedők egyesületének választmányát, 
hogy közös memorandumban kérjék a járási főszol
gabírót, hogy a zárórarendeleíet a kívánságoknak 
megfelelően változtassa meg.

Szávai kikötő Zagrebban. Zagrebban hajózási ki
kötőt akarnak építeni a Száva-folyón. Ehhez termé
szetesen elsősorban a Száva-folyót hajózhatóvá kell 
tenni Sziszaktói egészen Zagrcbig. ami kereken 40 km. 
távolságnak fele) meg. A Száva-folyó e szakaszának 
szabályozási terve nem uj keletű, mert ezzel már ré
gen foglalkoznak ármentesitési szempontból is A 
Száva különben tudvalevőleg Sziszaktói egészen Beo- 
gradig nagyobb hajók részére is teljesen hajózható. A 
szóban iorgó 40 km.-es szakasz szabályozása nagy 
befolyással volna Zagreb városának árvíz elleni biz
tosítása céljából is, de azonkívül lehetővé tenné Za- 
grebhan egy nagyofcbszabásu kikötő építését is, ami 
a városnak igen nagy gazdasági előnyöket nyújtana. 
Németországban például egész kis helységekből vi
rágzó ipari városok lettek azáltal, hogy a közelükben 
folyó, sokszor kicsiny folyókat hajózhatóvá tették csa
tornázás által és modern kikötőket építettek. Zagreb 
városát kikötővárossá tenni már nem uj keletű terv. 
Újabban azonban tö20. óta már a legkomolyabban fog
lalkoznak ezzel a tervvel és egy erre a célra kijelölt 
bizottság már részletes terveket is dolgozott ki, ame
lyet azonban mindezideig nem tudtak megvalósítani 
az anyagi eszközök hiánya folytán. Az éddigi hiteleit 
ngyams alig voltak arra elegendők, hogy ezen a sza
kaszon az árvizvédelem céljából feltétlenül szükséges 
védtóltéseket megépítsek és karbantartsák. Újabban 
dr. Franges földművelésügyi miniszter nagyobb érdek
lődést tanúsít a Szávának Sziszak és Zagreb közötti 
szabályozása iránt, ami remélni engedi, hogy ez a kér
dés közeledik a megvalósítás felé. Ezzel azután a za
grebi kikötő megépítésének kérdése is mindinkább ak
tuálissá válik. F. negyven kilométeres folyószakasz 
szabályozásának költsége a már elkészült tervek sze
rint százhatvan millió dinár lenne. Ebbe az összegbe 
bele van számítva egy téli kikötőnek építése Is a Za
greb melletti Kotedovczinánál is. Ebből az összegből 
mintegy 57 km. hosszúságban lehetne mindkét partot 
megfelelően szabályozni és e szabályozás elvégzés? 
iolytte a Száva-folyő egészen Zagrcbig hajózhatóvá

■ ''’L'Äk.'
lenne. F. szabályozás után azonnal meglehetne kezdeni 
a zagrebi kikötő ép tését is. Erre vonatkozólag szin
tén készültek újabban tervek, melyek szerint a kikö
tőt a. régi Szás a medrében ugyancsak Kotedovniczá- 
nál építenék. A kikötőt egyelőre ezer méter hosszúság
ban és 150 méter szélességben tervezték s ennek meg
építése egyelőre 12 millió dinárba kerülne, amely ösz- 
szog legnagyobb;-ésZe a földmunkák elvégzésére kel
lene, E földmunkák folyamán ugyanis mintegy nyolc- 
százezer köbméter földet kellene kiásni és feltölteni.

Az agrárrcíortn likvidálásáról szóló törvény és a 
noviszadi munkáskamara. Noviszadról jelentik: Az ag- 
rárreförm likvidálásáról szóló törvényjavaslattal kap
csolatban a noviszadi munkáskamara feliratot Intézett 
a földművelés,ügyi miniszterhez, ak t arra kér, hogy 
a javaslatot ennek törvényerőre emelése előtt, véle
ményadás végett küldje meg a kamarának, A munkás- 
kamara azt kívánja, hogy a földtiélküii mezőgazdasági 
munkásokat az ttj földosztás alkalmával nemzetiségre 
és felekezetre való tekintet nélkül vegyék figyelem
be. A kamara elhatározta, hogy sziik őg esetén állás
pontja érvényre juttatása érdekében küldöttséget me
neszt a földművelésügyi miniszterhez,

Árlejtések. A beogradl tartomány május 30-ikán 
délelőtt tizenegy órakor Írásbeli árlejtést tart 430 köb- 

I méter Vulkán-eredetű törtkő beszerzésére. Előirány- 
I zati összeg 103.290 dinár, bánatpénz 10 s.tizalék. A no- 
j viszadi építésügyi igazgatóság május 31-ikéo délelőtt 
i tizenegy órakor írásbeli árlejtést tart nagyobbntennyi- 
! ségi'i törtkő beszerzésére, amelyeket n Beograd S?u- 
botica és a Pasfösevo—pr bicsevicsevói utak javitá 
sara használnak fel. E'őirányzott összeg 275.520 dinár. 
Bánatpénz 28 000 dinár. A Nnviszad- Becskerek, a 
Nr.viszad—-Rimskt Sancevl. a Beograd—Szubotica és 
a Noviszad—Rumenka, nemkülönben a Pesicsevo— 
vrbászi ut javítására 590 köbméter köre van szükség. 
Előirányzott összeg 158.300 dinár, bánatpénz 16.000 di
nár. A bánatpénz az árlejtés napján, délelőtt tíz óráig 
letétbe helyezendő. A becskerek' munkásbiztositópénz- 
tár igazgatósága május ?5-ikán. délelőtt tizenegy óra-
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Románia a nemzetközi telefonfo-galomhan, A ro

mán feleiénhálózat megépítésére négy ajánlat érkezett 
be: a svéd Ericson cégé, amelynek tudvalévőén kapcso
latai vannak a gyufatröszttel, az angol Thomson cégé. 
az angol-amerikai Western, továbbá egy német konzor
cium ajánlata, amelynek élért a Siemens Hatske és a 
Felten Guilleaume áll. A román kormány sziikebb ver
senytárgyalást tart a Western és a S'Ctnens csoport kö
zött. Mind a két csoport távbeszélőkábelek utján akarja 
bekapcsolni Romániát a nemzetközi telefonforgalomba.

Kína és India fogyasztja a legtöbb ezüstöt. Statisz
tikai megállapítás szerint 1933-ban az egész világon 
összesen 26S millió uncia finom ezüstöt b'inyászíak, A 
világtermelés hozadékit meg az indiai kormány ezüst- 
tartalckjaihól eladott 25,0''0.0 0 uncia é- a brit. francia 
cs belga eztistpénzdarahokból olvasztott több mint 30 
millió uncia ezüsttel gyarapodott. A viiágkészlct tehát 
körülbelül .33 millió uncia finom ezüstre rúg. az előz i 
évi 305 millió unciával szemben. A világfogyasztás te
rén Kína szerepel a legnagyobb tételekkel, amennyiben 
192$ Iran 414 millió ucia ezüstöt vett igénybe az 1927. 
évi ős millió unciával szemben. Utána India követke
zik 110 millió unciával. E két legnagyobb cziistfogyasz- 
tó ország 1928-ban együttesen körülbelül 250 millió un
cia ezüstöt vett fel, ami az előző évi szükségletükhöz 
képest 45 millió uncia többletnek felel meg.

Az »Istitulo« Pécsben, Az, Istituto Nazionale déllé 
Asslcttrazioni engedélvt kért és kapott a bécsi kor
mánytól, hogv Ausztriában megkezdje működését. Ez 
az intézet az olasz állam alapítása, amely eredetileg 
monopóliumot kapott az életbiztosításokra, de később a 
monopólium megszünetésével. mint »állami magáninté
zet« folytatta működését. Az Institute Bécsben állítja 
fel fiókintézetét, amelynek legfőbb feladata az lesz. 
hogy az. Olaszországgal szomszédos területeken, külö
nösen Tirolban szerezzen üzletfeléket.

Amerika külkereskedc’mo a háború őta ötven szá
zalékkal növekedett. Érdekes adatokat tartalmaz a 
washingtoni kereskedelmi hivatal legújabb billennie. 
Amerika külkereskedelme 1913 ófa közel 50 százalék
kal emelkedett. Az emelkedés az exportban 47%, az 
importban pedig 50%. Ennek az a magyarázata, hogy 
a háború után Amerika láthatatlan exportja a külföldi 
kíhitelczcsek révén nagyon megnőtt és így a látható 
import jobban emelkedett, mint a látható export. Az 
Európával való forgalom jelentékenyen visszament. 
Ugyanis mig 1913-ban az egésznek 60 perecentje Euró
pába jutott. 192S-han már csak 46 százalék került hoz
zánk. Az, importnál még nagvnhharányu a csökkenés, 
mert békeidőben Európa 48 százalékkal szerepelt. 1928- 
ban az arány már 30 és fél százalékra esett. Az euró
pai importált áruk hatalmas csökkenése arra vezethe
tő vissza, hogy a racionalizált amerikai Ipar jobban és

kor Írásbeli árlejtést tart uj orvosi segélyhely felépí
tésére. Előirányzott összeg 324.490 dinár, bánatpénz 
öt százalék. Továbbá árlejtést tart a központi gözf.t- 
fé^xbfrendezésére. Előirányzott összeg 74,600 dinár, 
bánatpénz Jjl százalék. Végül a vízvezetéki csatorna! 
berendezésre é í artézi kitt fúrására. Előirányzott ösz- 
szeg 116.018 dinár.^bánatpénz öt százalék. A^petro- 
varadini repülőparancspokság árlejtést tart a 'jtö v t- 
szadi repülőtéren létesítendő konyhaberendezésre, bá
natpénz 1.500 dinár. j

A noviszadi tőzsde közgyűlése. Novlszadról jelen
tik: Vasárnap tartja meg a noviszadi ■ -.-'-k- és ter
ménytőzsde dr. Dtingyerszki t :2. t cím.ki'tével ez.évf 
rendes közgyűlését. A közgyűlésen az e'nök r üesen 
beszámol az elmúlt év fnnfo«mw'  -azdasági esei ínyei
ről és ismerteti azokat az irányelveket, amelye követ
ni kellene, hogy gazdasági életünk biztosabb alapokra 
legyen fektethető. *

A vagonhiány miatt kataszfrófállssá vált a vajda
sági gabonakereskedelem helyzete. Noviszadról icle--' 
tik: A Vajdaságban a nyomasztó vagonhiány már hu
zamos idő óta súlyos válságba sodorta a gabona és a 
tüzifakereskedelmet és az összes vajdasági gazdasági 
intézmények közel két év óta. minden hatóságnál ^meg
sürgették ezen tarthatatlan állapot megszűnteié,el 
ha idcig-óráig történt is a bai orvoslására intézkedése 
a panaszok nem szűnhettek meg. mert a helyzet csak 
pillanatnyilag és átmenetileg javult. Az utóbbi napok
ban azonban ismét katasztrófális lett a helyzet és a 
vajdasági gabonkereskedelem nem tud a passzív vidé
kekre. főleg Bosznia-Hercegovinába gabonát szállítani, 
mert a vasút nem hocsájt vagonokat rendelkezésére. A 
vajdasági gabonakereskedelem nagv tételekben adott sí 
gabonát Boszniába és a vevők visszalépéssé, való fe-* 1 II, 
nyegetés mellett sürgetik a gabona leszállítását, de a ’ 
kereskedelem ennek nem tehet eleget. A noviszádi ter
ménytőzsde titkári hivatala a panaszok következtében 
sürgős kérelemmel fordult a szubőticai vasutigozgató- 
sághoz. de onnan azt a választ kapta, hogy nem tud
nak most megfelelő számú vagonokat rendelkezésére 
hocsájtani, mert a brodi vonalon a vasutigazgatóságnak 
túl sok vagonja vesztegel. A gazdasági körók most is
mét a közlekedésügyi miniszterhez fognak fordulni, 
akit a katasztrófális helyzet javítására fognak meg
kérni.

•  •

1 olcsóbban tudta előállítani azokat cikkeket antft aa- 
! előtt Európa szállított. Amennyire visszafejlődött aa 

amerikai külkereskedelem Európával, annyira felien-' 
dűlt Ázsiával. Ázsia a békebeli amerikai importban 
csak harmadrész annyival szerepelt, mint Európa, most 
pedig körülbelül annyit szállít Amerikának, mint Euró
pa. Hasonlókép növekedett Amerika külkereskedelme
a többi világrésszel is Európa rovására.

Angliában több mint egymillió házat építettek a
háború befejezése óta. Ez természetesen csak úgy 
\olt lehetséges, hogy az angol kormány a házépítés 
fontosságát felismerve, már évek óta állatni támogatás-, 
han részesíti azokat, akik saját erejükből nem képesek

í építkezni. Olcsó hitel bőven ál! családi házépítések 
j rendelkezésére és azonkívül is többmillió fontot költ az 

angol kincstár az elavult házak és a higiénikus szem- 
J pontból nem kívánatos városrészek újjáépítésére. A 
i politikai pártok egymássá vetélkednek a lakásépítési 

program bőkezű dotálásában, mert tudják, hogy ez a 
választásoknál nagy szerepet fog játszani. Az angol 
egészségügyi és népjóléti miniszter szerint az utolsó 
évben 166.792 uj ház készült el, amelyek közül 104,792 
részesült állatni támogatásban. 1918 ó'a összesen
I. 271.848 uj házat építettek és pedig 828 0000-6 tállatni 
támogatással. 443.000-et pedig anélkül.

A lodzí textilipar válsága. Varsóból lelentik: A) 
pénzszűke, illetve az, aránytalanul drága hitel követ
keztében a lodzi textilipar forgalma az előző eszten
dőkhöz képest ötven százalékkal hanyatlóit. A gyap- 
jtiszakmábatt, az árukészletek nagy felhalmozódására 
tekintettel, igen sok munkást bocsátottak el, de a pa- 
mutíeldnlgozás terén még kedvezőtlenebb a helyzet.

A munkanélküliség Angliában erősen csökkent. 
Március végén a munkanélküliek száma 1.168.000 volt, 
egy hónappal korábban pedig 1,430.000. Minthogy 
Angliában a munkanélktilibiztosifás alá eső munkások 
száma az Angol Munkaügyi Hivatal kimutatása szerint
II, 990.000, a munkanélküliség az összes biztosítottak
nak nem egész (iz százalékát teszi ki. Március egyéb
ként is jó hónapja volt az angoloknak, mert nemcsak a 
foglalkoztatás mértéke emelkedett, hanem a megélhe
tés költsége is csökkent. A háborít előtti árnivóval 
szemben most 62 százalékai drágább a megélhetés: 
egy hónappal ezelőtt mégl66 volt az index, a csökke
nés tehát egy hónap alatt 4 százalék. A jelenlegi árnl- 
vó a legalacsonyabb a háború befejezése óta. Az an
gol munkásság cletstandardjának emelkedését Churchill 
pénzügyminiszter költségvetési expozéjában is kiemel
te, mondván, hogy az utolsó négy esztendőben az ár- 
nivó 18 százalékkal ment vissza, a munkabérek pedig 
a régi nívón vannak, ami azt jelenti, hogy a reálbérek 
vásárlóereje 18 százalékkal több, mint volt 4 evvel ez
előtt

Krisztoforov.es
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Stara-Mopavica . . . .
A PETKVS-t nagy érdeklődéssel fogadták és nagyon

sokan tisztittattak.
A gép a meg

adott teljesítményt 
túlhaladja., cca 40 
százalékkal lehet töb
bet ráengedni, mint 
az előirt teljesítmény. 
A tisztítási eredmény 
kielégítő, a gép keze
lése semminemű ne
hézséget nem okozott.

Szakács M. s Ts i
hengermalom

Stara Moravica __ S o rsd ö n tő
a  gon dosság  a v e .d m a g tis  titó- é s  o sz íá ty o ző -g ép  h e iy e s  m e g v á la sz tá s á n á l!

Érdeklődő nel: költ égvetési j! szolgál és üzenben megtekinthető a vezérkép iseletné!:

Zeljezniíkaul, 105/107 B á r d o s  ÓS B ra O b fo líí , N o v is a d  áeljezniíka ni. 105/107

Zedmk . . .  *
A sép népszerűsítésére reklámul a jó tisztítást használ

tuk. • A berendezést 
a községben megelé
gedéssel fogadták és 
igen szép mértékben 
vették igénybe. A gép 
a megadott teljesít
ményt túlhaladja, a 
tisztogatási eredmény 
jó, a kezelése pedig 
nem okozott nehéz
séget.

Tisztelettel

Pressburw i Mer
Zeanrk

N Y ÍL T -T É R

O glas
Izrada I montiranje instalacije za centralni odbor elírna 
a lozionici u polukrugu na teretnoj stanici Növi Sad.

Direkcija Drzavnih Zeleznica u Subotici na temelju 
reüenja Gospodina Ministra Saobraéaja od 5-og inna 
1924 godine u aktu Generalne Direkcije Drzavnih 2e- 
leznica ü ./ö . tír. 15849/24 i u smislu clanova 86—98 Za- 
kona o/Ttríavnom Raéunovodstvu raspisuje na dán 
25-oir juna 1929 godine drugu ofertalnu licitaciju za iz- 
Tadu/i móntiranfé instálácije za centralni bdvod dima 
n -wionici u polukrugu na teretnoj stanici Növi Sad.

Predracunska suma iznosi 520.000.— dinara.
, Kaucija od 5% pontidjene sume za nase, odnosno 
10% za strane drfavljane polaf.e se na hlagajni Direk- 
eije Drfavnih Zeleznica u Subotici, ili na blagajnama 
osíaiih Oblasnih Direkcija Drzavnih Zeleznica u me
neti predvidjenoj po cl. 88. Zakona o Drfavnom Ra- 
ínnovodstvu najdalje do !0 íasova pre podne na dalt 
licitacije, a licitanti su duzni pokazati revers o polofe- 
ttoi kauciji na dán licitacije odredjenoj komisiji za 
dríanje licitacije.

Propisno taksirane ponude tt zapccacenom zavoju 
sa oznakom spolja: »Ponuda za ízradu i montiranje in- 
staiacije za centralni odvod dima tt lozionici ti polukrugu 
na teretnoj stanici Noyi-Sad od ponudjaca N. N.« pre- 
daju se najkasnije do 11 casova Gradjevinskom Odele- 
nju Direkcije (Trg Vojvode Putnika br. 9. II. sprat, 
vrata br. 9.1.

Pravo za licitaciju imaju samo ona 1ica i tehnicka 
poduzeéa, koja podnesu komisiji uverenja i svojim 
preduzimaékiin sposobnostima i uverenje o tonte, da su 
svoju radnju za porez prijavili i da su na istu platili 
sav porez sa pripadajucim prirezima za sve istekle 
zakonske radove, kao i za sve odobrene obroke po spe- 
cijainim rcsenjima.

Zastupnici pouudjaía pripustice se licitaciji, ako 
imaju pismeno punomoéje da ih mogu na ovoj licitaciji 
zastupati.

Planovi lozionice, opsti, specijalni usiovi. lelinicki 
nslovi í obrazac ponude mogu se videti i po ceni od 
100. dinara nabaviti svakog dana za vreme zvatliíni'i 
íasova ti Gradjevinskom Odelettitt Direkcije.

Naknadno ili telegraiskim pulem podticie ponude 
'icce se primiti.

Iz Direkcije Drzavrih Z.ieznica 
n Subotici.

5507 Rrnj 22.287/1929.

Az Odzaei Fonó- és Kötélvcrögyár kész ' 
vénytársaságnál a valorizációs törvény alap-' 
ján keresztiilvitt aláptőkefelenielés folytán a ' 
részvények felülbélyegzése vált szükségessé. ! 
miért is felkéretnek a részvényesek, hogy a 
felülbélyegzés eszközlése végett részvényei
ket haladéktalanul küldjék be a gyár főpénz
tárához. j

Odzaei. 1929. április 21-én.
549Ü  Az Igazgatóság. I

Mesni_Skolski Odbor u Padeju.

Br. 122.

O g la s
Mesni Skolski Odbor u Padeju, srez vei. kikindski 

raspisuje oícrtalnu licitaciju za nabavku 9 (devet) va- 
gena á 10.000 kg. 1. ki. bukovih cepanica bez oblica. 
trulezi i panjeva ab zeiezn. stanica Padej. Rok life- 
rovanja do 1. IX. 1929. g.

Propisno snabdevene ponude podneti na gornji na- 
slov do 75. (petnajstog) Inna o. s .kada ée se oferti i 
otvoriti. Kasnije prispele i propisno netaksirane po
nude neíe se űzeti ti obzir.

Usiovi plaéanja mogu se videti svakog dana u 
kancelariji m. ük. odbora u Pádéin.
5489 Mesni Skoiski Odbor u Padeju

Árverési hirdetmény
A Vojnits-féie alapítvány leányotthonában, (Dom 

-Marija«, Danlciéev pút) I. év május 26-drt, vasárnap 
délelőtt 9 érakor megtartandó árverésen ei fog adatni 
több használt fürdőkályha, kád. vaskályha, ajtó, ab
lak stb.

Az eladásra kertilő tárgyak megtekinthetők min
dennap a Dómban, a szükséges tudnivalók pedig meg
tudhatók rtiindetwap délelőttjén a Dom igazgatói iro
dájában.
5451 A Dóm Igazgatósága.

Árverési hirdetmény
j A Vojnics Mária-féle alapítvány szőlőjéből (Crno- 
i jcviéeva uiica végén, közvetlenül a város mellett) I. év 
j május l-.ó 24-én, pénteken délelőtt 9 órakor, az alapít

vány igazgatói irodájában (ltom »Marija,., Daniciccv 
pút) megtartandó árverésen el fog adatni 5426 m’ ho
mok.

A tervrajz megtekinthető és az összes tudnivalók 
megtudhatók mindennap délelőttjén az említeti igazg.i- 

1 tói irodában.
5152 Az Alapítvány Igazgatósága.

P r .  S E I  Sí J ,
G Y Ó G Í P E N Z I O
( i ü K H i ü S )  C K I K V E N I C A
Tengeri-fürdő és k l im a t ik u s  g y ó g y h e ly  

Egész éven át nyitva!
1. rendű intézet. Központi fekvés a strandfür
dőnél és a gyógyparknál. Kényelemmel beren
dezett szobák balkonokkal és loggiákkal. Fürdők, 
rürdovendégeknek gvógybasználnt nélkül is. 
Május 1-ig mérsékelt árak. Készlete« prospektus 

kívánatra

1 «mii iiüeler, a

Tol jenen ntlínégteAtn, 
hogy nem enge 3 Afy «seit. n»-« 

vagry lw n b itn u
„SCHW EIN FÜR TI ZÖL
DET* ■«egyenek raktárra é* 
kettemedenségeknek tngyAk 
kt magákat.

6}, -.c\
^f/rano

Schweinfurter Zeleni
A/-° ^322 te  Kg.

Ab óH-Jn
k erűt A „ Aeroplan* 
„SCHWFINFTJRTI ZÖLD* 
5152. ra. alatt e«n ’ridje- 
gyesve és 22746,28. « .  alatt 
• PBMmleelésflgyi Mhtfaate« 
által enged ét yewre.

Zoldpornál a W«*oe 
hau» titka :

^Aeroplan“ márka!

K E N I K A L I J A  N O V I S A D ,
t EJIÍKSAi V U L 1C A  7 324)

DARUVAR
á s v á n y -  é s  i s z a p f ü r d ő

Radioaktiv 38—50° C fokos meleg források 
Rendkívüli gyógxhatás: n ő i b a jo k n á l,  reumánál, 
isobiásznál, vérszegénységnél. — Kellemes nyaraló
hely! Egész éven át nyitva! Kedvező vasúti összeköt

tetések !
M é r s é k e lt  A ra k  !

Főszezonon kívül nagy árengedmények! 
Prospektust kívánatra.

52 8 Fürdőigazgatóság

Cséplőgéptu lajdonosok!
Nem kell uj dobkogár, nincs k o s á r  
ia v i tn s ,  d e  t ö b b t e l j e s i t m é n y  és  2 
fixem  k ö l t s é g m e g t a k a r í t á s ,  h a

szab. d o b k o sá r- b e té tléce in ke t
felszereli

K é r je n  p r o s p e k tu s t ,  a j á n l a t o t !

Bárdos és B ra c h fe ld , N ovisad

A S lá s t  k a p h a t
(izyes, szór almas, bee idetes

d r o g u i s t a * s e  g é d
a ,i a szerb, ném jt és magyar nyelvet tö'.ié- 
et S3ii be zéli, inte l'gens eladó, a laborá- 2 
rcil'un j irtás és kitilnő : e e.-enciákkal ren
del e i.í. S.ijátltazüleg, három nyelven irt 
aján'atát, fényképpel és a fizetési igény 
mejj.'lölé évfl ’-yuit a be SO A  drogueria 
Növi a 1 c iure Csak nőtlen, önálló erők

és e l s ő r a n g ú  e l a d ó k  j e l e n t k e z z e n e k

Nyári úri divatkülönlegességeket k iá «W*«,»*- VukOViCS Get®
< «!«•«▼  r a h t á r a a  folytán  o l c s ó  á r o n  , lu.iu.G 'tsg. ;idiv:*9l n-ek nJ9y oiasHékban s w b o t l e a ,  F ő t é r
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AUS i DRUGOVI K. D.

O s z i j e k
Z agreb

N o v is z á d  
V  e í i k i - B e e s k e r e k  

S z e m k o r
B e o g r á d
S z k o p l j e

I? " h' '! .«ajfcK,: ;i...
K a n a l a s  é s  t o l ó k e r e k e s  v e t ő g é p e k  m i n d e n  n a g y s á g b a n  
M i i t r á g y a s z ó r ó v a l  k o m b i n á l t  v e t ő g é p e k .  M ű t r á g y a s z ó r ó k

Kérjen ajánlatot! K is sú llyal biztos és jó  m unka! Kerjen ajánlatot!

I
1
N
H

l

£Sj
B
W

a z  n j  f o g a t o s  e k e

Ü'AYTCK-.SWOÖirHJ7/C?HE/ffl-S£W#ANTÍ 1--  -----i/l

iätöj
S p e c i á l i s  s z i l á r d s á g ú  a c é l b ó l ,  

T iik ö r p á x & c é l k o r m á n y l e m e z z e l ,  
T ö k é l e t e s  p o r f o g ó v a l ,  
N a g y  f e l f e k v é s ü  k e r é k a g y g y a l !

Kérjen ajánlatot! Kérjen ajánlatot!
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ER IK A le v e g ő  f e r t ő t  l e n i t ő  
és Illa to sító  e s z e n c ia

4112—2

liter 4 0 0  d in á r ,  aparátu» S 0 d in á r .  
1 liter vízhez. néhány csepp eszencia ele
gendő. — MintaUüldemányt in g y e n  Küld JLáa S u b o tic a

A legjobb 
sportkerékpnr

Vezérképviselő: 

Pechmajou & Cie 
Zemun

Eredeti je-yii

” D E E R I N G ”
m e z ő g a z d a s á g i  g é p e k e t ,
kévekőtőzőket, kaszálógépeket, sz.énagereblyéket, 

ezeknek tarlalékalkatrászeF, továbbá
" I N T E R N A T I O N A L ”
védjegyű automobi'okat r—3 tonna hordképesség- 
gel, ezeknek tartaléka katrészeit, piaci áron alul 
rész elfizetésre is szi lit helyt raktár Zagreb vagy 

Zeniun.
”FERRUS’’ d. d. za industr. proizvode

Zag eb, Ra£ ttga u.ica 1 50.-8

Keresek szolid számítókat

RONGY
gyapjurongy, lenrongy, kender
kötél, kendertömlők, tisztító és 
fényező rongy szá llításá ra  
és kérek pontosan kalkulált 

ajánlatokat.

6. Karpfen, Olniitz VII (Csehszlovákia)
T elefo n  1

Gépszijak varráizi'ak, c  p zijcronpo- 
nők eleőrendü minö»égb?n 

eredeti gyári áron
K A U F M A N N  K E O A N  bőrrsktárában

S U B O T I C A

99 O P E L «
A világhírű németországi 

autó- és motorkeríkpárgyár képviselete 
és lerakata

Novisad, Jovana Subotica ul. 9. Telefon 23-30

Állandóan raktáron tart 
személy- és teher

a u tó k a t  és a lkatrészeket
Mérsékelt árak 1 

Kedvelő fizetési feltételek 1
K é r j e n  k é p e s  á r j e g y z é k e t !
5162

V a n r e d n u  v is o k u  p r o v iz i j u !  
F I k s n u  m e s e ö n u  p 1 a é u  !

nudiroo «< prodaju naiih  artíkla (uljeu* alikn na 
platnu i td .) privatnim rauitorljama. Pnnnde u 
•rbo-lurvaukoin jeziku alati na naalov Spcciattmpnrt 
R. F. Sokltc &  Co. Ljubljang, poíl. pret. 174.

Z astu p n ic i! P u tn ic i ! Penzijjonisti!
; P O Z O K !

E l s ő r e n d ű  é p i t ő m é s z
minden mennyiségben azonnali szállításra
J u t á n y o s  á r o n  k a  h a ó  

R é v a i  A d o lf ,  S u b o t i c a  
S o k o ls h i i  2 . í  e l e f o n  551 Sb

Eladó 24^2 lánc első
rendű föld szállással

az adai határban, a községtől 12 km.

fi  távolságra. — Az eladó megbízottja 
dr. Holló Oszkár ügyvéd, Ada

C sép lőgép-, m alom « és minden különleges 
műszaki K efélt és m eSZelüií legolcsóbb 

árban készülnek

N A G Y  .J Ó Z S E F
kefekötő , háztartási cikkek, kerti és utazó garnitúrák azakUiletéhrn 

Subotica, Stroszmajerova u l. 7 4 37

EJ BUICK
é s  CITROEN a u to m o b ilo k

4 és 6 hengerrel. Hannáit generáljavitott 
autók, Citroen csukott-nyiíott, Fiat 502-

503 kocsik, Ford luxus és teherautók, leghosszabb lejá
ratú részletfizetésre kaphatók. Használt autókat becserélek

K A I N  L A J O S
B u ic k  • C itr o e n  k é p v i s e l e t e

SUBOTICA, Városháza épület

VÁNDOR A NAGY UTÓN
VIDOR IMRE REGÉNYE “

— Igaz és nem igaz. Ha zsidóságod nem val
lás, akkor néped tagja maradsz más hiten, illet
ve akkor is, ha más vallás vezet a törzskönyvé
ben. Az emberi igazságtalanság ellen éppen úgy 
küzdhetsz ezután is. Sőt jobban, nagyobb suly- 
lyal. Mert nem hazabeszélsz, nem magadért te
szed.

Ilyen okosan beszélt Sándor. Móric meg hall
gatta. Nagyon könnyű megnyugtatni azt, aki erre 
a megnyugtatásra lelke teljes befogadóképessé
gével vár.

De a jég meg volt törve. Most szerepet cse
réltek. Sándor panaszkodott és Móric nőtt meg 
fölényesnek. Elmondta esetét. Persze azzal az át
festéssel, amellyel saját dolgainkat nemcsak el
mondani, de érezni is szoktuk.

— Fényes jövőt, nagy karriert adtak ke
zembe. De nem bírok. Nem szeretem azt a lányt. 
Boldogtalan lennék. És öt is boldogtalanná ten
ném. És ott van az én egyetlenem! Szeretem 
gyerekkori, első, örök szerelemmel. Éljegyez
tem. Leköszönök a megbízatásomról. Kérem az 
áthelyezésemet. A boldogságot választom.

— Jól megfontoltad Sándor?
— Már határoztam. Mondom hogy eljegyez-

i

i

tem.
Hogy fogtok megélni? A te fizetésedből? 

Hiszen elvégre lehet. De nyomorogni fogsz tel
jes eleiedben. Az anyagiak pótolhatnak hiányzó 
érzést. De az érzés, mondjuk ki: a szerelem rit
kán oly erős, hogy a szegénységgel való viasko- 
dásból győzelmesen kerüljön ki.

(Igazán okos ember, ha másnak a dolgáról 
van szó!)

<- Az enyém elég erős lesz! A magam életét 
akarom élni! De nem erről van szó. Azt nem tu
dom, hogy hogyan csináljam Bereznayékkal?

— Legjobb az egyenes ut. Találkozni bizo
nyára nem akarsz velük?

— Nem. Semmi esetre.

Parkett-gyári
tölgyhulladék 1-a tűzifa 100 k g r .-k én t  

házhoz szállítva 30

— Gondolom. Hát Írj!
— Nehéz levél!
—Az. Dé még kell lenni. Röviden irj! Csak 

a tényt. Semmi indokolás, semmi magyarázat, 
semmi frázis-cafrang. Attól nem lesz se szebb, 
se jobb.

Ennyiben maradtak.
Pár nap alatt talált valakit vidéken, aki haj

landó volt azonnal cserélni vele. Beadta tehát át
helyezés iránt a kérvényét és lemondott külön 
megbízatásáról. Az osztályfőnök szerfölött meg
lepődött. Mindenáron szerette volna az okot ki
tudni. De Sándor nem mondta meg. Aztán haza
ment, hogy a levelet megírja. És megirta. Hogy 
nem érez elég erőt magában Ilka életét a sajátjá
val összekapcsolni és ezért a felelősséget vállalni. 
Hiába volt Móric figyelmeztetése, pár szép mon
dattal azért mégis körülcifrázta. Így. Végre! És 
ment, hogy a levelet bedobja.

. . .  A kocka eldőlt. . .  gondolta Sándor, mert 
hogy még mindig a klasszikus műveltség nyel
vén formálódtak gondolatai.

És a levél megy. Kapaszkodik fel a Karsztra 
és ereszkedik le a tenger szinéig. liajókázik át a 
öblön és eljut a kislányhoz, meg az öreg méltő- 
ságos úrhoz.

— Két szív aggódva iigyeli az ön útját. Égy 
öreg fáradt szív, melynek ez lesz utolsó öröme 
és egy fiatal, bizakodó, tapasztalatlan szív . ..  
Vájjon mit érez a két sziv?

Megkönnyebbült a lelke, amikor a levél be
hullott a gyiijtőszekrénybe.

— A kocka eldőlt. . .  mondta most hangosan.

Rozsos Sándor úgy érzi, hogy élete csúcsára 
ért. Az ifjúkori bolyongásoknak, az élet utján — 
a nagy utón — való céltalan barangolásnak vége 
szakadt. Nyugodt révbe készül, szolid családi ál
lapotba. Boldog vőlegény. Már-már elment — 
vakon, bolondul — a boldogság mellett, de ide
jekorán visszafordult és most bírja. övé.

És — bizonyisten — jó volna ide pontot ten
ni, hogy véget ért a kis regény. Jó is volna, szép 
is lenne. De a nagy utón nincs megállás. Bána

d n B. Na-yhnni vétel
nél nagy árengedmény

tokon át, örömökön keresztül, csókok és sírok 
I között mindig csak tovább kell menni a rejtett 
! jövő, a bizonytalan jövendő felé.

A mátkaság kábultságában minden oly ha
mar történik. Annyi a dolga, hogy semmire se 
ér rá. Csak kapkod hol ide, hol oda. Megjött az 
áthelyezése. Oda kell utazni. Lakást kell nézni. 
Mire visszajött, írásokat kell összeszedni a ki
hirdetéshez. Lótásfutás, levelezés. Bútort kell 
venni. H át. . .  nem lesz reneszánsz, nem is ba
rokk. Gyári bútor, Háló, ebédlő. De csinos. És 
nem is olyan fontos. Szállítókkal kell alkudozni. 
És szeretni és ölelni és csókolni.

Igaz! Margitnak is le kell mondania állásá- 
I rói. Itt kis megbeszélés volt.

— Mondja Sándor, hogy fogunk megélni? 
Félek, hogy a maga mostani fizetése addig amed- 

! dig át nem minősítik, kevés lesz a megclhetés- 
J hez. Talán mégis jó lenne, ha én megtartanám
’ az állásomat? Utánjárással kineveznének oda.

Csak ez kellett Sándornak. Otthon volt. Ke- 
1 ze a nadrágzsebbe vándorolt.

— Soha nem tűrném, hogy a feleségem dol- 
i gozzék. Már a puszta gondolatra is szégyen pi- 
' rossága futja be arcomat. Olyan megalázó! Ha 
a föld alól is, de annyit mindig keresni fogok, 
hogy a családomat eltartsam!

Ez a Rozsos Sándor régi hangja. És olyan 
furcsa, olyan csiklandósan édes, amikor kimond
ja: a »családom.« Szive nevet a holló örömtől. És 
Margit vele nevet. Atádyné cak mosolyog. Nem 
törődik ve'iik. Testvére — Terka, akinél Margit 
nyaralt — magához hívta a puszára. Odaköltö
zik és ott jól el lesz látva. Újabb izgalom. Mar
git gazdag! Háromezer forintja van. Érre nem 
számított. Rengeteg pénz! Majd megbolondult 

[az örömtől. Várjunk csak egy kicsit! Hisz ez 
egészen más! Kifizetjük azt a kis adósságot, a 
mi a fizetést terheli. . .  ötszáz forint az egész. 
És íróasztalt kell venni. Ezt kell! íróasztal nél
kül az egész lakás nem ér semmit. Nagy öblös 
szék eléje. Amibe hátradőlhet cigaretta füstjét 
fújván. É s . . .  miért ne? Most már lehet: szalón!

(Folyt, köv.)
Sr.ubotica
Tel. 6-69J.Vujkovic i Drug
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a moderti kozmetika 
legújabb vívm ányai
ra!'. alkalm azásával a

'’araffin  g y ó g y -  és  
k o /H iíJ ik a iin  é e t  
b :n , V< l.-3 e2 k erek , 

Aleks&ndrova ulica 23 
(L u k in ich 'h á z)

!ÍJue«;osi fö ü ttg y c la í! 
n í i t ib i i  te v liá joslW i fis tanáss

Betegség miatt f9
N o v isa d  legélénkebb 
helyén jól b e v e z e te t t

rövidáru d e ta ii üzlet
k e d v e z ő  feltételek 
mellett. Érdeklődni le
het Kardos hirdetővál- 
laJatnál, Novisad, Vil- 

flonov trg 7 5 b 2t

, épOlst, periá!

és ü z le tb eren d ezést
elvállal,bútort, berendezési 

javít és 1 isztit 
Hisányl Pa’ asztalos
I(, Jug jv iőn  u l 6.a K a k ié i ko l i

Gy ünsöicsponész, 
vara30£lés, levólsoí- 
rédás, lisztharmat, 
korompanísz, alma
moly, szilva  moly, 
c s e r o s z n y e ló g y , 
rügyfuróbogár, vár- 
toíü, pajzsietü ellen

v é d e k e z ő s z e r e k
kazhatők é; azonnal 

, szá’lithatók

Un
mezígazd sági gépraktár 
Subo.ica. - Telo/oa 447

m i  e s  m í
műkő- és cementáru- 
gyár, Subotica (a vas

úttal szemben) 
E l v á l l a l  mindennemű 
műkő-, vasbeton- és cement
munkát, £ié\Zlt egy cs 
többszínű c e m e n t-  ös 
m o za lk l& p o k a t, va
lamint drótbeiéles és cső- 

möszö.t betoncsöveket.
Árajánlattal díjmentesen 

szolgál 5JÜ

S U teiM  í n y  2 d in . 
l la b o s k á v é

süteménnyel 5 din .
F a g y l a l t

egy szelet 3 d in . 
Alkalmi és lakodalmas
T oi-tíík

olcsón 5408
„ M IG N O N “

Instr'or.'i. z  S á n d o r
uionnan megnyílt cukrászdájában 
SUBOTICA, Strosmajerova ul 22 
Halpiac, Faragó mészáros mel'ett

Rßl’iGl^SlfflFSEiraSlHfll

D r ó t k e r í t é s
TT>». 1 > T, .  a
i  l iS t C v S ü f i i ' o  t

P E R M E T E Z Ő K
és minden más
v a s á r u

legolcsóbban

E  I  N  E  R
v.sU síeíben  

Szubo'sc: Radiée-anl.

Legjobb Legkellemesebb Legbüzíosabb
BÉL- és GYOMORTISZT1TÓ 

GYERMEKEKNEK és FELNŐTTEKNEK a

f
 W jR ?  p o r >

W  mert tninden FAJDALOM

" nrlkiít tisztié, ‘kellemes az; 
• - S k - ä'se ('s cpybcn erősíti és 

W  ' — fertőtleníti a GYOMROT'
és a BELEKET és elejét 
veszi ezzel sok komoly 
M EG BE TEG E D ÉSN EK

Ha minden étkezés után rendszeresen bevesz 
f g y  késhegynyi MAGNA-port, rendben lesz az 
• L M É S Z  T É  S E  és megszűnik a kemény 

' ‘ SZÉKLETE

| Megszünteti
-- a gyomorsavtultengést, a kellemetlen szájszagot, 

a hányingert, a felböffögést, a gyomorégést

Gyógyítja
a BÉL-hurutot. a GYOMOR-hurutot, az 
EPE-bajokat, a GYOMOR-giircsöket, az 

A R A N YE R E T és a BÉL-fekélyt

É p ü le t  é. 

B ú t o r
vasalások nagy válasz
tékban

S z e r s z á m
fém- és faipari különle
gességek jótállás mellett

W e l n e r
vaskereskedésében

Subotica, Rudics-u.

salátát
é s  m indennem ű cgyébb  fő z e lé 
k et é s  gyü m ölcsö t á t v e s z ü n k  
bizom ányi eladásra bankgarancia  
m e lle tt. M EJl ( HAS & UAKLCI1 

W ien , I .,  E leiscbm arkt 2 2

Üzemátalakitás miatt eladó 
60 HP Wohanka nyers

olajmotor
Megvételre kerestetik 60-80 
HP féLtabil, esetleg stabil 
kompond-gőzgép. Ajánlato
kul ar megjelöléssel ké 

SEÓUJÉKí I DROG 
fogyapolgyára 

NOVISAD, NAGY LIMÁN

5:73

Minden gyógyszertárban kapható pontos használati utasítással együtt 4 dinárért, vagy 
rendelje, meg a T aheratorij „ALGA” Susak cimtól és mellékeljen leveléhez 5 csomagra 

i 20 dinárt készpénzben vagy bélyegekben. — Magyar- és németnyelvű haszruílati utasítás

üzleti könyv, va y b m ilyen  nyomtatvány rende
lése előtt k.rjen ajía latot a Minerva-ny ©máitól
BHHBBBSIiaflWfflrsBIIBPSSÜfilBIBEJHIHBHSHISBBnESBeSBnHHBlHB

Olcsó, de jó  javítást, kész 
és rendelt cipőket cáak\R

gyorstalpaló
kéBA t

P oStanska u l ic a  4 . 
JL U S P  A I

B B B H B B B»í ö  IB ám tf

/V ir á q a l
\  gyenyörúen fe jlőd re* cí 

pompáaan v iru lna«  ha
Kanipcs nóvényfáp
»oval neve ik őkst

5

£ ra  12.50 as 4 2  -  Din.

Szoríjalma»o.n ÍO Jíin  í? 
&pr*aszát*ny&30K, 
novelésare. hizlalácra v  
és btii-om ; IbedegsógpK | |  
allen utol ár hatot Ion a S 
Ü ß tW  b&.nomtiper A
Áru ÍO.-.AO.-os I5J.“ □>?». / í  ^ 5  .»

3 Elismert, legjobb 
miviősó|fíi, f r i s síeavaj

kilónként
50 d in á r

r p  • v- • z r p  z 1Irisic lod or
tejtermékek kereslted 6a ében 

S u b o tica , StroAttmayerova 22
Faragó méieáro» mellett

G ip é s z e te m e t
májúit 1-től §

kiskápolna során
J e l a s ' m  ul. 9. sz.

alá, udvari helyiségbe 
h ely ez te ti#  át 

T um bász Sim on
Cipó: z

B a llá !  3
/ /« /  vasaltatod a 
gallérodat, hogy  
olyan f e h é r  ét 
f  é n y  e s ?

p ic k o v ic
g ő z  m o s o d  á b á n
S u b o tica , V ilso n o v a  u lic a  1 6

Isit.ntse mjg ierakatunkat, ahol áiandjan 40-50  autJt Úriunk váíááziéxul raktáron.1 
Vezér képviselő:

KRAUSZ EDE NO VISAD
Képviselők: B~CGRAD, Aleksnndrova 8, - Z/-GREB N'koliciva 9

G* A ' l i l Ä  T H O O ' K K1 * ^  T H Í 7 0  szaniitónum gyShyÖrff siép, kies érdős ligetben fekszik, sajáú
m * w ÄW1  O  xti A JLiluf»* Áfa, gyógyforrássá/, úgy ivó mint, fürdő cé/okra a telep belterületén. Tu-

V Ä N t l A C K A  B A N J A  dományos alapra fektetett dietikus konyha, szigorú orvosi felügye-' 
TULAJDONOS ORVOS Dr. KUHAR-DURLEN ÁGOST g let alatt. Legmodernebbül berendezett bydro- és elektro-terapia. 
<Sí é  t m a g y a r u l  b en z é l ő o jji «.g, »  S . .=. V f  Q A B ^ .k l.U .5 tk .é  » z j .é  g g o t_k  ii l d » J s A iÄ ia L ft lA s A  Ä-*
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LI FKA-MOZI
Csütörtöktől vasárnapig

2 aj attrakció ! Szuboticán elösaör!

F o ly a m k o r m á n y o s
Szakadatlan  dertt és k a  a] film je

Főszereplő a faképö komikus
B E S T E R  K E ATO N

T igris n y o m o n
A m erikai k alandor film  £ részben

Előadások kezdete naponta 4, 6 és 9 órakor

ApAMsUs ap a i
bfc........... a t a U l

Gnk MMyagseh

APRÓHIRDETÉSEK VÁROSI M OZI
Csak két nap! Szerda —Csütörtök

K ettős m tisor
Csak két nap 1

ÍGÉPTULAJDONOSOK, 
IPARTELEPEK

locéti liíno pravoval kere
sek. Cim a kiadóban.

5536

Intelligent, fiatal, függet
len urinő, keresi diszting- 
vált, jó szituált úriember 
barátságát a nyárra. >Jó 
partner« jeligére a kiadóba

5465

Okleveles gyógyszerész ma
gyar, német szerb nyelvis
merettel állást keres junius 
15-re. Cím a noviszádi ki
adóban. 5494
Háztartásban jártas 2 szó-

»»a  vidéken m*“T*'*í**!* 
állást keres. Szubotica, Te- 
retna ul. 11. 5431

Kőimet iknsnő, nagy gya
korlattal, vállalna kozmeti
kai intézet vezetését, vagy 
betársulna. Nyári szezonra 
fürdőhelyre menne Beszél 
szerbül, németül és magya
rul. Cim a kiadóban. 5503

Ügyöt fehémemüvarrónő, 
úgyszintén tanulóieány
Wagner divatáruüzletében 
felvétetik. 5506

eredeti
g y á r i  á r o n  

k a p h a tó k  

Szenes Kálmán
c 'g n j 5u >o ic£n

Guba J. utóda
cégűéi tíuc ;ii-Topol.xn

MasuizozónS, szakképzett, 
ki az iszapfürdő kezelését 
tökéletesen érti, azonnal 
felvétetik PaMéeva ulica 
12. Gőzfürdőben. 5486

Háti kiteoigálöleánykát dél
utánra, könnyű munkára 
keresek. Jelentkezhet dél
után 1 és 3 óra között, — 
Alekszandrova ul. 6., első 
emelet, ajtó 6. 5468

LEVELEZÉS

Pöoegödrök, klozetek, kaná
lisok. csatornák tisztítására 
magiul köztisztasági vállalat 
Mita Suvajdzié, Szubotica,
IV. , Palmotiéeva ul. 7. Az
őeskapiacnál. 5485

Asztaloztanone jó fizetéssel 
felvétetik. Ponácz Gábor,
V. , Miska Próiéa ul. 4.

5487

G ép ész t
keresek, géplakatost, szál
lásra, azonnali belépésre, ki 
e szakmában teljesen jár
tas. Gőzekét is kell vezetni 
és javítani tudnia. Sze
mélyes bemutatkozás szük
séges. Fernbach Erzsébet 
Stara Moravica, Felsőrogla- 
lica, Ómajor. 5477

Fi tnd róla? 12 éve Ameri
kába költözött Szögyi Kon- 
rádné Wachtler Annát nő
vére Vilma keresi. Cim a 
kiadóban. 5528

Ki tnd róla? Wachtler Mar
git budapesti lakos címét 
nővére Vilma keresi. Cím 
>3 kiadóban. 5529

Nagy üzletkörrel és isme
retséggel biró kereskedő 
utazói állást keres, lehe
tőleg fűszer, csemege vagy 
hasonló szakmából. Meg
kereséseket a kiadóhivatal 
»Garancia« jelige alatt to
vábbit. 5527

Fahivatainok, önálló veze
tő. mérlegképes könyvelő 
állását változtatni óhajtja. 
Szives megkeresést »Szak
ember« jeligére kérek.
Ügyes, fiatal felsőrészkészj- 
tőt keres azonnali belépésre 
Mohr cipőgyár, Apatin. 6435

Szép lélok. Teljes megelé
gedéssel megértettem és 
várom legközelebbi vála
szát. 5521
Peti. Beba. >Ibolyák< jel
igével levele van a kiadó
ban, kérem átvenni. 5462
Wem sablonok, hanem kü
llőn egyéni ízlés szerint 
/készülnek Branchler búto
rai. Subotica, Halpiac.

H Á Z A S S Á G

Házasságot urikőrőkben 
agy bel- mint külállamok- 
ból is, létrehozók a legna
gyobb diszkrécióval. Marie 
Fejes, Vei. Kikinda, Nikole 
Pasiéa ul. 1591 5050

[foglalkozás I
Palicion Vigadóbeli szezón- 
fodrászüzlelhez társat ke
resek löOO dinárral (a társ 
lehet nő is), esetlég kiad
nám bérletbe. Bővebbet 
Bezdán Jánosnál, Franko- 
panska ulica 25. 5541
Ügyvédjelölt több évi gya
korlattal, a szerb, német és 
magyar nyelvben jártas, ke
res alkalmazást. Szives 
ajánlatokat »Jelölt« jeligére 
a kiadóba kér. 5537
Fixen Reisenden, der bei
Lederhändlem erstklassig 
eingeführt und möglichst 
auch schon in der Aprétur- 
branche gearbeitet hat, ak
zeptieren wir per 1. Juni. 
Angebote mit ausführlicher 
Beschreibung bisheriger Er
folge und mit Referenz-An
gaben sind an Weife Co
lumbia Beograd, Postfach 4 
xu richten. Nichtentspre-
ehende
wertet.

bleiben unbeant- 
5535

Mccblzhctó, volt katonai 
kezelő altiszt, jó bizonyít
vánnyal, mielőbbi belépés
re raktámoki, felügyelői 
vagy irodai alkalmazást 
keres. Cim a kiadóban.

5523

Diesel- és szivógázmotor- 
gépész, elsőrendű szakerő, 
állást keres. Gim a kiadó
ban. 5522
Női lebérnemfl részletre 
való eladására jobb női 
munkaerők felvételnek. Bő
vebbet Radio Reklám Szu
botica, Paéiéeva ulica.

5515

Nevslőnö a gyermekneve
lésben teljesen jártas, né
met és magvar nyelvisme
rettel, éves bizonyítványok
kal úri családnál állást ke
res. Vidékre, vagy tanyára 
is elmegy. Leveleket »Gyer
mekszerető« jeligére a ki
adóba kér. 5505
Kiszolgálóleányokat, szor
galmasakat felvesz a Stipié 
étterme Szubotica. 5604
Magánfelek látogatására jő 
megjelenésű fiatal hölgye
ket foglalkoztathatunk. Ko
rners Agrarno i Komercialo 
K. D. Szubotica, Vilsonova 
11. 5514
Helyi ügynököt keresünk a 
szuboticai fűszeresek rend
szeres látogatására. Korners 
Vilsonova 11., a Poljopriv- 
redna Banka épületében.

5513

Kevécssegédet, aki önállóan 
dolgozik, állandó munkára 
felveszek. Pobiányi .György 
kovácsmester, Sztár* Mora
vica. 6436

Tanoncot fizetéssel felve
szek Fister Gusztáv aszta- 
Insüzeme Subotica. V., Ga- 
jeva ui. 38. 5406
Házikisasszonyt, szerény- 
igényűt, megbízhatót, aki 
jói főz, ügyesen varr és 
kézimunkázik, keresek 
pusztára. Ajánlatokat bi- 
zrnyitvánvmásr.latokka! és 
fényképpel a fizetési igé
nyek feltüntetésével Fern- 
bach Károlyné Paé r cím
re kérjük. 5,383

Elsőrendű szalónszabónő 
jutányos áron uriházakhoz. 
ajánlkozik. Munkát otthon
ra is igen olcsón vállal. — 
Levélbivásra házhoz megy. 
Cara Lazara 52. 3831

Suche eine erfahrene Erzie
herin, die deutsch und kro
atisch spricht, zu meinen 
3 Söhnen im Alter von 8, 
9 und 3 Jahren. Offerte mit 
Zeugnisabschriften und 
Lichtbild an Frau Dr. Do- 
nes Hollo Senta erbeten.

5371

Gyógyszertsi-asszisitenst,
szerb, magyar és német 
nyelvismerettel, junius ha
vi belépésre keres Nagy 
Imre gyógyszertára Velika 
Kikinda. Az ajánlathoz cur- 
ricilum vitae melléklendő.

5313

vétel-eladAs)
KIRAKATÜVEGEK 
VITRDMNÁL N0V1BAD,
FUTOSKI PÚT 137. 1734

Magán járó -cséplőgamitnra
8 HP, jókc.rban, teljesen hi
bátlan, 30 éves, Shuttle- 
worth-gyártmány, eladó.
Csikmák garázs, Szenta.

Kis szalongamitura és egy 
Schöber ágy, nálam bizo- 
mánvban levő, eladó. So
kolska ul. 3. 5526
Ház a főúton, két három 
szobából álló lakással, ósz- 
szes mellékhelyiségekkel, 
két üzlethelyiséggel, nagy 
udvarral eladó és azonnal 
átvehető. Subotica, Franko- 
panska ulica 15. Ugyanott 
egy háló és ebédlő is eladó.
Tolleren jókarban levő fe
hér gyermekkocsi, díszes 
vaságy sodronnyal és éjjeli 
szekrény olcsón eladó. Paje 
KujundZiéeva 20. 5540
Ringlspiel, 8 méter magas.
láncos, motoros, verklivel 
és hozzátartozó vagonnal 
eladó. Szenta. — Hajdúk 
Stanka ulica 19. 5488
Éjjeli üzlet 16.000 lakosú 
nagyközségben egyedülálló, 
eladó. Cim a kiadóban.
Kétéves hatos cséplő Cér
náik traktorral olcsón eladó. 
Bővebbet Raczkó gépraktá
rában Szubotica. 5448
Házhely, 1 kapa a Urast és 
Ferrumgyárak mögött, uj 
léckerítéssel bekerítve, mz 
építéshez föld készítve, be- 
veteményezve eladó. Ér
deklődni ugyanott Cviiiée- 
va ul. 25. alatt. 5432
Füszerüzlet és pékség jő 
forgalommal szabadkézből 
örökáron eladó. Bővebbet 
Keller Jakab főmolnámál 
Cantavir, József malom.
Jégszekrényt, használtat,
csakis Újvári Ferenc, Te- 
merin. készitményüt ven
nék. Tasié mészáros. Ná
dalj. 5499
30-as szivógázgarnitura 8- 
as Shüttleworth-cséplóvel 
igen olcsón, sürgősen el
adó. Koleszár és Társa, Ku- 
cura, 280 hsz. 5524
Ford-antó, jó karban, min
den elfogadható áron eladó 
Varga György Bácsko Pét- 
rovoszeló. 5516
507-ez Fiat autó 6 Üléses, 
generáljavitva, abszolút ki
tűnő állapotban eladó. Ér
deklődni lehet Automobilija 
garage, Szubotica. 5530

Kis családi ház uj bútorral 
együtt eladó. Érdeklődni 
Zop Ignác üzletében a Mai
sai utón. 5482

Eladó Adam benzinmotor, 
8—10 HP, kocsira szerelve, 
hozzávaló darálókő, 24 col
los valamint Hofherr-here- 
fojtö, valamennyi kitűnő 
karban. Denich Pál Karanc 
(Baranya) 5377

A jó pénz nem rossz!
Egy gazdag őrö ös v íg  történ ete

Főszereplő:
REGINALD DENNY
A négy lábú detektív

Főszereplő:
A R T  A C C *» R  D

Cipészek és papucsosok fi 
gyeimébe I Jókarban levő 
»Minerva« sima gép jutá
nyos áron eladó. Fábián 
Géza, Zrinjski trg 9. 5427
Wollner-gépszlj lényegesen 
leszállított áron kapható. 
Barzel vaskereskedés, Su
botica. 4934
8—8-as MÁV golyócséplök, 
cséplögarniturák,. cséplésig 
készen eladók. Vadócz Ká
rolynál, BaCka-Topola.
Farkaskutya 2 éves 
Piukoviéeva ul. 80.

eladó.
5500

Világok legnagyobb válasz
tékban ma telepemen kap
hatók. Virágos Salvia, ne
mes rózsák, futó- és bokor 
rózsák, hajtatott Canna-gu- 
mók, ífuza, pálmák, Eroni- 
mus, Agaratum, muskátlik, 
olasz szekfü dugványok, 
Petonia, Vanilicu Calla, 
Aszparágusz, Plumozus és 
Buxusok, magas borostyán, 
liliom virágos, gumós begó
nia, Begónia, Szempflora. 
Minden árut a legolcsóbban 
kiárusítok. Kain virágkerté
szet, Palicsi ut, villanytelep 
mellett. 3041
Más vállalkozás miatt sür
gősen eladó 9 éves 8 HP

Hof herr-Schrantz-Clayton- 
Schuttleworth fogaskerekű 
magánjárd eséplögamitura 
gyári elevátorral vagy uj 
bácskai elevátorral, teljes 
felszeretéssel, kifogástalan 
állapotban. Csak komoly 
reflektánsok érdeklődjenek 
személyesen Filip Hart- 
man-nál Pribiöeviéevo, Baé- 
ka. 5457

H o rd ó k
használtak 250 litertől 7000 
literig kaphatók Krix La
josnál, Subotica, Maíurant- 
éeva ul. 19. 4317

Hol vásárol a vidéki 
legolcsóbban kész férfi, 
női, fiú és gyermekruhá! 
Szuboticán? Földes Samu 
ruhaáruházában, Rudic3 
ucca gyümölcspiac. Férfi

öltöny 525, divatraglán 
675, női felöltő 426, gyer
mekruhák 225, Trencs coat 
725, munkásruhák 140 di
nártól. Tessék meggyőződni 
vételkényszer nélkül, ügyel
jen a cégre. 2751

Földbirtokosok figyelméből
Gyönyörű birtok, 265 hold, 
teljesen bevetve, Daruvár 
fürdő közelében, teljes fel
szereléssel eladó. Vasútállo
más a birtokon. Ára hoidan- 
kint 6500 dinár fundussal 
együtt. Kisebb és nagyobb 
birtokok eladásra előjegyez
ve. Részletes felvilágosítás
sal szolgál Malija Kantié. 
Daruvár. 5447

U T O i R i O I Í j  h á ló k , e b é d l ő k ,  ú r i s z o b á k , 
szü lőn - és a n g o l g a r n itú r á k , t e lj e s  la k á s b e r e n -
f l o v Á v í t l r  TilaMtékban raktáron, lrodaberende- 
U C l f V S v H  «««ek feh a jlíto ttM « ke k .V u * 6arfebutorok

g y e r m e k k o c s ik
o lcsó n  b e sz e r e z h e tő k . e-ei

É d er  K á lm á n
butorAruháva

S u b o tica , V ilso n o v a  n i. 40

Gyenge férfiak
kérjék a szenzációs 
»Amor Star« ismertetőt, 
azonnali eredményért ga
rancia. Mayerhof optikus. 
Vei. Becskerek. (10 di
nárért prospektus és fel
világosítás.) 2643

Hámozégép, Seck-gvárt 
mány, teljesen üzemképes 
állapotban, óránkint 10 14q 
teljesítőképességgel, eladó. 
Hónig-malom, Backa To- 
pola. 5347
Tüzelőanyag 20%-át taka
rítja meg, aki lokomobiljá- 
ba beszereli a szab. hő- 
gyűjtőt Készíthető 300 di
nár lefizetése ellenében. — 
Felvilágosítást ad Csonka’ 
Ferenc Senta, a szab. be
gyűjtő tulajdonosa. 4608
Füezer- és vegyesáru ke
reskedés berendezése, mely 
85 fiókos stelázsiból, 3 
nagy, üvegezett stelázsiból 
zomácedény részére , nagy 
nyitott stelázsokból, 2 nagy 
pultból, pietróleumtartály- 
ból, 2 tizedes, 1 százados 
mérlegből, 1 pénzszekrény
ből áll, amely íróasztal cél
jaira is szolgál. Az egész be
rendezés mindössze 3 éves. 
Teljes áruraktárral együtt 
más vállalkozás miatt, ol
csón eladó. Tojzán János 
vegyeskereskedő, Srbobran.
Gyaplufonoda jókarban, 
teljesen felszerelve eladó. 
Szűcs Lajos Sztara Mcra- 
vica. 5318

KÖLÖNFÉLEj
Gyümőlcs-cukorkás bódé,
most épült, vezetés hiányá
ban bérbeadó. Cím a kiadó
ban. 5538
Két irodahelyiség és egv
csinosan bútorozott szoba 
augusztus elsejére kiadó. 
Prix, Sokolska ulica 1.
2 sióba, előszoba, konyha, 
éléskamra külön udvarral 
kiadó. Tiräova ul. 21. (volt 
Bleszák-telep). 5484
2 szoba-konyha azonnalra
kiadó. Stosova ul. 11. 5497

Jómenetelfl pékség lakással 
azonnalra kiadó. VII. Fran- 
kopanska ul. 36. 5459

Kétszobás lakás azonnal ki
adó. Kumiéiéeva ul. 36.
Fürdő megnyitás. A fürdözó 
közönséget értesítem, hogy 
Mól község határában fekvő 
SAS néven ismert gyógy
fürdőmet május 15-én meg
nyitottam. A közönség ké
nyelmére olcsó jiunzió. Pin
tér Mátyás, Moh Bácska.

Üzlethelyiség azonnal ki
adó, Zrinjski trg 9.. a nagy« 
gyümölcsp:acon. Kiadó to
vábbá több helyiség. 5395
HEREFÖLD, 20 kapa, pri
ma, 3 évés, istálló-mütrá- 
gyázott, havonta kaszálható, 
huszárlaktanya mellett ka
pánként kiadó. Kolonics, 
Senoe 17, délelőtt 11. 4677

A szerkesztésért lelclős BRÓDY MIHÁLY. Hyomatoil a klcdótulaldonos Minerva r.-t.-ndl. Pelelís kiadó: NAGY SÁNDOR Szubotica.


